

“कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार : समृद्ध र सुखी बागमती गाउँपालिकाको मूल आधार”

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट



बागमती गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
भट्टेडाँडा, ललितपुर
बागमती प्रदेश, नेपाल

संरक्षक

विर बहादुर लोपचन
गाउँपालिका अध्यक्ष

सल्लाहकार

भक्त बहादुर दर्लामी मगर
गाउँपालिका उपाध्यक्ष

सम्पादन

राममणि काफ्ले, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
सुरेश कुमार अधिकारी, वरिष्ठ लेखा अधिकृत
मिलन शर्मा घिमिरे, सूचना प्रविधि अधिकृत
खडक बहादुर दसाँदी, लेखापाल
माधव चौरेल, MIS Operator

प्रकाशक: बागमती गाउँपालिका

प्रकाशन प्रति: ५०० थान

प्रकाशन मिति: २०८१ श्रावण

© बागमती गाउँपालिका



भूमिका



संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था अनुसार विविध भौगोलिक तथा सामाजिक विशेषता समेट्दै दक्षिण ललितपुरका साविक घुसेल, माल्टा, भट्टेडाँडा, प्युटर, इकुडोल, आश्राङ र गिम्दी गा.वि.स.हरू समेटी घोषणा भएको यस बागमती गाउँपालिकाले स्थानीय सरकारको रूपमा पहिलो कार्यकाल पूरा गरी दोस्रो कार्यकालको दोस्रो वसन्त पार गरिसकेको छ । “कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार: समृद्ध र सुखी बागमती गाउँपालिकाको मूल आधार” भन्ने नाराका साथ यस गाउँपालिकाले स्थापनाकाल देखिनै आफ्ना गाउँबासीहरूलाई घरदैलोको सरकारको पूर्ण आभास हुने गरी सेवा प्रदान तथा विकास निर्माण लगायत गाउँ वासीको आर्थिक उपार्जनमा हरदम प्रयासरत रहँदै आएको छ । यसै सन्दर्भमा गाउँपालिकाको गाउँ साभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनबाट नागरिकको आवश्यकतालाई परिपूर्ति गर्नको लागि सीमित स्रोत र साधनका बाबजुद पनि आ.व. २०८१/८२ को स्रोत तथा कार्यक्रम र बजेट मार्फत संवोधन गर्ने कोशिस गरिएको छ ।

न्यायिक सुनिश्चितता, समावेशी र सहभागितामुलक सिद्धान्तको आधारमा सरोकारवाला सम्पूर्णको सहभागिता सहित तर्जुमा गरिएको आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र वार्षिक बजेटको सफल कार्यान्वयन पश्चात गाउँपालिकाको आर्थिक विकास सँगै सामाजिक विकास र समग्र विकास हुने महसुस गरेको छु । पन्ध्रौँ अधिवेशनले तय गरेका नीति तथा कार्यक्रमहरूले पक्कै पनि गाउँपालिकालाई सुशासन कायम गरी महिला, बालबालिका, दलित, द्वन्द पिडित लगायत आदिवासी जनजाती अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा पिछडिएका समूहहरूलाई गाउँपालिकाको स्रोत साधन लगायत सेवाहरूमा सहज र सरल पहुँचयोग्य बनाउने नै छ । गाउँपालिका भित्र हुन सक्ने विपद् जोखिमहरूको न्यूनीकरण लगायत पूर्णस्थापनाका लागि पनि गाउँपालिका संवेदनशिलताका साथ सक्रिय रहने नै छ ।

अन्त्यमा, विगत वर्षका अनुभव, सल्लाह, सुझावहरूलाई मनन गर्दै आ.व. ०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेटको सफल कार्यान्वयनमा सबै पक्षको सहयोगको अपेक्षा गरेको छु । बजेट तयारीमा महत्त्वपूर्ण सहयोगको लागि गाउँपालिकाका सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, राजनितिक दल, सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था, निजी क्षेत्र, सम्पूर्ण बागमती गाउँबासी लगायत सरोकारवाला सबैमा आभार व्यक्त गर्दै हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

विर बहादुर लोप्चन

अध्यक्ष

बागमती गाउँपालिका



मन्तव्य



नेपाली जनताको निरन्तर संघर्ष र बलिदानबाट प्राप्त गणतन्त्र र संघीयताको मर्म अनुसार केन्द्रिकृत शासन व्यवस्थालाई विकेन्द्रीकरण हुन स्थापित भएका स्थानीय तहहरूले पहिलो पाँच वर्षे कार्यकाल सम्पन्न गरी दोस्रो कार्यकाल मार्फत आफ्नो जनताको बहुआयामिक विकास यात्रा गरिरहेको छ । बागमती गाउँपालिकालाई विकसित एवम् समृद्ध बनाउन निर्वाचनताका जनतामाभ्र गरिएका प्रतिवद्धता तथा गाउँवासीहरूबाट प्राप्त आकांक्षाहरूलाई हृदयङ्गम गर्दै दीगो विकासको अवधारणालाई आत्मसात् गरी आ.व. २०८१/०८२ का लागि गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनबाट पारित नीति तथा कार्यक्रम र बजेटहरूको दस्तावेज स्वरूप यो पुस्तक तयार पारिएको छ । पक्कै पनि यस पुस्तकले जनताप्रतिको उत्तरदायित्वलाई बहन गर्न घच्चचाइरहने छ ।

विकासका सबै चरण र आयमहरूमा आम जनताले आफ्नो अपन्नत्व खोजेका छन्, सहभागिता एंव पहुँच चाहेका छन्, अवसर र उपलब्धिको अपेक्षा गरेका छन् । सोही अनुरूप गाउँपालिकाले आफ्नो वार्षिक योजना तयार गरेको छ जसले राजनीतिक अधिकारलाई संस्थागत गर्न र सबैलाई समान अधिकार, समान अवसर प्रदान गर्न प्रयास गरेको छ । । गाउँपालिकालाई आर्थिक विकास र समृद्धिको यात्रामा अगाडि बढाउन जनप्रतिनिधिको एकलो प्रयासले मात्रै सफल हुँदैन, त्यसैले नागरिकको साथ र सहयोग आवश्यक छ । सबैको सामूहिक पहल र प्रयासले मात्रै विकास र समृद्धिको सपना पूरा गर्न सकिन्छ । गाउँपालिकाको तर्फबाट संघीय शासन व्यवस्थाको अनुभूति जनतालाई गराउने उद्देश्य सहित गाउँवासीहरूमा समन्यायिक विकास र समृद्धि कायम गराउन हामी प्रतिबद्ध छौँ । यसै अनुरूप पारित गरिएको २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेटको सफल कार्यान्वयनमा सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूको एक्यबद्धता हुने छ भन्ने मैले पूर्ण विश्वास लिएको छु ।

अन्त्यमा वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट निर्माणमा सहयोग पुऱ्याउनु हुने जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, राजनितिक दल, सम्पूर्ण गाउँबासी लगायत सरोकारवाला सबैमा बागमती गाउँपालिकालाई सम्वृद्ध र सुखी बनाउन सकारात्मक भूमिका निर्वाह गर्दै आउनु भएकोमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

भक्त बहादुर दर्लामी मगर

उपाध्यक्ष

बागमती गाउँपालिका



मन्तव्य



नेपालको संविधानले स्थानीय तहलाई आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रको आर्थिक अधिकारसम्बन्धी विषयमा कानून बनाउने, वार्षिक बजेट बनाउने, निर्णय गर्ने र नीति तथा योजना तयार गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था गरेको छ । स्थानीय सरकार सञ्चारन ऐन, २०७४ ले स्थानीयतहले आफ्नो अधिकार क्षेत्र भित्रको विषयमा स्थानीयस्तरको विकासको लागि आवधिक, वार्षिक, रणनीतिक र विषयक्षेत्रगत मध्यमकालीन तथा दीर्घकालिन योजना बनाई लागू गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ ले सार्वजनिक खर्चको अनुमानित विवरण तयार गर्ने, मध्यमकालीन खर्च संरचना तयार गर्ने, आवश्यकताको प्रक्षेपण गर्ने, राजश्वको प्रक्षेपण तयार गर्ने र वित्तीय अनुशासन कायम गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ ।

यस गाउँपालिमा आवधिक योजना (२०७८/०७९-२०८२/०८३) तथा मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०८१/०८२-२०८३/०८४) तर्जुमा भएको छ । गाउँपालिकाको आवधिक योजनाले लिएका लक्ष्यहरू, मध्यमकालीन खर्च संरचनाले गरेका व्यवस्था र आधारहरूलाई स्रोतसाधनसँग तालमेल गरी प्राथमिकताका साथ स्रोतको विनियोजन गर्ने प्रयास यस वर्षको बजेटमा गरिएको छ । साथै सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रक्रिया मार्फत योजनाको छनौट गरी कार्यान्वयन गर्ने प्रयास गरिएको छ । गाउँपालिकाको विकासको अवस्थाको सुक्ष्म विश्लेषण गरी यथार्थताका आधारमा योजना तथा कार्यक्रमहरू तय गर्ने प्रयत्न गरिएको छ । जसबाट नागरिकका आवश्यकताको प्राथमिकताका आधारमा योजनाहरू छनौट भएका छन् । स्थानीय तह जनता र सरकारको प्रत्यक्ष सम्पर्क हुने सबभन्दा नजिकको निकाय हो । स्थानीय तहको प्रभावकारीतामा लोकतन्त्रको लाभांश वितरण भूईतहसम्म अनुभूति हुने हुँदा सरकार प्रति जनताको विश्वास स्थानीय तहको सक्षमतामा निर्भर रहन्छ । बागमती गाउँपालिकाको समग्र विकासको प्रयास एउटा अनवरत प्रक्रिया भएकोले एकै पटक सबै आकांक्षाहरू पूरा हुन कठिन छ । तथापि, नीति कार्यक्रम र बजेट कार्यान्वयनका लागि प्रशासनयन्त्रले इमान्दार प्रयास गरी पारदर्शिताकासाथ उत्तरदायी र व्यवसायिक भई समन्वयात्मक तवरबाट आफ्नो जिम्मेवारी र भूमिका पूरा गर्नेछ ।

अन्तमा, पन्ध्रौँ गाउँसभाबाट आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा कार्यदेखि पारित गर्ने समयसम्म सहयोग पुऱ्याउनु हुने गाउँसभा सदस्यज्यूहरू, कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरू, कार्यालयका कर्मचारी साथीहरू, निजी क्षेत्र, गैरसरकारी संघसंस्था, नागरिक समाज तथा विभिन्न पेशाकर्मीहरू, व्यवसायीहरू, बुद्धिजीविहरू, सेवाग्राही महानुभावहरू, पत्रकार मित्रहरू लगायत सम्पूर्णलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु । साथै आगामी दिनमा नीति तथा कार्यक्रम र बजेट कार्यान्वयनमा पनि सबैको साथ र सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

धन्यवाद !

राममणि काफ्ले

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
बागमती गाउँपालिका

विषयसूची

१.	बागमती गाउँपालिकाको परिचय	१
२.	गाउँपालिकाको संक्षिप्त	२
३.	जनसंख्या सहित घरपरिवारको संख्या	२
४.	गाउँपालिकाको कार्यक्षेत्र	२
५.	गाउँपालिकाको नीति, ऐन, नियम, विनियम, कार्यविधि, दिगदर्शन सूची	३
६.	राजपत्र भाग १ - ऐन	३
७.	राजपत्र भाग-२ नियमावली/विनियमावली/निर्देशिका/कार्यविधि/मापदण्ड/दिग्दर्शन	४
८.	गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा प्रस्तुत आ.व. २०८१/०८२ नीति तथा कार्यक्रम	९
१०.	गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट बक्तव्य	२८
११.	गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ बजेट वक्तव्य	३३
१२.	विनियोजन ऐन, २०८१	४६
१३.	अनुसूची-१, कार्यक्रम/परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन आ.व. २०८१/०८२	४७
१४.	बागमती गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०८१	७२
१५.	संघीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा अन्य निकायमा माग गर्ने योजनाहरूको बैंक	१२५
१६.	गाउँपालिका भित्र कार्यरत गै.स.सं.हरूको आ.व. ०८१/०८२ को कार्यक्रम विवरण	१२६
१७.	कार्यपालिका समिति, निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको विवरण	१३३
१८.	पन्ध्रौँ गाउँसभाका केही फलकहरू	१३९
१९.	गाउँपालिकाद्वारा सञ्चालित कार्यक्रम तथा अनुगमनका फलकहरू	१४०
२०.	गाउँपालिकाका पर्यटकीयस्थलका तस्वीरहरू	१४२

१. बागमती गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय

मिति २०७३ फाल्गुन २२ ललितपुर जिल्लाको प्रतिनिधि सभा क्षेत्र नं १ प्रदेश सभा ख अन्तर्गतका साविक सातवटा गा.वि.स.हरू क्रमस घुसेल, माल्टा, भट्टेडाँडा, प्युटार, इकुडोल, आश्राड, गिम्दी (हाल क्रमस बागमती गाउँपालिका वडा नं १,२,३,४,५,६,७) मिलाएर बागमती गाउँपालिका घोषणा भएको थियो । १११.४९ कि.मि. स्क्वायर कुल क्षेत्रफल रहेको यस गाउँपालिकाको पूर्वमा महाङ्काल गाउँपालिका, पश्चिममा काठमाडौं जिल्ला, उत्तरमा गोदावरी नगरपालिका र कोन्ज्योसोम गाउँपालिका, दक्षिणमा मकवानपुर जिल्ला रहेका छन् । वि स २०७८ को जनगणना अनुसार ११,३५३ जनसंख्या रहेको यो गाउँपालिकाको जनघनत्व १०२ व्यक्ति प्रति कि.मि. स्क्वायर रहेको छ । हिन्दू र बुद्ध धर्मको बहुल्यता रहेको यस गाउँपालिकामा विभिन्न जातजातीहरूको बसोबास रहेको छ । ब्राम्हण, तामाङ, क्षेत्री, मगर, दमाइ, कामि, घले, ब्रह्मु लगायत जातीहरू रहेका छन् । यहाँ नेपाली भाषा पछाडी बोलिने अन्य भाषाहरूमा तामाङ र मगर नै हुन् । दशैं, तिहार, कृष्णजन्माष्टमी तीज, बुद्ध पुर्णिमा, लोसार यहाँका प्रमुख चाडपर्व हुन् । औषत पारिवारिक आम्दानिमा कृषि र गाईवस्तु पालन व्यवसायले सबैभन्दा ठूलो हिस्सा ओगटेको छ । माल्टा फाँट, भट्टेडाँडाको राडर क्षेत्र, सिद्धेश्वर महादेव, महाङ्कालस्थान मन्दिर, इकुडोलको माभखण्ड बुद्ध बिहार, आश्राडको घ्याम्पे दह, गिम्दीको चमेरो गुफा जस्ता पर्यटकीय सम्भावना बोकेका ठाउँहरू गाउँपालिका भित्र छन् । बागमती गाउँपालिकामा काठमाडौं र हेटौँडा जोड्ने छोटो दुरिको कान्ति लोकपथ पर्ने भएकोले पर्यटकीय पूर्वाधारको विकास गरी आय आर्जनको प्रमुख स्रोतको रूपमा विकास गर्न सकिने देखिन्छ । साथै हाल उत्पादन भई आयात हुने दुध, धान, गहुँ, मकै, भटमास, तोरी, फापर, कोदो, दाल, केराउ, सिमी, बोडि, फर्सी, काक्रो, कुखुराहरूले स्थानीय तहमानै उचित बजार मुल्य पाउनेछन् । शिक्षा नै समाजको चेतना बिकास गर्ने आधार भएकोले यस गाउँपालिका भरी ३७ वटा आधारभुत एवम् ९ वटा माध्यमिक विद्यालय गरी कुल ४६ वटा विद्यालयहरू सञ्चालन भइरहेका छन् । स्वास्थ्य समस्याहरूलाई समाधान एवम् रोकथामका लागि ६ वटा प्राथमिक स्वास्थ्य चौकीहरू २ वटा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई र बागमती गाउँपालिका वडा नं. ४ मा गाउँपालिका स्तरीय १० शैयाको थाडिसडटार अस्पताल सञ्चालनमा रहेको छ ।

नेपालको वर्तमान संविधानले नेपालमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमद्वारा दिगो शान्ति, सुशासन विकास र समृद्धिको आकांक्षा पूरा गर्ने लक्ष्य लिएको छ । यसै अवधारणालाई आत्मसाथ गरी "कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार : समृद्ध र सुखी बागमती गाउँपालिकाको मूल आधार" भन्ने मूल मन्त्रका साथ गाउँपालिकाले आफ्ना क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिरहेको छ र संघीयताको मर्म अनुसार केन्द्रिकृत सिंहदरबारलाई जनताको घर दैलोमा नै महसुस गराउन अग्रसर रहेको छ ।

गाउँपालिकाको संक्षिप्त

समावेश भएका साविक गा.वि.सहरू	घुसेल, माल्टा, भट्टेडाँडा, प्युटार, इकुडोल, आश्राङ्ग, गिम्दी
क्षेत्रफल	१११.४९ वर्ग कि.मी.
वडा संख्या	७

जनसंख्या सहित घरपरिवारको संख्या

साविक गा.वि.स	हालको वडा नं.	घरधुरी संख्या	महिला	पुरुष	कुल जम्मा
घुसेल	१	३३९	६७५	७२७	१४०२
माल्टा	२	३९७	८०८	८३९	१६४७
भट्टेडाँडा	३	३७९	७८३	७८९	१५७२
प्युटार	४	५१५	१०८६	१०५१	२१३७
इकुडोल	५	३४९	७२९	७१४	१४४३
आश्राङ्ग	६	२८९	५९४	६०३	११९७
गिम्दी	७	४७२	९७८	९७७	१९५५
	जम्मा	२७३९	५६५३	५७००	११३५३

स्रोत : राष्ट्रिय जनगणना २०७८

२. गाउँपालिकाको कार्यक्षेत्र

- गाउँ प्रहरीको व्यवस्था
- सहकारी संस्थाको नियमन
- एफ.एम. सञ्चालन
- स्थानीय कर सेवा शुल्क तथा दस्तुर
- स्थानीय सेवाको व्यवस्थापन
- स्थानीय तथ्याङ्क र अभिलेख संकलन
- स्थानीयस्तरका विकास आयोजना तथा परियोजना
- आधारभूत र माध्यमिक शिक्षा
- आधारभूत स्वास्थ्य र सरसफाई
- स्थानीय बजार व्यवस्थापन वातावरण संरक्षण र जैविक विविधता
- स्थानीय सडक ग्रामीण सडक कृषि सडक र सिंचाई
- गाउँ सभा मेलमिलाप र मध्यस्थताको व्यवस्थापन

- स्थानीय अभिलेख व्यवस्थापन
- कृषि तथा पशुपालन कृषि उत्पादन व्यवस्थापन पशु स्वास्थ्य सहकारी
- जेष्ठ नागरिक अपांगता भएका व्यक्ति र अशक्तहरूको व्यवस्थापन
- बेरोजगारको तथ्याङ्क संकलन
- कृषि प्रसारको व्यवस्थापन सञ्चालन र नियमन्त्रण
- खानेपानी साना जलविद्युत आयोजना बैकल्पिक उर्जा
- विपद् व्यवस्थापन
- जलाधार वन्यजन्तु खानी तथा खनिज पदार्थको संरक्षण
- भाषा संस्कृति र ललितकलाको संरक्षण र विकास

बागमती गाउँपालिकाको नीति, ऐन, नियम, विनियम, कार्यविधि, दिगदर्शन, निर्देशिकाहरूको सूची

१ नीति

क्र सं	विषय	भाग	खण्ड	संख्या
१	नवीकरणीय उर्जा नीति, २०७८			
२	सामाजिक समावेशीकरण नीति, २०७९			

२. राजपत्र भाग १ - ऐन

क्र सं	विषय	भाग	खण्ड	संख्या
१	प्रशासकीय कार्यविधि (नियमित गर्ने) ऐन, २०७४	१	१	१
२	आर्थिक ऐन, २०७५ लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०७५	१	१	१
३	सहकारी ऐन, २०७५	१	१	२
४	कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन ऐन, २०७५	१	१	३
५	आर्थिक कार्यविधि नियमित तथा व्यवस्थित गर्न बनेको ऐन, २०७५	१	१	४
६	न्यायीक समितिको उजुरीको कार्बाही किनारा गर्दा अपनाउनु पर्ने कार्यविधीको सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७५	१		५
७	आर्थिक ऐन, २०७६	१	२	१
८	विनियोजन ऐन, २०७६	१	२	२
९	औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६	१	२	३

१०	प्रहरी गठन सञ्चालन र व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धी ऐन, २०७६	१	२	४
११	संस्था दर्ता ऐन, २०७६	१	२	५
१२	विनियोजन ऐन २०७६ लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०७६	१	२	६
१३	आर्थिक ऐन, २०७७	१	३	१
१४	विनियोजन ऐन, २०७७	१	३	२
१५	विनियोजन ऐन २०७७ लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०७७	१	४	२
१६	वातावरण तथा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन, २०७७	१	४	३
१७	विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन गर्न बनेको ऐन, २०७७	१	४	४
१८	आर्थिक ऐन, २०७८	१	५	१
१९	विनियोजन ऐन, २०७८	१	५	२
२०	विनियोजन ऐन २०७८ लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०७८	१	५	२
२१	आर्थिक ऐन, २०७९	१	६	१
२२	विनियोजन ऐन, २०७९	१	६	२
२३	विनियोजन ऐन २०७९ लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०७९	१	६	२
२४	आर्थिक ऐन, २०८०	१	७	१
२५	विनियोजन ऐन, २०८०	१	७	२
२६	आर्थिक ऐन, २०८० लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०८०	१	७	३
२७	विनियोजन ऐन २०८० लाई संसोधन गर्न बनेको ऐन, २०८०	१	७	४
२८	आर्थिक ऐन, २०८१	१	८	१
२९	विनियोजन ऐन, २०८१	१	८	२

३. राजपत्र भाग २ :- नियमावली / विनियमावली / निर्देशिका / कार्यविधि / मापदण्ड / दिग्दर्शन

क्र सं	विषय	भाग	खण्ड	संख्या
१	घ वर्गको निर्माण व्यवसाय कार्यविधि, २०७५	२	१	१
२	गाउँ कार्यपालिका (कार्यसम्पादन) नियमावली, २०७५	२	१	२
३	गाउँ कार्यपालिका (कार्यविभाजन) नियमावली, २०७५	२	१	३
४	करारमा प्राविधिक तथा श्रेणी विहीन कर्मचारी व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५	२	१	४

५	कार्यपालिकाको बैठक संचालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५	२	१	५
६	राजपत्र प्रकाशन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५	२	१	६
७	उपभोक्ता समिति गठन परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५	२	१	७
८	वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७५	२	१	८
९	अपाङ्गता भएका व्यक्तिको परिचय पत्र वितरण कार्यविधि, २०७५	२	२	९
१०	विद्यालय शिक्षा सञ्चालन व्यवस्थापन तथा नियमनका सम्बन्धमा बनेको नियमावली, २०७५	२	१	१०
११	रोजगारीको हक सम्बन्धी कार्य सम्पादन गर्न बनेको कार्यविधि, २०७५	२	१	११
१२	मध्यस्थकर्ता तथा मध्यस्थ समिति सञ्चालन सम्बन्धी मापदण्ड, २०७५	२	१	१२
१३	विद्यालय शिक्षा सञ्चालन व्यवस्थापन तथा नियमनका सम्बन्धमा बनेको नियमावली २०७५ (प्रथम संसोधन), २०७६	२	१	१३
१४	आर्थिक सहायता कोष संचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७६	२	२	१
१५	सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०७६	२	२	२
१६	बैठक तथा भ्रमण खर्च सम्बन्धी निर्देशिका, २०७६	२	२	३
१७	व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण निर्देशिका, २०७६	२	२	४
१८	एकल पुरुष भत्ता वितरण कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७६	२	२	५
१९	भकारो सुधार कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७६	२	२	६
२०	प्रारम्भिक वातावरणिय परीक्षण तथा नदीजन्य पदार्थ (संकलन र उपयोग) सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको कार्यविधि, २०७७	२	३	१
२१	जनतासँग अध्यक्ष कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७६	२	३	२
२२	ऐम्बुलेन्स सञ्चालन कार्यविधि, २०७७	२	४	१
२३	आपतकाली कार्य सञ्चालन केन्द्र कार्य सञ्चालन कार्यविधि, २०७७	२	४	२

२४	गाउँपालिकाबाट गरिने बजार अनुगमन निर्देशिका, २०७७	२	४	३
२५	वातावरण संरक्षण नियमावली, २०७७	२	४	४
२६	व्यवसाय कर सम्बन्धी कार्यविधि, २०७७	२	४	५
२७	विपद् व्यवस्थापन कोष (सञ्चालन) कार्यविधि, २०७७	२	४	६
२८	नदीजन्य पदार्थ (संकलन र उपयोग) सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको कार्यविधि, २०७७	२	४	७
२९	संक्षिप्त वातावरणीय अध्ययन तथा प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण कार्यविधि, २०७७	२	४	८
३०	टोल विकास संस्था (गठन तथा परिचालन) कार्यविधि, २०७७	२	४	९
३१	लैङ्गीक हिंसा निवारण कोष (सञ्चालन) कार्यविधि, २०७७	२	४	१०
३२	उपाध्यक्ष महिला शसक्तिकरण कार्यक्रम कार्यविधि, २०७७	२	४	११
३३	मेलमिलाप केन्द्र सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७८	२	५	१
३४	गाउँपालिकाको कार्यसञ्चालन निर्देशिका, २०७८	२	५	२
३५	अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिको कार्य सञ्चालन कार्यविधि, २०७८	२	५	३
३६	स्थानीय राजस्व परामर्श समितिको कार्यसञ्चालन कार्यविधि, २०७८	२	५	४
३७	सूचना तथा अभिलेख केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७८	२	५	५
३८	बजेट तथा तर्जुमा समितिको कार्य सञ्चालन कार्यविधि, २०७८	२	५	६
३९	सार्वजनिक जवाफदेहिता प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७८	२	५	७
४०	व्याकहो लोडर सम्बन्धी कार्यविधि, २०७८	२	५	८
४१	नदीजन्य पदार्थ (संकलन र उपयोग) सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको (प्रथम संसोधन) कार्यविधि, २०७८	२	५	९
४२	खानेपानी मूहान दर्ता र खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७८	२	५	१०

४३	उर्जा विकास उप समिति गठन तथा सञ्चालन कार्यविधि, २०७८	२	५	११
४४	बालकोष (स्थापना र सञ्चालन) कार्यविधि, २०७८	२	५	१२
४५	बाल अधिकार सञ्चालन कार्यविधि, २०७८	२	५	१३
४६	एकिकृत बाल अधिकार बालक्लब संस्था र संजाल गठन सञ्चालन संरक्षण तथा प्रवर्द्धन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७९	२	६	१
४७	अपाङ्गता भएका व्यक्तिको परिचयपत्र वितरण कार्यविधि, २०७९	२	६	२
४८	खर्चको मापदण्ड, २०७९	२	६	३
४९	नविकरणीय उर्जा अनुदान सम्बन्धी कार्यविधि, २०७९	२	६	४
५०	योजना प्रकृया युवा सहभागिता सम्बन्धी कार्यविधि, २०७९	२	६	५
५१	कन्टिजेन्सी रकम व्यवस्थापन तथा खर्च सम्बन्धी कार्यविधि, २०७९	२	६	६
५२	५ शैयाको थाङ्सिङटार गाउँ अस्पताल स्थापना र सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७९	२	६	७
५३	कार्यसम्पादनमा आधारित कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यविधि, २०७९	२	६	८
५४	विषयगत समितिक (कार्य सञ्चालन) कार्यविधि, २०७९	२	६	९
५५	घर बहाल कर व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७९	२	६	१०
५६	बागमती गाउँपालिका कार्य सञ्चालन कार्यविधि, २०७९	२	६	११
५७	लागत साभेदारी सम्बन्धी कार्यविधि, २०७९	२	६	१२
५८	श्रम बैंक सञ्चालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७९	२	६	१३
५९	विद्यालय शिक्षा सञ्चालन व्यवस्थापन तथा नियमनका सम्बन्धमा बनेको नियमावली २०७५ (दोस्रो संसोधन), २०७९	२	६	१४
६०	व्याकहो लोडर सम्बन्धी कार्यविधि २०७८ (प्रथम संसोधन), २०७९	२	६	१५
६१	खेलकुद विकास समिति (गठन तथा सञ्चालन) कार्यविधि, २०८०	२	७	१
६२	गैरसकारी संस्था समन्वय परिचालन तथा अनुगमन सम्बन्धी निर्देशिका, २०८१	२	८	१

६३	स्वास्थ्य वीमा अनुदान कार्यक्रम कार्यविधि, २०८१	२	८	२
६४	लेखा समिति गठन तथा सञ्चालन कार्यविधि, २०८१	२	८	३

३. अन्य

क्र सं	विषय	मिति	कैफियत
१	क्षमता विकास योजना २०७९/०८० - २०८१/०८२		
२	आवधिका विकास योजना २०७८/२०७९ - २०८२/०८३		
३	मध्यमकालीन खर्च संरचना २०७८/७९ - २०८०/०८१		
४	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण रणनीति २०७९		
५	लैङ्गिक तथा यौनजन्य दुर्व्यवहार निवारण आचार संहिता २०७९		
६	मध्यमकालीन खर्च संरचना २०८१/८२ - २०८३/०८४		

गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा गाउँपालिका कार्यबाहक अध्यक्षद्वारा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम

बागमती गाउँपालिकाका आदरणीय गाउँ सभाका सदस्यज्यूहरू,

- बागमती गाउँपालिकाको कार्यबाहक अध्यक्षको हैसियतले सम्मानित गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम पेश गर्न पाउँदा मैले आफूलाई गौरवान्वित महसुस गरेको छु ।
- यस अवसरमा म सर्वप्रथम नेपालमा भएका प्रजातान्त्रिक, लोकतान्त्रिक र गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको स्थापनाको लागि विभिन्न आन्दोलनहरूमा शाहदत प्राप्त गर्नु हुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरूप्रति उच्च सम्मान तथा भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै राष्ट्रियता, लोकतन्त्र तथा गणतन्त्र प्राप्तिका लागि अतुलनीय योगदान पुऱ्याउनु हुने अग्रणी व्यक्तित्वहरूलाई आजको दिनमा उच्च सम्मानका साथ स्मरण गर्न चाहन्छु ।
- नेपालमा संघीय राज्य व्यवस्था भएसँगै स्थापित तीन तहको सरकार मध्यको एक बागमती गाउँपालिका संघीय शासन प्रणालीको भावना अनुसार आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्रका जनताको सेवामा सदैव समर्पित रहने विश्वास दिलाउन चाहन्छु ।
- जनताको पूर्ण लोकतन्त्र, सुशासन, जनताप्रति उत्तरदायी, भ्रष्टचारमुक्त सभ्य र सुसंस्कृत एवम् कर्तव्यनिष्ठ समाजलाई आदर्श मानी बागमती गाउँपालिकाले आफूलाई सधैं देखिने साथै सधैं भेटिने सरकारको रूपमा आफ्ना गाउँबासीहरूलाई आभास गराउनु हाम्रो साभ्रा अभिभारा रहेको छ ।
- सार्वभौमसत्ता सम्पन्न जनताको अधिकार प्राप्ति, सामाजिक न्याय र समानतामा आधारित समाजको स्थापना र स्रोतसाधनको समन्यायिक वितरण, जनआकांक्षा अनुसारको विकास निर्माण, सुशासन, शान्ति, समुन्नति र सम्मानका लागि समन्वय, सहकार्य र सहअस्तित्वको सिद्धान्त मार्फत गाउँपालिकाले तय गरेको **कृषि पर्यटन र पूर्वाधार :समृद्ध र सुखी बागमती गाउँपालिकाको मूल आधार** को सोचलाई आत्मसातगरी अहोरात्र कार्यसम्पादन गर्दै आएका छौं ।
- गाउँपालिकाले आफ्नै प्रशासनिक भवन मार्फत सम्पूर्ण सेवाहरू एकीकृत रूपमा प्रदान गर्न सुरु गरिसकेको छ । प्रशासनिक सेवालाई चुस्त बनाउन दरबन्दिमा अपुग जनशक्ति प्रदेश लोक सेवामा माग गरिसकेको छ । सरोकारवालाहरूसँगको समन्वय एवम् सहकार्यमा गाउँपालिकालाई अत्यावश्यक ऐन कानूनहरू तर्जुमा गरी कार्यान्वयन भएसँगै दैनिक प्रशासनिक काम कारबाहीमा प्रभावकारिता तथा थप स्पष्टता भएको छ ।
- विश्वमानै रहेको आर्थिक मन्दिका कारण विगतका वर्षहरूमा संघीय सरकारबाट प्रक्षेपित राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुनु पर्ने रकम मात्र अपुग हुने गरेकोमा चालू आ.व.मा वित्तीय समानीकरण अनुदान रकममा नै २५.८९ प्रतिशत अनुदान रकम कटौती हुँदा चालू आ.व.का केही दायित्वहरू आगामी आ.व. ०८१/०८२ मा सर्न पुगेको छ ।

८. कठिन र जोखिमयुक्त भौगोलिक भू-बनावट, दीगो आन्तरिक स्रोतको अभाव, सदरमुकाम केन्द्रित बसाई सराई, दक्ष जनशक्तिको अभाव जस्ता समस्याका बाबजुद पनि आगामी दिनहरूमा गाउँपालिका हुँदै संघीय राजधानी र प्रदेश राजधानी जोड्ने छोटो दुरीको कान्ति लोकपथ स्तरोन्नतीसँगै सडकमा यात्रुहरूको उल्लेख्य वृद्धि हुनु, आय आर्जनमा टेवा पुग्दै जानु, गाउँपालिकामा निजी क्षेत्र र गै.स.सं.हरूको सहभागिता बढ्नु, व्यापार व्यवसायका लागि पर्यटन क्षेत्र सम्भावनाका रूपमा देखिनु आन्तरिक आयस्रोतको पहिचान, प्रवर्धन र बिस्तारको कार्यले गाउँपालिकामा विद्यमान अवसरहरूको उजागर भएको छ ।

आदरणीय गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

९. नेपालको संविधान (२०७२), स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, सोझै आवधिक योजना (२०८१/०८२-२०८५/८६), गाउँपालिकाको आवधिक योजना तथा मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०८१/०८२-२०८३/०८४), आ.व. ०८१/०८२ को संघीय सरकार र बागमती प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम एवम् बजेट वक्तव्य, राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, संघीय तथा प्रदेश सरकार एवम् गाउँपालिकाबाट जारी भएका नीति, कानून तथा मापदण्डहरू लगायत यस गाउँपालिकामा उपलब्ध स्रोत साधन र गाउँपालिकाको विगत गाउँसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रमहरूलाई आधार मानि गाउँ कार्यपालिकाबाट सर्वसम्मतीले स्वीकृत गराई आगामी आ.व. ०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम पेश गरिएको छ ।

१०. बागमती गाउँपालिकाले चालू आ.व. २०८०/८१ का लागि विनियोजित कूल बजेट रु. ४८,८०,२६,०० लाई कार्यान्वयन गर्ने क्रममा हालसम्म ८९.९% भौतिक प्रगति प्राप्त भएको छ । कूल खर्च मध्येको चालू खर्च ७५.६९% र पूँजिगत खर्च ४२.८८ % भइसकेको छ भने असार मसान्त भित्र भौतिक प्रगति ९८%, चालू खर्च ७८.६९ % र पूँजिगत खर्च ६०.७८% हुने विश्वास गरिएको छ ।

११. गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन र गाउँपालिका स्तरिय थाडिसडटार अस्पताल सञ्चालनमा आइसकेका छन् । गाउँपालिका स्तरीय पर्यटकीय राडार क्षेत्र सम्पन्न हुने क्रममा रहेको छ । गाउँपालिका स्तरीय रङ्गशालाका कामहरू भइरहेका छन् । JICA को सहयोगमा भवन निर्माण मापदण्ड तथा भवन निर्माण संहिता सम्बन्धी पाइलट परियोजना सञ्चालन हुने क्रममा रहेको छ । गै.स.सं.को सहकार्यमा स्वच्छ खानेपानी व्यवस्थापन कार्यक्रम केही वडामा सम्पन्न भइसकेका छन् । गाउँपालिकाले आफ्नो WASH योजना तर्जुमा गरिरहेको छ । २०८२ चैत्र मसान्त सम्म बागमती गाउँपालिका बालमैत्री स्थानीय तह घोषणा गर्ने लक्ष्य अनुसार कार्यक्रमहरू तय गरिएका छन् ।

आदरणीय गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

१२. संघीय मर्मलाई आत्मसात गरी लोकतन्त्रका लाभलाई जनतासम्म पुऱ्याउन महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने यस स्थानीय सरकारको दोस्रो कार्यकालको तेस्रो आर्थिक वर्षका लागि यस गाउँपालिकाको विषयगत एवं क्षेत्रगत रूपमा आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

१२.१ सामाजिक विकास क्षेत्र

क. शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि

- सम्पूर्ण बालबालिकालाई आधारभूत शिक्षा प्राप्त हुने सुनिश्चित गरिनेछ । शैक्षिक वर्षको सुरुवातमा जनप्रतिनिधिहरूको अनिवार्य उपस्थितिमा भर्ना अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- विद्यालयको गुणस्तरीय शिक्षा, भौतिक पूर्वाधार , खानेपानी तथा सरसफाई, स्वास्थ्य, प्रविधिमैत्री पहुँच, सुरक्षा सामाग्रीको व्यवस्थापन, शैक्षिक तालिमका लागि संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, सरकारी एवम् गैरसरकारी संस्था लगायत सरोकारवाला निकायहरूसँगको समन्वय तथा सहकार्यमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- वार्षिक शैक्षिक क्यालेण्डर निर्माण गरी विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइने छ । निर्धारित तालिका बमोजिम नै विद्यार्थीहरूको सर्वाङ्गिक विकासका लागि अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गरी विद्यालयहरूको व्यवस्थापकीय क्षमता वृद्धि गर्न शैक्षिक सुधार कार्यक्रम मार्फत विद्यालय व्यवस्थापन मार्फत समितिका पदाधिकारी तथा अभिभावकहरूमा शैक्षिक जागरण अभियान सञ्चालन गरिँदै लगिनेछ ।
- अभिभावक सचेतना कार्यक्रम मार्फत **"पठाउँ सन्तान गाउँमा : उत्पादन गरौं आफ्नै ठाउँमा"** को नीति लिइनेछ ।
- दक्ष जनशक्ति उत्पादनका गर्न गरिब, जेहेन्दार, महिला, दलित, अल्पसंख्यक, द्वन्द पिडित, अपाङ्गता तथा घाइते भएका तथा लक्षित वर्गका बालबालिकाहरूलाई सामुदायिक, निजी र सरकारी निकायसँगको साभेदारीमा छात्रवृत्ति प्रदान गरिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- गाउँपालिका स्तरीय परीक्षा समिति मार्फत वार्षिक परीक्षा सञ्चालन हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
- मूल्यांकनको ढाँचा सहित तालिकाबद्धरूपमा गाउँपालिकाबाट विद्यालयहरूको अनुगमन गरिनेछ । अनुगमनबाट प्राप्त अङ्कभार साथै वार्षिक परीक्षामा प्राप्त नतिजाको औसत अङ्कभारका आधारमा उत्कृष्ट अभिभावक, उत्कृष्ट विद्यालय व्यवस्थापन समिति, उत्कृष्ट शिक्षक तथा उत्कृष्ट विद्यालय छनौट गरी पुरस्कृत गरिनेछ ।
- शिक्षक विद्यार्थी अनुपातलाई मुल्याङ्कन गरी विद्यालय मर्जरको नीति अबलम्बन गरिनेछ । मर्ज पश्चातका विद्यालय भौतिक पूर्वाधारहरूलाई छात्रावाशको रूपमा व्यवस्थापन गर्ने कार्यक्रमको सुरुवात गरी बागमती गाउँपालिकाको शैक्षिक क्षेत्रमा रूपान्तरण गरिनेछ ।
- **"सफाइ, खुवाइ, पढाइ र सिकाई"** भन्ने अवधारणा सहितको नेपाल सरकारको दिवा खाजा कार्यक्रमलाई दिगोपना बनाउन **"हाम्रो खाद्य टोकरी हामी आफैँ भर्छौं"** भन्ने नाराका साथ गाउँपालिका कृषि प्राविधिक तथा **काली देवी मा.वि.मा कृषि प्राविधिक** अध्ययनरत विद्यार्थीहरू मार्फत प्रत्येक विद्यालयहरूमा अनिवार्य रूपमा शिक्षक विद्यार्थीहरूको प्रत्यक्ष सहभागितामा नमूना **करेसा बारी** निर्माण गरिनेछ ।
- इ.सी.डी कर्मचारी एवम् विद्यालय कर्मचारीहरूलाई प्रदान गरिँदै आएको सुविधालाई यथावत रूपमै निरन्तरता गरिनेछ ।

- स्थानीय पाठ्यक्रमलाई पूर्णता दिइ अध्यापनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- **एक विद्यालय एक नर्स** कार्यक्रममार्फत उपलब्ध विद्यालय नर्स लगायत सम्बन्धित वडाका स्वास्थ्य प्राविधिकहरूलाई आफ्नो वडाका सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा तालिका बनाई अनिवार्य रूपमा आधारभूत स्वास्थ्य, प्रजनन स्वास्थ्य लगायत सरुवा रोगको नियन्त्रण रोकथाम गर्न परिचालन गरिनेछ ।
- प्राविधिक धारको विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूलाई सरोकारवालाहरूको सहकार्यमा **"गाउँमै सिक्ने, गाउँमै टिक्ने र गाउँमै विक्ने"** कार्यक्रमको सुरुवात गरिनेछ । यसलाई अन्य धारको विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूमा पनि विस्तार गरिँदै लगिनेछ ।
- शिक्षण सिकाई उपलब्धिका लागि शिक्षक विद्यार्थी अध्ययन अध्यापन आदानप्रदान कार्यक्रम सञ्चालन गर्न निजी आवासीय विद्यालय लगायत अन्य संघ संस्थाहरूसँग पहल गरिनेछ ।
- स्काउट, रेडक्रस जस्ता सामाजिक संघ संस्थालाई माध्यमिक विद्यालयहरूमा आफ्ना कार्यक्रम विस्तार गरी समाजमा अत्यावश्यक स्वयंसेवक विद्यार्थीहरू निर्माण गर्न सहकार्यका लागि पहल गरिनेछ ।
- प्रत्येक वर्षको शिक्षा दिवसको अवसरमा सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा **"एक विद्यालय एक फलफूल विरूवा वृक्षारोपण"** अभियान सुरुवात गरी "Clean School, Green School" को कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- विद्यालयबाट वितरण हुँदै आएको स्थानीयटरी प्याडलाई प्रभावकारी वितरण एवम् व्यवस्थापन साथै डिस्पोज सम्बन्धी स्पष्ट कार्यादेश तयार गरिनेछ ।
- विद्यार्थीहरू बीच शिक्षण सिकाइ साटासाट गर्न तथा नवीनतम सोचहरूलाई प्रस्फुटन गर्न शैक्षिक मेला आयोजना गरिनेछ ।
- घुम्ती शिक्षक व्यवस्थापनका लागि गाउँपालिकामा कार्यरत सरोकारवाला संघ संस्थाहरूसँग पहल गरिनेछ ।
- विषयगत शिक्षकको समिति बनाई परिचालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेटको व्यवस्था भएको हुँदा शैक्षिक पद्धतीलाई प्रविधि मैत्री विकास गर्न प्रोत्साहन तथा सवलीकरण गरिनेछ । यसका साथै प्रचलित नियमानुसार सामाजिक सञ्जाल, इमेल लगायत सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी आफ्ना गतिविधिहरूलाई अद्यावधिक गरी विद्यार्थी एवम् अभिभावकमाझ संप्रेषण गर्न अभिप्रेरित गरिनेछ ।
- JICA परियोजना मार्फत हस्तान्तरित माध्यमिक विद्यालयहरूको मर्मत सम्भारका लागि सम्बन्धित निकायहरूमा पहल गरिनेछ ।
- विद्यालयहरूमा बुक कर्नर, इ.सी.डी कर्नर, जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरी विद्यार्थीहरूमा अध्ययन वातावरणलाई थप प्रभावकारी बनाइने छ ।
- निजी तथा सामूदायिक संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा शिक्षक आदान प्रदान, घुम्ती शिक्षक तथा योग शिक्षकहरूको व्यवस्थापनका लागि पहल गरिनेछ ।

- बालबालिकाहरूको शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्न सरोकारवाला संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा अतिरिक्त कक्षाहरू सञ्चालन गर्ने तथा छात्रावाशहरू निर्माण गरी आवासीय शिक्षण सिकाइको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- नेपाल सरकारले निर्माण गरेको नयाँ पाठ्यक्रमको आधारमा कक्षाकोठा सिकाई र मूल्यांकन पद्धतिलाई कडाईका साथ लागू गरिनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयमा बाल क्लब निर्माण गरी बालबालिकाको प्रतिभा प्रस्फुटन कार्यक्रम (Talent Hunt Program) विद्यालय गत रूपमा र पालिकागत रूपमा लागू गरिनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूमा लैङ्गिक फोकल शिक्षक नियुक्त गरी नेपाल सरकारको नीति अनुरूप जिम्मेवारी दिइनेछ ।
- विषयगत शिक्षकहरूलाई तालिम र पाठ्यक्रममा आधारित सामाग्रीहरू (पाठ्यक्रम शिक्षक निर्देशिका, विद्यार्थी सिकाई मूल्यांकन अभिलेख फारम आदि) प्रदान गरी विद्यार्थी सिकाई उपलब्धि अभिवृद्धि गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।

ख. जनस्वास्थ्य तथा पोषण

- गाउँपालिका स्तरीय थाड्सिडटार अस्पताल, भट्टेडाँडा अस्पताल, सम्पूर्ण स्वास्थ्यचौकी तथा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाईहरूलाई व्यवस्थित तथा आधुनिक बनाउँदै लगिनेछ ।
- एम्बुलेन्स सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गै.सं.सं र निजी क्षेत्रको सहयोग र साभेदारीमा गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य चौकीसँगको सहकार्यमा थाड्सिडटार अस्पतालका जनशक्ति मार्फत गाउँबासीहरूमा स्वास्थ्य शिविरहरू तालिकाबद्ध रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- **जिरो होम डेलिभरी**का लागि **हरियो भण्डा संकेत** कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- **"बच्चा जोखुस नून बोक्नुस"** जस्ता कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य संस्था एवम् बर्थिङ सेन्टरमा बच्चा जन्माएमा सुत्केरीलाई गाउँपालिकाबाट नगदै उपलब्ध गराउने साथै गाउँपालिका भित्रका स्वास्थ्य संस्था एवम् बर्थिङ सेन्टरसम्म पुऱ्याउन यस गाउँपालिकाको नाममा भएको एम्बुलेन्समा एक तर्फा भाडा निःशुल्क रूपमा उपलब्ध गराउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ र अन्य स्वास्थ्य संस्थामा गाउँपालिका भित्रको स्वास्थ्य संस्था वा बर्थिङ सेन्टरबाट रिफर गरिएको हकमा पनि यो सुविधा लागू हुनेछ ।
- वर्थिङ्ग सेन्टरहरूलाई क्रमशः सवलीकरण गरिँदै लगिनेछ ।
- स्वास्थ्य संस्थाबाट नेपाल सरकारबाट तोकिएको निःशुल्क रूपमा उपलब्ध गराउनु पर्ने औषधीहरूका अलावा टी.टी., एन्टी रेबिज भ्याक्सिन लगायत सुत्केरी महिलाका लागि अत्यावश्यक क्यालसियम चक्की जुनसुकै बखत सहज र सरल उपलब्धता हुने सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका सबै वडाहरूमा **स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम** प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न स्वास्थ्य बीमाको कार्यक्रमलाई निरन्तर दिइनेछ ।
- गाउँपालिकालाई पूर्ण खोप सुनिश्चित गाउँपालिकाको रूपमा स्थापित गर्दै लगिनेछ ।
- पोषणसँग सम्बन्धी कार्यरत गै.सं.सं.सँगको सहकार्यमा पोषण तथा सरसफाई सम्बन्धी सचेतनामूलका अभियानहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

- समुदायमा गाउँपालिकाको प्रतिनिधिको रूपमा स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई परिचालन गर्न स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूलाई तालिम लगायत प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- विपन्न वर्गका गाउँ बासीहरूलाई स्वास्थ्य उपचारमा कार्यविधि बमोजिम आर्थिक सहायता उपलब्ध गरिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता प्रदान गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य संस्थाहरूमा सुन्दर बगैँचा व्यवस्थापनका लागि कार्यक्रम सुरुवात गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको आयुर्वेदिक अस्पताललाई सुदृढीकरण गर्दै आयुर्वेदिक शिक्षाका लागि कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- जनस्वास्थ्य विपद् तथा महामारी व्यवस्थापनका लागि आपतकालिन पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनासहित गाउँपालिका स्तरीय अस्पताल तथा सम्पूर्ण स्वास्थ्य चौकीहरूलाई सर्तक अवस्थामा राखिनेछ ।
- सबै स्वास्थ्य चौकी तथा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइहरूको संस्थागत सवलीकरण निरन्तर रूपमा गरिनेछ ।
- विद्यालयहरूमा **जन्क फुड निषेध अभियान** सञ्चालन गरिनेछ ।
- लागु औषध दुर्व्यसनको रोकथाम तथा नियन्त्रण, मानसिक चिन्ता तथा मनोरोगको नियन्त्रण, आत्महत्या रोकथाम लगायतका मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्द्धनात्मक क्रियाकलापहरूलाई समुदायस्तरमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्वास्थ्यजन्य फोहोर संकलन प्रशोधन र विसर्जनलाई प्रभावकारी व्यवस्थापनका लागि पहल गरिनेछ ।
- बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमका लागि सम्बन्धित निकायको सहकार्य र स्वास्थ्यकर्मीहरूको परिचालनलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।

ग. खानेपानी तथा सरसफाई

- **"स्वच्छ र सफा पिउने पानी : स्वस्थ जीवन्ती"**लाई सफल पार्न गाउँपालिकाभित्रका विभिन्न वडाहरूमा रहेका खानेपानी मुहानहरूलाई गाउँपालिकाको खानेपानी मुहान दर्ता तथा संरक्षण कार्यविधि बमोजिम संरक्षण र सम्बर्द्धन गरिनेछ । त्यस्ता मुहानहरूको अनुगमन गरी स्वच्छ खानेपानी सुनिश्चितता हुन ल्याब परिक्षण हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा कार्यरत खानेपानीसँग सम्बन्धित गै.सं.सं लगायत अन्य सरोकारवालाहरूको सहकार्यमा गाउँपालिकाको सातवटै वडा भित्र स्वच्छ खानेपानी व्यवस्थापन गरिँदै लगिनेछ ।
- सम्पन्न भएका खानेपानी तथा सिंचाई आयोजनाहरूको दिगो सञ्चालन तथा मर्मत सम्भारमा सरोकारवालालाई जिम्मेवार बनाउने नीति लिइनेछ ।
- गाउँपालिकाको बढ्दो शहरीकरणलाई मध्यनजर गरी व्यापारिक स्थानहरूमा सार्वजनिक शौचालयहरूको उचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको खानेपानी सरसफाइ तथा स्वच्छता (खासस्व) योजना WASH Plan लाई प्रभावकारी रूपमा लागू गरिनेछ ।
- डडेलोले क्षति पुगेको खानेपानी पाइपहरूलाई क्रमशः व्यवस्थापन गरिँदै लगिनेछ ।

- काठमाडौं उपत्यकाबाट उदगम भइ बागमती गाउँपालिकाको १, २, ४, ६ र ७ नं वडा हुँदै बहने बागमती नदीमा बढ्दो फोहोरमैला र यसबाट सृजित विभिन्न समस्या व्यवस्थापन र समाधानका लागि सरोकारवाला स्थानीय तह, सरकारी तथा गैरसरकारी संघ संस्थाहरूमा पुनः ध्यानाकर्षण गरिनेछ र क्षतिपूर्तिका लागि थप पहल कदमी गरिनेछ ।

घ. संस्कृति प्रवर्द्धन

- प्रदेश सरकारी कामकाजको भाषा ऐन, २०८० को कार्यान्वयनका लागि नेपाली भाषाका अतिरिक्त तामाङ्ग तथा नेपाल भाषाको प्रयोगका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका विभिन्न जात-जातिहरूको भाषा, धर्म, इतिहास, संस्कार र संस्कृतिको सम्मान, संरक्षण, सम्वर्द्धनको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक पुरातात्विक, धार्मिक, पर्यटकीय सम्पदाहरूको पहिचान गरी सोको अभिलेख राखिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्रका ऐतिहासिक पुरातात्विक, धार्मिक, पर्यटकीय सम्पदाहरूको विवरणहरू सार्वजनिक स्थान तथा बजार क्षेत्रमा प्रचार प्रसारको प्रयोजनका लागि सीमांकन र नामांकन गरिनेछ ।
- स्थानीय भाषा साहित्य कला तथा संस्कृतिलाई संरक्षण र सम्वर्द्धन गर्न साथै सोसँग सम्बन्धित विद्वान तथा स्रष्टाहरूको कदर गर्ने अभिप्रायका साथ **बागमती वाङ्मय प्रतिष्ठान सञ्चालन**का लागि आवश्यक कानून बनाई लागू गरिनेछ ।
- परापूर्वकालदेखि पूस्तान्तरण हुँदै आएका सीपहरूको संरक्षण र वैज्ञानिक हस्तान्तरणका लागि पहल गरिनेछ ।
- **"संस्कृति र प्रकृतिको सम्मान : कला मार्फत पर्यटन प्रवर्द्धन"** गर्न नेपाल ललितकला प्रज्ञा-प्रतिष्ठान लगायतका निकायसँग साभेदारीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

ङ. खेलकुद तथा मनोरञ्जन

- गाउँपालिकाको सम्पूर्ण खेलकुद गतिविधि बागमती खेलकुद विकास समिति मार्फत सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका अध्यक्ष कपलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- गाउँपालिकाको वडा नं. ४ स्थित खयरघारी प्युटरमा निर्माण सुरु गरिएको आधुनिक रंगशालालाई पूर्णता दिन सम्बन्धित निकायहरूमा पहल गरिनेछ ।
- गाउँका युवाहरूलाई लक्षित गरी खेलकुदलाई जीवनको अभिन्न अङ्गको रूपमा लिँदै खेलकुद गतिविधि, क्षमता विकास एवम् विस्तार गरिनेछ ।
- **"नव प्रतिभाको पहिचान : युवा शक्ति हाम्रो शान"** कार्यक्रम मार्फत किशोर किशोरी र युवाहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका अन्तर्गतका खेलाडीहरूलाई गाउँपालिका बाहिरका खेलकुद कार्यक्रममा पनि सहभागी गराइनेछ ।

- खेलकुद क्लबहरु गठन गर्न प्रोत्साहन गरी ती क्लबहरु मार्फत स्थानीय स्तरमा विभिन्न रचनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न अभिप्रेरित गरिनेछ ।
- खेलकुद सामाग्रीहरुको व्यवस्थापन गरी दर्ता भएका खेलकुद क्लबहरुलाई खेलकुद सामाग्रीहरु व्यवस्थित वितरण गरिनेछ ।
- संघ संस्थाहरुसँगको सहकार्यमा खेलाडीहरुलाई खेल प्रशिक्षण तथा क्षमता विकास तालिमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितालाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- सम्पूर्ण वडाहरुमा आधारभूत खेल मैदानहरुको मर्मत सम्भार तथा स्तरोन्नतीका लागि पहल गरिनेछ ।
- बागमती गाउँपालिका-३ नं वडाको तीनपाने राडार क्षेत्रमा उपत्यकाकै सबै भन्दा उचाइमा रहेको खेलकुद मैदानको रूपमा विकसित गर्न सम्भाव्यता अध्ययनका लागि पहल गरिनेछ ।
- योग पर्यटनका लागि सम्भाव्य स्थानहरुको पहिचान गरी पूर्वाधार निर्माणका लागि पहल गरिनेछ । सम्बन्धित सरोकारवालाहरुसँगको सहकार्यमा गाउँपालिकाको प्रचार प्रसार हुने गरी योग ध्यान शिविर सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- विद्यालयहरुमा योग ध्यान तथा खेलकुदलाई प्रभावकारी बनाउन खेलकुद विकास समिति मार्फत कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका पर्यटकीय क्षेत्रहरुको प्रचार प्रसार हुने गरी निर्माण गरिएका चलचित्र, वृत्तचित्र लगायतका सामाग्रीहरुले गाउँपालिका भित्र विज्ञापन प्रयोजनका लागि प्रयोग गर्ने ब्यानर, होर्डिङ बोर्ड आदिमा विज्ञापन करहरुमा सहूलियत प्रदान गरिनेछ ।

च. लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

- राज्यको हरेक अंग तथा संयन्त्रमा महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित, अपाङ्ग तथा घाइते, गरिब, पिछ्डीएका वर्ग, सीमान्तकृत, अति सीमान्तकृत तथा अल्पसंख्यक आदिलाई राज्यको नीति निर्माण, प्रकृया र कार्य सम्पादनमा अर्थपूर्ण सहभागी गराउने सन्दर्भलाई मध्यनजर गरी यी लक्षित क्षेत्रको पहुँच, प्रतिष्ठा, प्रतिनिधित्व र पहिचानको लागि समावेशीकरणको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २०८२ चैत्र मसान्त भित्र बागमती गाउँपालिकालाई पूर्ण बाल मैत्री स्थानीय तह घोषणा गर्ने नीतिलाई पूर्णता प्रदान गरिनेछ ।
- एकल पुरुष भत्ता कार्यक्रमलाई निरन्तरता प्रदान गरी थप व्यवस्थित र योगदानमा आधारित बनाइनेछ ।
- **"एकल पुरुष वा महिला : गाउँपालिका पुग्छ पहिला"** भन्ने नारालाई व्यवहारमा उतारिनेछ ।
- महिलाविरुद्ध हुने सबै प्रकारका भेदभाव अन्त्यसम्बन्धी महासन्धि बेइजिङ घोषणापत्र, बालबालिकाको अधिकारसम्बन्धी अभिसन्धि तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिको अधिकारसम्बन्धी अभिसन्धिलाई स्थानीयकरण गरिनेछ ।
- लैङ्गिक विभेदको अन्त्य गरी महिलाहरुलाई हरेक कार्यक्रममा सहभागी गराउँदै आर्थिक सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रमा पहुँच पुऱ्याउन उनीहरुको सहभागितालाई सुनिश्चितता गर्ने नीति अवलम्बन गर्दै महिला सशक्तीकरणका कार्यक्रमहरुलाई जोड दिइनेछ ।

- दलित, अपाङ्ग तथा घाइते, अल्पसंख्यक र पिछडिएका समुदाय लगायत एकल महिलाहरूको सशक्तीकरणका लागि क्षमता विकास हुने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको महिला सशक्तीकरण कार्यक्रमलाई परिमार्जन गरी चेलिबेटी स्वावलम्बी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- बालबालिका माथिको दुर्व्यवहार, महिला हिंसा, मानव बेचबिखन, बलात्कार , छुवाछुत, लागुपदार्थ दुर्व्यसन, दाइजो जस्ता सामाजिक विकृति र शोषण अन्त्य गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- महिला उद्यमीहरूलाई उद्योग दर्तामा प्रदान गरिने ५०% छुटलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको अभिलेखीकरण गरी आवश्यक सहायक सामग्री निःशुल्क उपलब्ध गराइनेछ ।
- ज्येष्ठ नागरिकलाई घरघरमै पुगी स्वास्थ्य जाँच तथा उपचारका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम मार्फत ज्येष्ठ नागरिक समाजका सम्पत्ति हुन भन्ने भावनाको विकास गरिनेछ र उहाँहरूमा भएको ज्ञान, सीप, क्षमता तथा अनुभव आदान प्रदान गर्ने ज्येष्ठ नागरिकसँग साक्षत्कार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- महिला, दलित, अपाङ्ग, पिछडिएका वर्ग, सीमान्तकृत वर्ग लगायत अन्य लक्षित वर्गका गुनासा समस्या समाधानका लागि महिला बालबालिका शाखामा **सहायता कक्ष**को सुरुवात गरिनेछ ।
- स्तनपान सुरक्षित मातृत्वको अधिकार भएको हुँदा गाउँपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण निकायहरूमा स्तनपान कक्ष व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- आ.व. ०८१/०८२ देखि निर्माण हुने सार्वजनिक भवनहरू अपाङ्ग मैत्री हुने गरी निर्माण गरिनेछ ।
- महिला, दलित, अपाङ्ग तथा घाइते, पिछडिएका वर्ग, सिमान्तकृत वर्ग लगायत अन्य लक्षित वर्गको उत्थानका लागि सोसँग सम्बन्धित समूह मार्फत लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

छ. जनसंख्या व्यवस्थापन

- जनसंख्या व्यवस्थान गर्न बसाईसराई गरी जाने संख्या न्यूनीकरण र बसाई सराई गरी आउने संख्यामा बृद्धि गर्न प्रभावकारी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा बसाई सरी आउने परिवारलाई सम्मान तथा स्वागत कार्यक्रम अवलम्बन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका बसाई सरी आउने परिवारले व्यापार व्यवसाय सञ्चालन गरेमा त्यस्ता व्यापार व्यवसाय दर्ता नवीकरणमा सहुलियत प्रदान गरिनेछ ।

१२.२ आर्थिक विकास क्षेत्र

क. कृषि तथा पशुपन्छी विकास

- पशु बीमा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । कृषि उत्पादनमा बीमा कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बीमा संस्थाहरूसँग आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- अध्यक्षसँग रोजगारी कार्यक्रम अन्तर्गत कृषि तथा पशु उत्पादनमा प्रदान गरिँदै आएको अनुदानलाई निरन्तरता प्रदान गरिनेछ ।

- **"कृषि पशुमा अनुदान : परिश्रम गर्नेलाई सम्मान"** हुनेगरी प्राविधिकको सिफारिसमा विक्रीमा आधारित अनुदान नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- माटो परीक्षण कार्यक्रमलाई निरन्तरता प्रदान गरिनेछ ।
- कृषि क्षेत्रलाई आधुनिकीकरण, यान्त्रीकरण र विशिष्टीकरण गरी व्यवसायिक उत्पादन गर्न जोड दिइनेछ ।
- कृषिलाई आयमूलक, आधुनिक र मर्यादित पेशा तथा उत्पादशील व्यवसायको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ ।
- कृषि प्रसार तथा पशु सेवा कार्यक्रमहरू, बजार व्यवस्थापन, बाँभो जमिन उपभोग, जनशक्ति व्यवस्थापन जस्ता कार्यक्रमहरू निरन्तर रूपमा गरिनेछ ।
- सामूहिक तथा करार खेतीलाई प्रोत्साहन गर्दै उत्पादित वस्तुको बजारीकरण गरिनेछ ।
- तरकारी बीउ विजन उत्पादन, फलफूल खेती लगायत आधुनिक नगदेबाली तर्फ कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गर्न अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- किसान सूचीकरण तथा वर्गीकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई **"किसान परिचय पत्र वितरण"** गरिनेछ ।
- कृषि एम्बुलेन्सन व्यवस्थापनका लागि छिमेकी स्थानीय तहसँग सहकार्य गरी खेत र बारीलाई बजारसँग जोडिनेछ ।
- जनतासँग अध्यक्ष कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ र उक्त कार्यक्रमबाट बेरोजगार, बैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवा, महिला तथा अन्य लक्षित वर्गलाई लक्षित गरी कृषि तथा पशुपालन कार्यक्रम गर्न प्रोत्सान स्वरूप नगद अनुदान उपलब्ध गराइनेछ । जसले स्वरोजगारी र उद्यमशीलतालाई अभिवृद्धि गर्नेछ ।
- गाउँपालिकाका विद्यालयमा अध्ययनरत कृषि प्राविधिक विद्यार्थीहरूलाई परिचालन गरी नर्सरीको थप व्यवस्थापन गरी नमूना नर्सरीको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- कृषि हाटबजार लगायत कृषि मेला मार्फत स्थानीय स्तरमा उत्पादित कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनहरूको प्रचार प्रसार तथा स्थानीय बजारीकरण गरिनेछ ।
- कृषि मेला तथा कृषि हाटबजार सञ्चालन गर्न सहकार्य गर्ने सहकारी, समूह आदिलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- समूह, सहकारीहरूसँगको सहकार्यमा फलफूल खेती तथा मौरीपालन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको कृषि प्राविधिकहरूलाई गाउँपालिकाको पूर्ण भूगोल अनुगमन गराई भूगोल अनुसारको उत्पादनका लागि तथ्याङ्क संकलन गरी सोही अनुसार गाउँपालिकाका क्षेत्रहरूलाई **एक उत्पादन एक पकेट क्षेत्र**को रूपमा विकास गरिनेछ ।
- मरिच, लसुन, प्याज, कफि जस्ता सम्भावना भएका कृषि बाली उत्पादनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र सम्भाव्यताको आधारमा **चिस्यान कक्ष**सहितको बहुउपयोगी कृषि तथा फलफूल थोकबजार सञ्चालन गरिनेछ ।

- उत्पादनमा आधारित दुधमा प्रोत्साहन अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- कफि प्रवर्द्धन कार्यक्रम सुरुवात गरिनेछ ।
- प्रत्येक वडामा पशु सेवा प्राविधिकहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ । साथै पशुधनको क्षति न्यूनीकरणका लागि रोग नियन्त्रणका आवश्यक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- उत्कृष्ट कृषि तथा पशु व्यवसायी प्रोत्साहन तथा नवीनतम योजना पेश गर्ने कृषकलाई पालिका भित्रका वित्तीय संस्थाहरूमा **स्टार्ट अप कर्जा (Start Up Loan)** व्यवस्थापन हुने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- कृषि विकास तथा पशु सेवाका उत्कृष्ट किसानहरूलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- रैथाने बाली कोदो, फापर लगातका बालीहरूको प्रवर्द्धनका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्थानीय बिउ बिजन, नश्ल र कृषि तथा पशुपन्छिजन्य जैविक विविधता संरक्षणमा समूह, सहकारी र समूदायलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- प्राङ्गारिक तथा जैविकमल उत्पादन र उपयोगलाई प्रोत्ति गरिनेछ ।
- **"कृषि क्षेत्रको पूर्वधार : स्थानीय अर्थतन्त्रको आधार"** भन्ने मान्यतामा केन्द्रीत भई आत्मनिर्भर स्थानीय सरकारको गन्तव्य तय गरिनेछ ।

ख. सिंचाइ

- किसानहरूको उत्पादकत्वमा वृद्ध हुन आवश्यक सिंचाइ आयोजना सञ्चालनका लागि सम्भावित क्षेत्रहरूको पहिचान तथा सर्वेक्षण गरिनेछ र सरोकारवाला निकायहरूको सहकार्यमा सिंचाइ आयोजनाहरू क्रमशः व्यवस्थित गरिंदै लगिनेछ । सम्पन्न भएका सिंचाइ आयोजनाहरूको दिगो सञ्चालन तथा मर्मत सम्भारमा सरोकारवालालाई जिम्मेवार बनाउने नीति लिइनेछ ।
- सिंचाइका लागि स्रोतहरूको संरक्षण गरिनेछ ।

ग. उद्योग तथा वाणिज्य

- गाउँपालिका भित्र रहेका साना तथा मझौला उद्योगीहरूलाई आकर्षण गर्न वित्तीय क्षेत्रहरूसँगको सहकार्यमा छलफल तथा अन्तर्क्रियात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- सार्वजनिक निजी साभेदारी (PPP) नीतिको अबलम्बन गरी निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र निजी तथा ठूला लगानीकर्ता भित्र्याई उद्यमी व्यवसायीहरूको मनोबल बढाउन लगानीमैत्री सम्मेलन आयोजना गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र खानी, क्रसर र वासिङ आदि उद्योग प्रचलित नियमानुसार व्यवस्थित गरिनेछ ।
- गरिबी न्यूनीकरण तथा निवारणका लागि लघु उद्यम कार्यक्रमहरू स्थानीय संघ संस्थाहरूसँगको साभेदारीमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकामा चुनढुङ्गा लगायत अन्य खानीहरू भएकाले खानीजन्य उद्योगहरू स्थापना तथा सञ्चालनका लागि सहजीकरण गरिनेछ ।

घ. पर्यटन

- सातकन्या / तीनपाने राडार क्षेत्र पर्यटन विकासको लागि गुरु योजना अनुरूपका निर्माण कार्यहरू सम्पन्न गराई यसै आ.व. देखि सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका सम्भावित पर्यटकीय क्षेत्रहरू गिम्दी चमेरे गुफा, माभखण्ड बुद्ध विहार, रुद्रेश्वर महादेव लगायत अन्य क्षेत्रहरूको पहिचान एवम् अभिलेखीकरण सहित उक्त क्षेत्रहरूको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- मगर गाउँ होमस्टे तथा माभखण्ड होमस्टेलाई पूर्ण व्यवस्थित सञ्चालनका लागि पहल गरिनेछ । साथै अन्य ठाउँमा पनि **होमस्टे सञ्चालनका लागि सम्भाव्य अध्ययन** गरिनेछ ।
- खानी खोलामा ड्याम बनाई सुइमिड पुल निर्माण गरी **पर्यटकहरूलाई आकर्षण** गर्न पहल गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र साहासिक खेल लगायत हाइकिङ, साइक्लिङ ट्रेल आदिको सम्भाव्यता सहित कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित निकायहरूमा पहल गरिनेछ ।
- मोटरसाइकल तथा साइकल रूटको सम्भाव्यता अध्ययन गरी छिमेकी स्थानीय तहको समन्वयमा रूट पहिचान गरी पर्यटन प्रवर्द्धनको नयाँ सम्भावनाको खोजी गरिनेछ ।
- आश्राड गिम्दी लगायतका क्षेत्रहरूलाई कफि हब बनाई कृषि पर्यटनको विकासका लागि सम्बन्धित निकायहरूमा पहल गरिनेछ ।
- इकुडोल माभखण्ड बुद्ध विहारलाई योग ध्यान सहितको धार्मिक तथा अन्य पर्यटकको आकर्षक गन्तव्य स्थल बनाउन सरोकारवाला निकायहरूसँग पहल गरिनेछ ।
- शान्त वातावरणमा अध्ययन गर्न चाहने खोज अनुसन्धानकर्ताहरूलाई बागमती गाउँपालिका आकर्षक गन्तव्य स्थलको रूपमा विकास गर्न प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका विभिन्न स्थानहरूमा पर्यटकीय गन्तव्य र सुविधा सहितको सूचनामूलक ब्यानर र होर्डिङ बोर्डहरू स्थापना गरिनेछ ।
- पर्यटकीय आकर्षणका लागि साथै गाउँपालिका भित्रका विभिन्न टोल बस्तीको दुरी छोट्याउने हिसाबले खोला नाला बाहेकका क्षेत्रमा पनि साना भोलुङ्गे पुलहरूको निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- पर्यटक आकर्षणका लागि पार्क लगायत बाल उद्यनहरूको निर्माण सुरुवात गरिनेछ ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति निजीक्षेत्रको समन्वय र सहकार्यमा राडार क्षेत्रमा साभेदारीमा पर्यटन प्रवर्द्धन गरी आयआर्जनको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

ङ. सहकारी तथा गरिबी निवारण

- गाउँपालिका क्षेत्राधिकारमा पर्ने सहकारी संस्थामा रहेको गाउँबासीको बचत तथा लगानी सुरक्षाको प्रत्याभूति दिलाउन आवश्यक नीतिगत, कानूनी तथा संरचनागत प्रबन्धलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका सम्पूर्ण सहकारीहरूलाई अद्यावधिक एवम् अनुगमन गरी नेपाल सरकारको अनिवार्य कोपोमिस (COPOMIS) प्रणालीमा आवद्धता गराइनेछ ।

- करोबार रहित समान उद्देश्यका सहकारीहरूलाई एकीकरण गर्ने वा एक आपसमा गाभिन प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- सहकारीको उद्देश्य अनुरूप अनिवार्य कार्य गर्न लगाउने नीति लिइने छ तथा उत्पादनमूलक सहकारी संघसंस्थालाई उत्पादन प्रशोधन तथा बजारीकरण कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन पहल गरिनेछ ।
- सहकारी अनुगमनका क्रममा सञ्चालनमा नरहेका सहकारी ऐन बमोजिम खारेजी प्रकृया अगाडि बढाइनेछ ।
- यस गाउँपालिकामा नेपाल राष्ट्र बैंकद्वारा इजाजत प्राप्त क वर्गको कुमारी बैंकको सेवालाई गाउँबासीमा सरल र सहज पहुँचका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- बैंकिङ सेवाको मूल्यांकन र पूनरावलोकन गरी गाउँपालिकाभित्र अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू स्थापना र सञ्चालनको लागि पहल गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको रोजगार रणनीति निर्माण गरिनेछ । जसबाट जनशक्तिको उत्पादकत्व र उद्यमशीलता अभिवृद्धि गरी आर्थिक विकासमा योगदान पुग्नेछ ।

१२.३ पूर्वधार विकास क्षेत्र

क. सडक तथा यातायात व्यवस्था

- गाउँपालिका सडक गुरु योजना (RMTMP) निर्माणलाई पूर्णता दिइ सोही मापदण्ड बमोजिम सडकहरूको वर्गीकरण गरी सडकहरूको निर्माण र स्तरोन्नती गरिनेछ ।
- पूर्वधार निर्माण कार्यलाई अपाङ्गमैत्री तथा बालमैत्री बनाइने नीति लिइनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र सुरक्षित मर्यादित यात्राका लागि सुरक्षा निकाय लगायत सरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यमा सडक सुशासन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- वर्षायाममा हुने भेल बाढीले क्षति पुऱ्याउने सडकहरूको मर्मत तथा सोरसारका लागि वैज्ञानिक मापदण्ड बनाइ समाधान गरिनेछ ।
- यात्रुहरूलाई अत्यावश्यक स्थानहरूमा **सडक सूचनासम्बन्धी जानकारी मूलक संकेत**को व्यवस्थापन गरिनेछ ।

ख. भवन तथा शहरी विकास

- गाउँपालिकामा बढ्दो शहरीकरणसँगै गाउँपालिका भित्रका सडक किनारामा अव्यवस्थित रूपमा हुने गरेका घर टहर निर्माणलाई मापदण्ड बनाई व्यवस्थित गरिँदै लगिनेछ ।
- भवन निर्माण गर्दा भवन निर्माण आचार संहिता, २०७१ र गाउँपालिकाको शहरी योजना तथा भवन निर्माण मापदण्डको आधारमा भवन निर्माण कार्य गरिनेछ ।
- JICA को सहयोगमा शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभागद्वारा सञ्चालन हुने भवन निर्माण मापदण्ड तथा भवन निर्माण संहितालाई पूर्ण रूपमा अनुशरण गरी पाइलोटिङको रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- राष्ट्रिय भू-उपयोग नीति तथा भवन निर्माण आचार संहिता अनुसार आवास निर्माण गरी व्यवस्थित गाउँ निर्माण गरिनेछ । स्वच्छ वातावरणलाई ध्यानमा राख्दै भवन निर्माणको नक्सा

पास गर्दा एक घर कम्तिमा दुई फलफूलको बोट वृक्षारोपणलाई अनिवार्य गर्ने अभियानका रूपमा भवन मापदण्ड निर्माण गरी लागू गरिनेछ ।

- भूमि समस्या समाधन आयोगसँगको समन्वयमा सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित बसोबास अन्तर्गत पर्ने गाउँबासीहरूको समस्या सम्बोधन गरिनेछ ।
- व्यवस्थित बजारीकरणका लागि बजार विकास तथा आवास विकाससम्बन्धी मापदण्डलाई आवश्यकता अनुसार सुधार एवम् परिमार्जन गरी प्रयोग गरिनेछ ।
- भौतिक तथा सामाजिक पूर्वाधार निर्माण गर्न भू-सूचना प्रणालीको अवधारणालाई सुरुवात गरिनेछ ।
- मालपोत तथा नापी कार्यालयसँगको समन्वयमा सरकारी, सार्वजनिक तथा गुठी जग्गाको व्यवस्थित अभिलेख तयार गरी उक्त जग्गाहरूको संरक्षण र वैज्ञानिक उपयोगको सुनिश्चितताका लागि पहल गरिनेछ ।
- जग्गा वर्गीकरण तथा नक्सांकनको कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- सबै जग्गा हालसाबिकको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- नमूना एकीकृत वस्ती विकासको अध्ययन गरी सम्बन्धित निकायमा एकीकृत बस्ती विकासका लागि सिफारिस एवम् पहल गरिनेछ ।

ग. उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)

- गाउँपालिकाको बजार क्षेत्रमा सडक बत्तीको व्यवस्थापन एवम् विस्तार गरिंदै लगिनेछ ।
- विभिन्न सरोकारवाला निकायहरूको सहकार्यमा नवीकरणीय तथा वैकल्पिक उर्जा प्रयोग सम्बन्धी छलफल तथा सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अझै पनि विद्युत नपुगेका स्थानहरूमा विद्युत पुऱ्याउन सरोकारवाला निकायहरूसँग लागत साभेदारीमा विद्युत प्रसारण लाइन विस्तार गरी गाउँबासीका घरमा उज्यालो पुर्याइनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र सिधै राष्ट्रिय विद्युत प्रणालीको केन्द्रीय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरणको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- विद्युत सहकारीसँगको साभेदारीलाई थप व्यवस्थित, पूर्वानुमानयोग्य वैज्ञानिक र कार्यसम्पन्नमा आधारित बनाइनेछ ।

घ. सञ्चार

- गाउँपालिका अन्तर्गतका निकायहरूमा आवश्यकताका आधारमा ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेट उपलब्धताको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- नेपाल दुरसञ्चार संस्थान लगायत अन्य सरोकारवाला संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा गाउँपालिका क्षेत्र भित्र मोबाइल नेटवर्क नटिप्ने ठाउँको पहिचान गराई गाउँपालिका क्षेत्र भित्र सम्पूर्ण स्थानहरूमा गुणस्तरीय मोबाइल नेटवर्क उपलब्ध हुने तथा मोबाइल डाटा सञ्चालन हुने सुनिश्चितताका लागि पहल गरिनेछ ।
- इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग गाउँपालिका क्षेत्र भित्र ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेट सञ्जाल विस्तारका लागि पहल गरिनेछ ।

- सरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यमा **"स्थानीय सञ्चार नीति"** तय गरिनेछ साथै यसका लागि आवश्यक कानून तर्जुमा गरिनेछ ।
- स्थानीय श्रमजिवी पत्रकारहरूलाई क्षमता अभिवृद्धि सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

१२.४ वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

क. वन तथा भू-संरक्षण

- डिभिजन वन कार्यालयसँगको समन्वय एवम् सहकार्यमा वन क्षेत्रको व्यवस्थापनलाई वैज्ञानिक बनाउनको लागि सरकारी, नीजि, धार्मिक, कबुलियत तथा सामूदायिक वनलाई व्यवस्थित गरिँदै लगिनेछ ।
- डिभिजन वन कार्यालयसँगको समन्वयमा हालसम्म गाउँपालिका भित्र दर्ता भएका सामूदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूको अभिलेखीकरण गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्रका वनलाई संरक्षण गरी खाली ठाउँहरूमा वृक्षारोपण कार्य गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाका सामूदायिक वन उपभोक्ता समितिहरूलाई गाउँपालिका भित्र सूचिकृत गरी परिचालन गरिनेछ ।
- डिभिजन वन कार्यालय तथा सरोकारवालाको वन उपभोक्ता समितिसँगको सहकार्यमा **डढेलो नियन्त्रणका लागि कार्यक्रमहरू सञ्चालन** गरिनेछ ।
- बाँदर, बँदेल, दुम्सी लगायत वन्यजन्तुबाट कृषिबालीमा हुने क्षति न्यूनीकरण गर्न प्रदेश सरकारको सहकार्यमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- वन उपभोक्ता समितिहरूलाई जडिबुटी खेती प्रवर्द्धन गरी उद्यम विकास र रोजगारी सिर्जनाको लागि सम्बन्धित निकायहरूसँग पहल गरिनेछ ।
- सामूदायिक वनमा पर्यापर्यटन र लघु उद्यमका क्रियाकलाप सञ्चालन गरिनेछ ।
- बागमती नदीमा वस्ती संरक्षणका लागि नदी तटबन्ध आयोजना सञ्चालन गर्न प्रदेश सरकार तथा संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
- पहिरो गएको स्थान तथा पहिरोको जोखिम रहेको स्थानमा आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरी क्षति कम गर्न रूख विरूवा रोपन गरी वायो इन्जिनियरिङ्गको विकास गरिँदै लगिनेछ ।
- डिभिजन वन कार्यालय र वन उपभोक्ता समितिको सहकार्यमा सामूदायिक वन क्षेत्र भित्र अग्नि रेखा निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।

ख. जलाधार संरक्षण

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र भएका नदी, भरना तथा स-साना पानीका मूहानहरूको संरक्षण गरिनेछ ।
- सामूदायिक वन उपभोक्ता समितिको सहकार्यमा **"एक वन उपभोक्ता समिति एक पोखरी निर्माण"** कार्यक्रम सञ्चालनका लागि पहल गरिनेछ ।

ग. वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन

- सम्बन्धित सरोकारवालाहरूसँग जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण तथा अनुकूलनसम्बन्धी सचेतना छलफल तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट जारी गरिएको वातावरण संरक्षण ऐन लाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

घ. फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन

- गाउँपालिका भित्रको बढ्दो शहरीकरणले बजार क्षेत्रमा उत्सर्जन हुने फोहोरलाई वर्गीकरण गरी गल्ने फोहोरबाट कम्पोष्ट मल तयार गर्ने र नगल्ने फोहोरलाई पुन प्रयोग गर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- प्लाष्टिकजन्य वस्तुको विकल्प प्रयोग सम्बन्धी गाउँवासीहरूमा सचेतना अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- सार्वजनिक स्थानहरूमा सरोकारवाला एवम् स्वयंसेवकहरूको उपस्थितिमा सरसफाई अभियानहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- सार्वजनिक स्थान एवम् बजार क्षेत्रहरूमा डस्टविनको व्यवस्थापन गरी स्थानीयहरूलाई उक्त डस्टविनको सुरक्षाको जिम्मेवारी प्रदान गरिनेछ ।

ङ. विपद् व्यवस्थापन

- प्राकृतिक विपद्बाट हुने प्रत्यक्ष आर्थिक, सामाजिक क्षति कम गर्न र जोखिम न्यूनीकरण कार्यलाई क्षेत्रगत मूलप्रवाहीकरण गरिनेछ । विपद् प्रतिकार्यमा परिचालन हुने संयन्त्र तथा उपकरणको व्यवस्थापन गरी प्रतिकार्य प्रणालीको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- खोला क्षेत्रमा हुने जलउत्पन्न प्रकोप तथा पहाडी भूभागमा पहिरो र भू-क्षयबाट हुने प्रकोप क्षेत्रको अभिलेखीकरण गराई त्यस्ता प्रकोप नियन्त्रणका लागि आवश्यकताका आधारमा प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
- विपद् व्यवस्थापनका लागि प्रत्येक वडाहरूमा गाउँपालिकाको विपद् सम्बन्धी कार्यविधि बमोजिम स्वयंसेवकहरू सृजना गरी तालिमहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- आगलागी नियन्त्रण सम्बन्धी सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ साथै अग्नी नियन्त्रणका लागि सार्वजनिक निकायमा अद्यावधिक भएको **फायर एक्सटिङ्गुइसर जडान** अनिवार्य गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- विपद् व्यवस्थापनमा सक्रिय निकायहरूको सम्पर्क नम्बरहरू सार्वजनिक स्थानहरूमा देखिने गरी राख्ने व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- अग्नी नियन्त्रणका लागि दमकल सञ्चालनका लागि बारुण नियन्त्रण कार्यालय लगायत महानगरपालिकाहरूसँग आवश्यक सम्भौता सहित सहकार्य गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजनालाई अद्यावधिक गरी सोही अनुसार कार्यान्वयनमा जोड दिइनेछ ।
- विपद् व्यवस्थापन स्थानीय तह प्रदेश र संघको साभ्ना क्षेत्र भएको हुँदा सरोकारवाला निकायहरूसँगको नियमित समन्वय र सहकार्यकमा खोज उद्धार एवम् राहात कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- प्रत्येक विद्यालयमा शिक्षकहरूले विद्यार्थीहरूलाई विपद् र विपद् रोकथाम नियन्त्रण सम्बन्धी सचेतनामूलक कक्षा लिनको लागि शिक्षकहरूला सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको संस्थागत क्षमतालाई थप सुदृढ बनाइनेछ ।
- गाउँपालिकाको प्रकोप व्यवस्थापन कोषलाई व्यवस्थित सञ्चालन गरिनेछ ।

- विपद्मा परेका गाउँबासिहरूलाई आकास्मिक राहत वितरणका लागि मानवीय सहायता कोषको पनि व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका केन्द्रमा विपद् पुनर्स्थापनका लागि अत्यावश्यक सामग्रीहरूको व्यवस्थापन तथा भण्डारण हुने व्यवस्था गरिनेछ ।

१२.५ संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

क. संगठन क्षमता विकास जनशक्ति व्यवस्थापन र सेवा प्रवाह

- गाउँपालिका तथा मातहतका निकायबाट प्रदान गरिने सेवालाई प्रभावकारी तथा गुणस्तरीय बनाउँदै नागरिकहरूलाई केन्द्रविन्दुमा राखी नागरिक सन्तुष्ट हुने गरी सेवा प्रवाह गरिनेछ । सोधपुछ कक्ष (Help Desk) मार्फत सेवा पहुँचलाई सरलीकरण गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रतिवेदनलाई अन्तिम रूप दिइ दरबन्दी तेरिज बमोजिमका कर्मचारीहरू चुस्त दुरुस्त व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- कर्मचारीहरूको कार्य सम्पादन मूल्यांकन र कार्य क्षमता मूल्यांकनका आधारमा पुरस्कृत गरिनेछ ।
- स्थायी तथा करार कर्मचारीहरूको उच्च मनोबल बनाइ सेवामा समर्पित रहनको लागि कार्यसम्पादनका आधारमा प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- **समान कामका लागि समान पारिश्रमिक**को मान्यतालाई आत्मसात गरिनेछ ।
- जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको क्षमता विकासका लागि गाउँपालिकाले तय गरेको क्षमता विकास योजना बमोजिमका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिनेछन् साथै अध्ययन अवलोकन भ्रमणहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- दिगो विकास लक्ष्यलाई स्थानीयकरण गरिनेछ । दिगो विकास लक्ष्यसँग हाँसिल गर्ने गरी विषयगत, क्षेत्रगत र कार्यक्रमगत अन्तरआवद्धतामा ध्यान दिइनेछ ।
- पालिकास्तरीय आयोजना बैंकको अवधारणालाई सुरुवात गरिनेछ ।
- गाउँपालिका प्रशासनिक अभिलेख प्रणालीलाई व्यवस्थित र डिजिटलाईज्ड सुरु गरिंदै लगिनेछ ।
- गाउँपालिकालाई प्रविधिमैत्री उन्मुख गाउँपालिकाको रूपमा रूपान्तरण गरी डिजिटल गाउँपालिका बनाउने लक्ष्य लिइनेछ ।
- विद्युतीय शासन प्रणाली माध्यमबाट सेवा प्रवाहलाई छिटो, छरितो र प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- गाउँपालिकाको सूचना सम्प्रेषणका लागि आफ्नो वेबसाइट, इमेल, सामाजिक सञ्चाल (फेसबुक, ट्वीटर) व्यवस्थित रूपमा प्रयोग गरिनेछ साथै सरोकारवाला सबैमा सोको प्रयोग गर्न जनस्तरमा सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको सूचना संप्रेषण प्रभावकारी गर्न स्थानीय पत्रकारहरूसँग सहकार्य गर्ने नीति लिइनेछ साथै स्थानीय पत्रकारहरूलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- नेपाल सरकारका राजस्वका लागि RMIS (Revenue Management Information System), जिन्सी व्यवस्थापनका लागि PAMS (Public Asset Management System) अनलाइन सफ्टवेयर सञ्चालन गरिनेछ ।

- पञ्जीकरणका लागि सञ्चालनमा रहेका घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा प्रणाली (VERS-MIS) लाई थप प्रभावकारी एवम् नियमन गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
- कागज रहित गाउँपालिकाको अवधारणलाई प्रोत्साहन गर्न नेपाल सरकारको एकीकृत अफिस अटोमेसन सिस्टम सञ्चालनका लागि पहन गरिनेछ ।
- बैङ्किग प्रणालिबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रदान गरिँदै आएकोमा बैंकसँगको सहकार्यमा वडा तहमा नै सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त हुने व्यवस्थाको लागि सहजीकरण गरिनेछ ।

ख. नीति, कानून, न्याय तथा सुशासन

- संघीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा अन्तर पालिकासँग समन्वय, सहकार्य र सहअस्तित्वको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- छिमेकी गाउँपालिकाहरू बीच साभा क्षेत्रहरूको पहिचान र सहकार्यका लागि गाउँपालिका अध्यक्ष फोरमको बैठकहरूलाई नियमितता हुन पहल गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाका लागि आवश्यक नीति, ऐन, कानूनहरूको तर्जुमा एवम् संसोधन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको राजपत्रमा प्रकाशित ऐन नियमहरूलाई एकीकृत गरी सम्पूर्णको सहज पहुँचका लागि सङ्गालो प्रकाशन गरिनेछ ।
- न्यायिक समिति मार्फत वडाहरूमा मेलमिलाप केन्द्र स्थापना गरी मेलमिलाप कर्ताहरूलाई आवश्यक तालिमको प्रवन्ध गराइनेछ ।
- मेलमिलाप केन्द्र तथा न्यायिक समितिमा पीडित पक्षको सहज र सरल पहुँचका लागि गाउँपालिका भित्र सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ साथै गोपनीयताको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- जनसहभागिता, पारदर्शिता, उत्तरदायित्व, विधिको शासन जस्ता सुशासन पद्धतिको माध्यमबाट सुशासनको प्रवर्द्धन गरिँदै लगिनेछ ।
- सार्वजनिक परीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण जस्ता सुशासनका औजारहरूलाई नियमित रूपमा आयोजना गरिनेछ ।
- गाउँ कार्यपालिका तथा अन्तर्गतका निकायहरूमा व्यवस्थित एवम् पहुँच योग्य नागरिक बडापत्र, उजुरी तथा गुनासो पेटिकाहरूको अनिवार्य व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- गाउँ कार्यपालिका तथा अन्तर्गतका निकायहरू लगायत गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका संघ संस्थाहरूमा सूचना अधिकारीको व्यवस्था गरी प्रचलित नियमानुसार सूचना अधिकारीको फ्लेक्स नागरिक पहुँच योग्य स्थानमा राख्ने व्यवस्था अनिवार्य गरिनेछ र सोको अनुगमन गरिनेछ ।
- प्रचलित नियमानुसार सार्वजनिक गर्नुपर्ने सम्पूर्ण विवरणहरू नागरिकले सहजरूपमा प्राप्त गर्न सक्ने गरी समयमा नै सार्वजनिकीकरण गरिनेछ ।
- GESI, GRB जस्ता परीक्षणहरू नियमित रूपमा गरिनेछन् ।
- संघीय सरकारबाट स्थानीय तहहरूको मूल्यांकनका लागि तयार गरिएका LISA, FRA लगायत अन्य कार्यसम्पादन मूल्यांक सूचकहरू नियमित अद्यावधिक गरी प्राप्त नतिजा नागरिकहरूको पहुँचयोग्य हुने गरी सार्वजनिकरण गरिनेछ ।

- बेरुजु शून्यान्तरणको नीति अबलम्बन गरिनेछ । यसका लागि मासिक रूपमा आन्तरिक लेखा परिक्षण हुने तथा भुक्तानी पूर्व आ.ले.प. शाखाबाट कागजपत्र परिक्षण हुने व्यवस्थाको सुरुवात गरिनेछ ।
- बेरुजु फछ्यौट गर्ने कार्यलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- भ्रष्टाचारविरुद्ध शून्य सहनशीलताको नीति लिइनेछ ।

ग. तथ्याङ्क

- सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा गाउँपालिकालाई आवश्यक तथ्याङ्कहरूको संकलन तथा अभिलेखिकरण गरिनेछ ।

घ. राजश्व तथा स्रोत परिचालन

- राजश्व प्रशासनलाई सबल सुद्विढीकरण बनाउन नागरिकहरूमा करदाता शिक्षा कार्यक्रम तथा जनप्रतिनिधि एवम् सरोकारवालाहरूलाई करसम्बन्धी कानूनहरूका बारेमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- राजश्व सुधार कार्ययोजना तयार गरी नवीनतम राजश्व श्रोतहरूको पहिचान गरी उक्त स्रोतहरूको परिचालन गरिनेछ ।
- मध्यमकालीन खर्च संरचना (MTEF) लाई अध्यावधिक गरिनेछ ।
- आन्तरिक खर्च नियन्त्रण कार्ययोजना तयार गरिनेछ ।
- खरिद गुरुयोजना तयार गरिनेछ ।
- आवश्यक स्थान तथा नाकाहरूमा CCTV जडान गरी सुरक्षा र राजश्व संकलनलाई थप व्यवस्थित र वैज्ञानिक बनाइनेछ ।
- वातावरण प्रतिकूल नहुने गरी प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) मार्फत आन्तरिक आय गर्न गाउँपालिकाले संवेदनशील भई कार्य गर्नेछ ।

आदरणीय गाउँसभा सदस्यज्यूहरू,

१३. बागमती गाउँपालिकाको प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमले दिगो विकासका लक्ष्य सोझै योजना तथा बागमती गाउँपालिकाको आवधिक योजनाका लक्ष हासिल गर्न सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूले सकारात्मक सौँच सहित योगदान गर्ने विश्वास लिएको छु । यस नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनबाट उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि तथा रोजगारी सिर्जना भइ सुखी र समृद्ध बागमती गाउँपालिकाको परिकल्पना साकार हुने अपेक्षा गरेको छु । साथै यस नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनमा सबै सरोकारवाला पक्षबाट सहयोग हुने पूर्ण विश्वास व्यक्त गर्दछु ।
१४. अन्त्यमा, बागमती गाउँपालिकाको सर्वाङ्गीण विकासमा योगदान पुऱ्याउनु हुने गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधिहरू, राजनीतिक दलहरू, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, सञ्चारकर्मीहरू, निजी क्षेत्र तथा नागरिक समाज, सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था, विकास निर्माणमा श्रम उत्सर्जन गर्ने श्रमजीवहरू एव गाउँबासी आमाबुबा, दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

धन्यवाद ।

२०८१ असार १० गते

भक्त बहादुर दर्लामी मगर
कार्यवाहक अध्यक्ष, बागमती गाउँपालिका

गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा गाउँपालिका कार्यबाहक अध्यक्षद्वारा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट बक्तव्य

बागमती गाउँ पालिकाका आदरणीय गाउँ सभाका सदस्य ज्यूहरू,

- बागमती गाउँपालिकाको गरिमामय गाउँ सभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा गाउँपालिकाको कार्य बाहक अध्यक्षको हैसियतले आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु । यस अवसरमा नेपालमा भएका प्रजातान्त्रिक, लोकतान्त्रिक र गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको स्थापनाका लागि विभिन्न आन्दोलनहरूमा शाहदत प्राप्त गर्नु हुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति उच्च सम्मान तथा भावपूर्ण श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दै राष्ट्रियता, लोकतन्त्र तथा गणतन्त्र प्राप्तिको लागि अतुलनीय योगदान पुऱ्याउनु हुने अग्रणी व्यक्तिहरूको उच्च सम्मान साथ स्मरण गर्न चाहन्छु ।
- नेपालमा लामो राजनैतिक संघर्ष, महान दश वर्षिय जनयुद्ध र जन युद्धको जगबाट विभिन्न आन्दोलन हुँदै शान्ति सम्झौता, अन्तरिम संविधान र संविधान सभाको निर्वाचनबाट संविधान जारी भए पश्चात नेपालमा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र संस्थागत भएको छ । संघीय राज्य व्यवस्थालाई आत्मसात गर्दै स्थानीय तह निर्वाचनबाट नेपाली जनताले स्थानीय जनप्रतिनिधि चुनेर ऐतिहासिक जिम्मेवारी दिएको छ । यस अर्थमा थुप्रै चुनौतीहरूसँग जुध्दै बागमती गाँउपालिकाले आज सम्मको यात्रा तय गरेको छ । लोकतान्त्रिक शासन प्रणालीको मान्यता नै आवधिक निर्वाचन र खुला प्रतिस्पर्धा हो । बागमतीका जनताले हामीलाई प्रदान गरेको म्यान्डेट अनुसार आवधिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम मार्फत हामीले निर्धारण गरेको समृद्धिको लक्ष्य तर्फ अनवरत रूपमा अघि बढी रहेका छौँ । यस क्रममा साथ, सहयोग गर्नुहुने राजनीतिक दल, शिक्षक, बुद्धीजीविहरू लगायत यस गाँउपालिकाका आदरणीय जनसमुदायमा हार्दिक धन्यवाद पनि दिन चाहन्छु ।
- नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ ले स्थानीय सरकारका राजनीतिक तथा प्रशासनिक संयन्त्र सम्बन्धमा नीतिगत व्यवस्था गरेको छ । संविधानमा नै व्यवस्था भएर नेपालको इतिहासमै पहिलो पटक स्थानीय तहलाई यति धेरै अधिकार सम्पन्न बनाईएको छ । शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्त अनुरूप कार्यपालिका, गाँउसभा र न्यायिक समितिको व्यवस्थाले स्थानीय तहलाई स्थानीय सरकारको रूपमा स्थापित गरेको छ । तसर्थ स्थानीय सरकारसँग आमजनताको ठूलो आशा आकांक्षाहरू जोडिएका छन् । सबैको अपनत्व रहने गरी सहमति, सहकार्य र समन्वयमा गाँउपालिकाको समग्र आर्थिक, सामाजिक विकासमा योगदान पुऱ्याउने ठूलो मौकाको रूपमा लिएको छु ।
- बागमती गाँउपालिकाको स्रोत र साधनहरूको उच्चतम प्रयोग र व्यवस्थापन सहित आफ्नो नीति तथा कार्यक्रम र सो बमोजिम बजेट विनियोजन गराई योजना तथा कार्यक्रमहरूको सफल कार्यान्वयन गर्न सकेमा गाँउपालिकाले राखेको लक्ष्य एवम् बागमती गाँउवासीहरूले आकांक्षा राखेको सुखी र समृद्ध बागमती निर्माणको परिकल्पना साकार हुनेमा हामी विश्वस्त छौ ।

बागमतीका जनताले हामी माथि विश्वास गरेर दिएको जिम्मेवारीलाई मन, वचन र कर्मले पूरा गर्न हामी प्रतिबद्ध रहेका छौं ।

५. नेपालको अर्थतन्त्रमा देखिएका समस्या एवं चुनौतीका बाबजुद पनि बागमती गाउँपालिका दीर्घकालीन विकास तथा यहाँका जनताको समृद्धिका लागि अपरिहार्य क्षेत्रहरूलाई समेटिने गरी बजेट तथा कार्यक्रम लक्षित गरेको छु । बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, सोझै योजना, गाउँपालिकाको आवधिक योजना तथा मध्यमकालीन खर्च संरचना (२०८१/०८२-२०८३/०८४), आ.व. २०८१/८२ को संघीय सरकारको नीति तथा कार्यक्रमहरू, संघीय सरकारको आ.व. २०८१/८२ को बजेट वक्तव्य, आ.व. २०८१/८२ को बागमती प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रमहरू, बागमती प्रदेश सरकारको आ.व. २०८१/८२ को बजेट वक्तव्य, राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, संघीय, प्रदेश सरकार एवम् गाउँपालिकाले जारी गरेका नीति, कानून तथा मापदण्डहरू लगायत यस गाउँपालिकाको स्रोत साधनहरू र गाउँपालिकाको विगत गाउँसभाबाट पारित नीति तथा कार्यक्रमहरू लगायत राजनीतिक दल, संघ संस्था, विद्वत वर्ग, आमनागरिक, निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्रहरूबाट प्राप्त सुझावलाई आधार बनाएको छु ।

गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,

६. अब म बागमती गाउँपालिकाको चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट कार्यान्वयनको समीक्षा सङ्क्षेपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।
- ६.१ चालु आर्थिक वर्षको २०८१ असार १० गते सम्मको कुल खर्च मध्ये चालु खर्च रु. २६,५८,९६,०१३।४ (छब्बीस करोड अन्दाउन्न लाख छयानबे हजार तेह्र रुपैया चासिल पैसा) अर्थात विनियोजनको ७५.६९%, पुँजीगत खर्च रु. ५,८६,१३,६६२।०८ (पाँच करोड छयासी लाख तेह्र हजार छ सय बैसाठी रुपैया आठ पैसा) अर्थात विनियोजनको ४२.८८ % भएको छ ।
- ६.२ चालू आर्थिक वर्षको २०८१ असार १० गते सम्मको कुल राजस्व सङ्कलन रु. ९८,४१,६००।- (अन्दानबे लाख एकचालिस हजार छ सय एक) भएको छ । चालू आ.व.को असार मसान्तसम्म कुल राजस्व सङ्कलन रु. १,०३,४१,६००।- (एक करोड तीन लाख एकचालिस हजार छ सय) हुने संशोधित अनुमान छ । यो लक्ष्यको तुलनामा ५४.४३% हो भने गत वर्षको तुलनामा १.३३% बढी हो । खासगरी ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, भरानको उत्खनन् निकासीमा नेपाल सरकारको समयमा नै ठोस नीतिहरू नआउनु तथा गाउँपालिकाले आव्हान गरेको सोसम्बन्धी बोलपत्रमा बोलपत्रदाताहरू सहभागी नहुँदाको बाबजुद पनि गाउँपालिकाले राजस्व चुहावटलाई नियन्त्रण गर्न सफल हुँदा राजस्व आम्दानीमा केही सुधार आएको छ ।
- ६.३ राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा भएका चुनौतीका कारण नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारको वित्तीय समानीकरण मार्फत प्राप्त हुने अनुदान लगायत नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारबाट राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने अनुदानमा भारी कटौती भएको कारण आगामी आ.व. ०८१/८२ मा बाँकी भुक्तानीको रूपमा दायित्व सृजना हुने देखिन्छ । कुल बजेटको ठूलो हिस्सा यसरी छुट्याउनु पर्दा आगामी वर्षको विकास कार्यका लागि स्रोत व्यवस्थापनमा चाप परेको छ ।

गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,

७. अब म बागमती गाउँपालिकाको बजेट प्रणालीमा देखिएका चुनौती तथा अवसर सङ्क्षेपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु :
- ७.१ नेपाल सरकारको आर्थिक सुचाङ्कलाई मध्य नजर गर्दा गाउँपालिकालाई प्राप्त हुने संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत प्राप्त हुने समानीकरण अनुदान एवम राजस्व बाँडाफोडबाट प्राप्त हुने प्रक्षेपित रकम अधिल्लो आव.मा भन्दा नगन्य प्रतिशतमा मात्र बढेर आउनु आफैमा चुनौती छ भने प्राप्त प्रक्षेपणमा पनि अन्तिम त्रैमासिकमा पुनः नेपाल सरकारबाट कटौती हुन सक्ने आशङ्का रहेको छ र उक्त अनुदानका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनमा द्विविधा हुन सक्ने चुनौती हाम्रो सामु रहेको छ ।
- ७.२ राजस्व सङ्कलन लक्ष्यभन्दा कमी रहेको छ । राजस्व प्रणालीमा सुधार, चुहावट नियन्त्रण र करको दायरा विस्तार गरी राजस्व परिचालन वृद्धि गर्नुपर्ने देखिन्छ ।
- ७.३ अपेक्षित ढूला व्यवसायिक लगानी भित्र्याउन सकिएको छैन । लगानी मैत्री वातावरण सिर्जना गर्नुपर्ने आवश्यकता महसुस गरिएको छ ।
- ७.४ माथि उल्लेखित चुनौतीका बावजुद पनि नेपाल सरकार, बागमती प्रदेश सरकारले लिएका पहलकदमी लगायत बागमती गाउँपालिकाले सुरु गरेको छलफल प्रयासहरूले गाउँपालिकाको समग्र विकास सुचकाङ्कहरूमा सकारात्मक परिवर्तन देखिन थालेको छ ।
- ७.५ गाउँपालिकाले नवनिर्मित प्रशासनिक भवन मार्फत सेवा सुरु गरिसकेको व्यहोरा हामी सबैलाई अवगत नै छ साथै गाउँपालिकालाई आवश्यक सवारी साधनहरू समेत खरिद भइसकेको सन्दर्भमा खर्चहरू धेरै मात्रामा कटौती हुने देखिन्छ ।
- ७.६ यसैगरी साधारण खर्चलाई निश्चित सीमा भित्र राख्ने र विनियोजन दक्षता तथा कायान्वयन संयन्त्रको क्षमता अभिवृद्धि गराइ सार्वजनिक खर्च प्रभावकारी र उपलब्धिमूलक हुने अपेक्षा गरेको छु ।

गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,

८. अब म आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को आय व्यय (बजेट) प्रस्तुत गर्दछु ।
- ८.१ आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लागि कुल रु. ४९ करोड ४१ लाख २० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

८.२ आय तर्फ :

१. संघीय सरकारको सशर्त अनुदान -२३ करोड ५१ लाख
२. बागमती प्रदेश सरकारको सशर्त अनुदान -३ करोड ३ लाख २० हजार
कुल सशर्त अनुदान - २६ करोड ५४ लाख २० हजार
३. बागमती प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदान -२ करोड
कुल समपुरक अनुदान - २ करोड
४. संघीय सरकारको विशेष अनुदान - १ करोड २५ लाख
५. बागमती प्रदेश सरकारको विशेष अनुदान - ७० लाख
कुल विशेष अनुदान - १ करोड ९५ लाख

६. संघीय सरकारको वित्तीय समानीकरण - ७ करोड ३३ लाख
७. बागमती प्रदेश सरकारको वित्तीय समानीकरण - ६४ लाख ६० हजार
कुल वित्तीय समानीकरण - ७ करोड ९७ लाख ६० हजार
८. संघीय सरकारबाट राजस्व बाँडफाँड बापत प्राप्ति - ६ करोड ९१ लाख १
९. बागमती प्रदेश सरकारबाट राजस्व बाँडफाँड बापत प्राप्ति - २ करोड २१ लाख २८ हजार १ सय
कुल राजस्व बाँडफाँड बापत प्राप्ति - ९ करोड १२ लाख २८ हजार १ सय १
१०. आन्तरिक आय - १ करोड
११. अल्या तथा अन्य आय - ८२ लाख ११ हजार ८ सय ९९

८.३ व्यय तर्फ :

१. कुल रु. ४९ करोड ४१ लाख २० हजार मध्ये चालु तर्फ रु. ३१ करोड ३५ लाख ७ हजार ४७१ र पूँजीगत तर्फ रु. १७ करोड ३६ लाख ६८ हजार ५२९ विनियोजन गरेको छु । यो प्रतिशतको हिसाबले चालु तर्फ ६४.१२ प्रतिशत र पूँजीगत तर्फ ३५.८८ प्रतिशत रहेको छ ।
२. सर्शत कार्यक्रमका लागि कुल रु. २६ करोड ५४ लाख २० हजार विनियोजन गरिएको छ
३. समपुरक कार्यक्रमका लागि रु. ४ करोड रकम विनियोजन गरेको छु ।
४. विशेष अनुदान कार्यक्रमका लागि तर्फ रु. १ करोड ९५ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।
५. भुक्तानी दिन बाँकी चालु तर्फ रु. ७० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
६. भुक्तानी दिन बाँकी पूँजीगत तर्फ रु. १ करोड ९० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
७. प्रशासनिक भवन भुक्तानी बाँकीका लागि रु. ५५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
८. प्रशानिक कार्यालय सञ्चालन चालु र पूँजी गरी कूल रु. ७ करोड विनियोजन गरेको छु ।
९. १ देखि ७ सम्म वडाहरूको वडास्तरीय योजना तथा कार्यक्रमका प्रति वडा ३० लाखका दरले एकमुष्ट रु. २ करोड १० रकम विनियोजन गरेको छु ।
१०. गाउँपालिका स्तरीय कार्यक्रमका लागि रु. १ करोड विनियोजन गरेको छु ।
११. विषयगत क्षेत्र तर्फको कार्यक्रमका लागि कूल रु. ३ करोड २५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
जसमा
११.१ आर्थिक विकास तर्फ ५० लाख
११.२. सामाजिक विकासका तर्फ रु. १ करोड ६० लाख
११.३. पूर्वाधार विकासका तर्फ रु. ८० लाख
११.४. वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ रु. २५ लाख
११.५. संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह तथा सुशासन तर्फ रु. १० लाख
१२. गाउँपालिका भित्रका सडक मर्मत सम्भारका लागि रु. ४२ लाख विनियोजन गरेको छु ।

गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,

अन्त्यमा, बजेट तर्जुमाको क्रममा सहयोग सल्लाह र सुभाब प्रदान गर्नुहुने गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधि, राजनीतिक दल, बुद्धिजीवी, विज्ञ, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, निजी क्षेत्र, सहकारी

क्षेत्र, नागरिक समाज, सञ्चार जगत, गैरसरकारी क्षेत्र, नागरिक समाज लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूमा हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दै "कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार: समृद्ध र सुखी बागमती गाउँपालिकाको मूल आधार" भन्ने नारा साकार गर्ने ध्येयका साथ प्रस्तुत गरिएको यस बजेटको कार्यान्वयनमा सरोकारवाला सम्पूर्ण पक्ष र क्षेत्रबाट सकारात्मक एवम् रचनात्मक सहयोग प्राप्त हुने छ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

धन्यवाद ! जय बागमती !

२०८१ असार १० गते

भक्त बहादुर दर्लामी मगर
कार्यबाहक अध्यक्ष
बागमती गाउँपालिका

गाउँसभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनमा गाउँपालिका उपाध्यक्षद्वारा प्रस्तुत भई आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा स्वीकृति भएको बजेट वक्तव्य

बागमती गाउँपालिकाका आदरणीय सभा अध्यक्षज्यू

तथा गाउँ सभाका सदस्यज्यूहरू,

- बागमती गाउँपालिकाको गरिमामय गाउँ सभाको पन्ध्रौँ अधिवेशनको दोस्रो बैठकमा गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु ।
आदरणीय गाउँ सभा अध्यक्षज्यू एवम् गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,
- अब म सभा अध्यक्षज्यूको अनुमतिमा यस गाउँपालिकाको गाउँ सभाको १५ औँ अधिवेशनको मिति २०८१ असार १० गतेको पहिलो बैठकमा प्रस्तुत गरेको कूल ४९ करोड ५८ लाख ८४ हजार ४ सय ९९ बजेटको सङ्क्षेपमा प्रस्तुत गरिएको आय र व्ययलाई विस्तृत रूपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

२.१. आय तर्फ :

- संघीय सरकारको सशर्त अनुदान - २३ करोड ६८ लाख ६४ हजार ५ सय
- बागमती प्रदेश सरकारको सशर्त अनुदान - ३ करोड ३ लाख २० हजार
कुल सशर्त अनुदान - २६ करोड ७१ लाख ८४ हजार ५ सय
- बागमती प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदान - २ करोड
कुल समपुरक अनुदान - २ करोड
- संघीय सरकारको विशेष अनुदान - १ करोड २५ लाख
- बागमती प्रदेश सरकारको विशेष अनुदान - ७० लाख
कुल विशेष अनुदान - १ करोड ९५ लाख
- संघीय सरकारको वित्तीय समानीकरण - ७ करोड ३३ लाख
- बागमती प्रदेश सरकारको वित्तीय समानीकरण - ६४ लाख ६० हजार
कुल वित्तीय समानीकरण - ७ करोड ९७ लाख ६० हजार
- संघीय सरकारबाट राजस्व बाँडफाँड बापत प्राप्ति - ६ करोड ९१ लाख १
- बागमती प्रदेश सरकारबाट राजस्व बाँडफाँड बापत प्राप्ति - २ करोड २१ लाख २८ हजार १ सय
कुल राजस्व बाँडफाँड बापत प्राप्ति - ९ करोड १२ लाख २८ हजार १ सय १
- आन्तरिक आय - १ करोड
- अल्या तथा अन्य आय - ८२ लाख ११ हजार ८ सय ९९

२.२. व्यय तर्फ :

१. सर्शत कार्यक्रमका लागि कुल रु. २६ करोड ७१ लाख ८४ हजार ५०० विनियोजन गरिएको छ ।
२. समपुरक कार्यक्रमका लागि रु. ४ करोड रकम विनियोजन गरेको छु ।
३. विशेष अनुदान कार्यक्रमका लागि तर्फ रु. १ करोड ९५ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।
४. भुक्तानी दिन बाँकी चालु तर्फ रु. ७० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
५. भुक्तानी दिन बाँकी पूँजीगत तर्फ रु. ९० लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
६. प्रशासनिक भवन तथा कर्मचारी आवास भुक्तानी बाँकीका लागि रु. ५२ लाख विनियोजन गरेको छु ।
७. प्रशानिक कार्यालय सञ्चालन चालु र पूँजी गरी कुल रु. ६ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
८. १ देखि ७ सम्म वडाहरूको वडास्तरीय योजना तथा कार्यक्रमका प्रति वडा ३० लाखका दरले एकमुष्ट रु. २ करोड १० रकम विनियोजन गरेको छु ।
९. गाउँपालिका स्तरीय कार्यक्रमका लागि रु. ६ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।

गाउँ सभा अध्यक्षज्यू एवम् गाउँ सभा सदस्यज्यूहरू,

३. अब म गाउँपालिका स्तरीय कार्यक्रमका लागि विनियोजन गरेको रु. ६ करोड २० लाखको विषयगत विस्तृत विवरण पेश गर्दछु ।
 - ३.१. पूर्वाधार विकास तर्फ रु. २ करोड ४६ लाख
 - ३.२. सामाजिक विकास तर्फ रु. १ करोड ५५ लाख
 - ३.३. आर्थिक विकास तर्फ रु. १ करोड १६ लाख
 - ३.४. सुशासन तथा क्षमता विकास तर्फ रु. ७५ लाख
 - ३.५. वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ रु. ३५ लाख
४. अब म गाउँपालिका स्तरीय योजनाहरूको कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

४.१. पूर्वाधार विकास

क्र.सं.	योजना विवरण	रकम	अक्षरमा
१	प्रशासकीय भवन तथा कर्मचारी आवास बाँकी निर्माण कार्य	५००००००	५० लाख
२	सडक सरसफाई तथा मर्मत	४२०००००	४२ लाख
३	१० / ९० विद्युतीकरण कार्यक्रम	२३०००००	२३ लाख
४	घट्टेखोला ओखरभञ्ज्याङ मोटरबाटो मर्मत सम्भार, बागमती गा.पा.-१	७०००००	७ लाख

५	महभिर पान्चे घट्टेखोला मोटरबाटो नयाँ ट्रयाक निर्माण, बागमती गा.पा.-१	७०००००	७ लाख
६	पाटफल सौराटोल मोटरबाटो मर्मत सम्भार, बागमती गा.पा.-१	६०००००	६ लाख
७	बगुवा चर्च निर्माण, बागमती गा.पा. -२	१००००००	१० लाख
८	काली देवी मन्दिर पाटी निर्माण, बागमती गा.पा.-२	५०००००	५ लाख
९	भुमेश्वरी आधारभूत विद्यालय, बागमती गा.पा.-२	५०००००	५ लाख
१०	कलवन मोडदेखि यास्या मोटरबाटो स्तरोन्नती, बागमती गा.पा.-३	५०००००	५ लाख
११	कान्ति लोकपथ ठूलो चौर मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-३	४०००००	४ लाख
१२	थुम्की बस्ती संरक्षण तथा मोटरबाटो ग्याबिन जाली लगाउने, बागमती गा.पा.-३	४०००००	४ लाख
१३	सातकन्य स्वास्थ्य सामुदायिक भवन निर्माण, बागमती गा.पा.-३	३०००००	३ लाख
१४	मासखोला चैनपुर मोटरबाटो स्तरोन्नती, बागमती गा.पा.-३	२०००००	२ लाख
१५	महाकालीदेवी मा.वि. सरस्वती मन्दिर निर्माण, बागमती गा.पा.-३	२०००००	२ लाख
१६	चौकी हुँदै ठूलो चौर जाने मोटरबाटो, बागमती गा.पा.- ४	४०००००	४ लाख
१७	प्युटार तल्लोटोल मोटरबाटो सोलिड, बागमती गा.पा.-४	६०००००	६ लाख
१८	फुर्केडाँडा शाखा मोटरबाटव ढलान, बागमती गा.पा.-४	३०००००	३ लाख
१९	भष्मे माथिल्लो मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-४	२०००००	२ लाख
२०	सिमल बोट वाल निर्माण, बागमती गा.पा.-४	३०००००	३ लाख
२१	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग लागत साभेदारीमा तल्ले डाँडा पर्यटकीय पथमार्ग निर्माण, बागमती गा.पा.-४	२०००००	२ लाख
२२	धारे स्याउरीडाँडा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	५०००००	५ लाख
२३	चिलागाउँ नयाँ ट्रयाक निर्माण, बागमती गा.पा.-५	३०००००	३ लाख
२४	काफलबोट मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	२०००००	२ लाख
२५	स्याउरीटोल घ्यैयाडाँडा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	२०००००	२ लाख
२६	खानिडाँडा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	२५००००	२ लाख ५० हजार

२७	कालेश्वरी मन्दिर सिँडी बाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	२०००००	२ लाख
२८	देवीथान घाट निर्माण, बागमती गा.पा.-५	१५००००	१ लाख ५० हजार
२९	पोखरीडाँडा चर्च निर्माण, बागमती गा.पा.-५	१०००००	१ लाख
३०	भकारीडाँडा भल नियन्त्रण, बागमती गा.पा.-५	१०००००	१ लाख
३१	बालमनोरमा आ. वि. कम्पाउण्ड, बागमती गा.पा.-६	३०००००	३ लाख
३२	लुकुनी काली देवी मन्दिर निर्माण, बागमती गा.पा.-६	२०००००	२ लाख
३३	भूमिहिन वस्ती संरक्षण, बागमती गा.पा.-६	३०००००	३ लाख
३४	भालुखोला भरना सिँडी वाल तथा रेलिङ्ग निर्माण, बागमती गा.पा.-६	४०००००	४ लाख
३५	घिसिङटोल मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-६	३०००००	३ लाख
३६	मोटरबाटोहरू मर्मत, बागमती गा.पा.-६	३०००००	३ लाख
३७	बाघ भैरव मन्दिर निर्माण चैनपुर, बागमती गा.पा.-६	२०००००	२ लाख
३८	खुर्मी खोला नियन्त्रण तथा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा. -७	२०००००	२ लाख
३९	देवता खोला खेल मैदान निर्माण, बागमती गा.पा.-७	१०००००	१ लाख
४०	नागटार देखि घ्याम्पेको डाँडा हुँदै जनक मा.वि. मोटरबाटो निर्माण बागमती गा.पा.-७	७०००००	७ लाख
४१	राउण्ड खोला काठको पूल निर्माण, बागमती गा.पा.-७	१०००००	१ लाख
	जम्मा	२४६०००००	२ करोड ४६ लाख

४.२ आर्थिक विकास

क्र.सं.	योजना विवरण	रकम	अक्षरमा
१	जनतासँग अध्यक्ष कार्यक्रम	५००००००	५० लाख
२	गाउँपालिका उपाध्यक्ष कार्यक्रम	४००००००	४० लाख
३	कला संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	७०००००	७ लाख
४	कृषि विकास तर्फको कार्यक्रम	५०००००	५ लाख
५	पशु सेवा तर्फको कार्यक्रम	५०००००	५ लाख
६	युवा लक्षित कृषि कार्यक्रम बागमती गा.पा. ०७	५०००००	५ लाख
७	लोठ सल्लो नर्सरी व्यवस्थापन बागमती गा.पा. ७	२०००००	२ लाख
८	साविक गिम्दी गा.वि.स. ३, ८ र ९ मा महिला आयआर्जन कार्यक्रम, बागमती गा.पा.-७	२०००००	२ लाख
	जम्मा	१९६०००००	१ करोड ९६ लाख

४.३. सामाजिक विकास

क्र.सं.	योजना विवरण	रकम	अक्षरमा
१	मानवीय सहायता	१००००००	१० लाख
२	पालिका स्तरीय अध्यक्ष कप	८०००००	८ लाख
३	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता	४०००००	४ लाख
४	खेलकुद विकास कार्यक्रम	८०००००	८ लाख
५	इ.सी.डी. कर्मचारी एवम् कार्यालय सहयोगी	६००००००	६० लाख
६	जनभावना क्याम्पससँग छात्रवृत्ति कार्यक्रम	५०००००	५ लाख
७	स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम	१५०००००	१५ लाख
८	एकल पुरुष भत्ता	१००००००	१० लाख
९	औषधी खरिद	५०००००	५ लाख
१०	कला साहित्य महोत्सव	१०००००	१ लाख
११	विद्यालय अतिरिक्त क्रियाकलाप	३०००००	३ लाख
१२	विद्यालय परीक्षा व्यवस्थापन	७०००००	७ लाख
१३	स्थानीय पाठ्यक्रम	५०००००	५ लाख
१४	महिला विकास तथा लक्षित वर्ग कार्यक्रम (GESI/GRB Audit, बाल दिवस, बालमैत्री स्थानीय तह कार्यक्रम, १६ दिने महिला हिंसा विरुद्धको कार्यक्रम लगायत)	७०००००	७ लाख
	जम्मा	१४८०००००	१ करोड ४८ लाख

४.४. सुशासन तथा क्षमता विकास

क्र.सं.	योजना विवरण	रकम	अक्षरमा
१	विषयगत क्षेत्र तथा संस्थाको लागि साभेदारी कोष (Matching Fund)	५००००००	५० लाख
२	विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR)	१००००००	१० लाख
३	परामर्श सेवा तथा सफ्टवेयर व्यवस्थापन	५०००००	५ लाख
४	जग्गा वर्गीकरण र नक्सांकन कार्यक्रम	५०००००	५ लाख
५	भौतिक पूर्वाधारको गुणस्तर परीक्षण सामाग्री खरिद	५०००००	५ लाख
	जम्मा	७५०००००	७५ लाख

४.५. वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

क्र.सं.	योजना विवरण	रकम	अक्षरमा
१	विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	२००००००	२० लाख
२	विपद् व्यवस्थापन कोष	५०००००	५ लाख

३	प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE)	१००००००	१० लाख
	जम्मा	३५०००००	३५ लाख

५. अब म वडा स्तरीय योजनाहरुको कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

क्र.सं.	कार्यक्रम/ आयोजना / क्रियाकलापको नाम	क्षेत्र	उपक्षेत्र	विनियोजन रकम	अक्षरमा
बागमती गाउँपालिका वडा नं. १, घुसेल					
१	आन्तरिक, बाह्य परिजिवी नियन्त्रण सम्बन्धी औषधी खरिद	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
२	हिउँदे तथा वर्षे घाँसको विउ खरिद	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
३	खुम्रे किरा नियन्त्रण र अत्यावश्यक विषादी खरिद	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
४	दोभान र जिम्बाडौँडामा अदुवा तथा अकबरे खुर्सान्नी खेती	आर्थिक विकास	कृषि	१५००००	१ लाख ५० हजार
५	५०% अनुदानमा उन्नत जातको तोरीको बिउ वितरण कार्यक्रम	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
६	भाँगलकोट गोरेटो बाटो ढलान	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	२०००००	२ लाख
७	साविक वडा नं. १ का गोरेटोबाटोहरु मर्मत सम्भार	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१०००००	१ लाख
८	दोबाटोडाँडा भाँगलकोट गोरेटो बाटो मर्मत	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१०००००	१ लाख
९	चिहानडाँडा थलीभञ्ज्याङ गोरेटो बाटो ढलान	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	२०००००	२ लाख
१०	घट्टेखोला, खेलडाँडा, गोठडाँडा सिमलटार मोटरबाटो स्तरोन्नती	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	३०००००	३ लाख
११	भञ्ज्याङ चौर संरक्षण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१०००००	१ लाख
१२	महाँकाल आ.वि.को भर्याङ माथी ढलान निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१५००००	१ लाख ५० हजार
१३	स्वास्थ्यचौकी मर्मत तथा अत्यावश्यक औषधी खरिद	सामाजिक विकास	स्वास्थ्य	१०००००	१ लाख
१४	ज्येष्ठ नागरिक तिर्थयात्रा कार्यक्रम	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२५००००	२ लाख ५० हजार
१५	युवा खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम	सामाजिक विकास	युवा तथा खेलकुद	१०००००	१ लाख
१६	वडा कार्यालय मार्फत हुने विविध खर्च	सुशासन तथा संस्थागत विकास	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	४०००००	४ लाख

१७	सि.सि.टि.भी. क्यामेरा जडान	सुशासन तथा संस्थागत विकास	प्रशासकीय सुशासन	१०००००	१ लाख
१८	वडा कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	सुशासन तथा संस्थागत विकास	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१०००००	१ लाख
१९	वडा भरीको तथ्याङ्क संकलन कार्यक्रम	सुशासन तथा संस्थागत विकास	प्रशासकीय सुशासन	५००००	५० हजार
२०	विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	२०००००	२ लाख
जम्मा				३००००००	३० लाख
बागमती गाउँपालिका वडा नं. २, माल्टा					
१	पाहाखोला महिला भवन फिनिसिड	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	२०००००	२ लाख
२	काली देवी मा वि चमेनागृह निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१५००००	१ लाख ५० हजार
३	माल्टा बेशी सिंचाई मेसिन घर निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	५००००	५० हजार
४	ढुङ्गेपानी महिला भवन फिनिसिड	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	२०००००	२ लाख
५	शुभ बिहानी महिला समूह सार्वजनिक शौचालन निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	२०००००	२ लाख
६	खाल्डे मोटरबाटो मर्मत	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	५००००	५० हजार
७	जलुकेधारा सिमलटार काउसे गोरेटोबाटो मर्मत	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१०००००	१ लाख
८	ढुङ्गेपानी मन्दिर निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	२०००००	२ लाख
९	दलित समुदायका लागि मेसिनरी औजार खरिद	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	५००००	५० हजार
१०	स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन	सामाजिक विकास	स्वास्थ्य	५००००	५० हजार
११	खेलकुद तथा खेलाडी व्यवस्थापन	सामाजिक विकास	युवा तथा खेलकुद	२०००००	२ लाख
१२	कालि देवी मा. वि. बालक्लब संचालन र परिचालन	सामाजिक विकास	शिक्षा	५००००	५० हजार
१३	दीर्घ रोगीहरुका लागि औषधी खरिद	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१५००००	१ लाख ५० हजार
१४	पिपलबोट पधेरो निर्माण साबिक वडा नं. ६	सामाजिक विकास	खानेपानी तथा सरसफाई	१०००००	१ लाख

१५	कालि देवी आ वि पाहाखोला व्यवस्थापन	सामाजिक विकास	शिक्षा	५००००	५० हजार
१६	कोटाघेरा ढिकुरो पाटि निर्माण	आर्थिक विकास	सम्पदा संरक्षण	३०००००	३ लाख
१७	पाहाखोला च्यानपाटी फिनिशिड	आर्थिक विकास	सम्पदा संरक्षण	५००००	५० हजार
१८	झाडभिड तालिम	आर्थिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	३०००००	३ लाख
१९	पशुको लागि औषधी खरिद	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
२०	कम्प्युटर तालिम	आर्थिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०००००	१ लाख
२१	सोरसार तथा अन्य विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	२०००००	२ लाख
२२	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	सुशासन तथा संस्थागत विकास	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१५००००	१ लाख ५० हजार
जम्मा				३००००००	३० लाख
बागमती गाउँपालिका वडा नं. ३, भट्टेडाँडा					
१	वडाका मोटरबाटो ग्याबिन तथा सोलिड कार्य (प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग साभेदारी)	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	५०००००	५ लाख
२	सातकन्य राडार चिहान पाटी निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	२०००००	२ लाख
३	आरनडाँडा ग्याबिन पर्खाल निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	२०००००	२ लाख
४	सिउरानी गणेश मन्दिर तथा खापाने ट्याङ्की निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१५००००	१ लाख ५० हजार
५	बालबालिका क्षमता विकास कार्यक्रम	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	५००००	५० हजार
६	यास्पा खानेपानी व्यवस्थापन	सामाजिक विकास	खानेपानी तथा सरसफाई	२०००००	२ लाख
७	मासखण्ड खानेपानी व्यवस्थापन	सामाजिक विकास	खानेपानी तथा सरसफाई	७००००	७० हजार
८	मैरे खानपानी मेसिन व्यवस्थापन	सामाजिक विकास	खानेपानी तथा सरसफाई	२०००००	२ लाख
९	वडा भरिका सामुदायिक विद्यालयहरूमा कक्षा ६-१० दिवा खाजा कार्यक्रम	सामाजिक विकास	शिक्षा	१०००००	१ लाख

१०	जेष्ठ नागरिक घरदैलो स्वास्थ्य उपचार कार्यक्रम	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०००००	१ लाख
११	युवा खेलकुद कार्यक्रम	सामाजिक विकास	युवा तथा खेलकुद	१०००००	१ लाख
१२	महिला क्षमता विकास	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१०००००	१ लाख
१३	विपन्न स्वास्थ्य उपचार	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१०००००	१ लाख
१४	दलित आयआर्जन कार्यक्रम	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१५००००	१ लाख ५० हजार
१५	विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ति कार्यक्रम	सामाजिक विकास	शिक्षा	५००००	५० हजार
१६	पशु स्वास्थ्य परीक्षण तथा औषधी वितरण कार्यक्रम	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
१७	पशु मिनरल ब्लक कार्यक्रम	आर्थिक विकास	कृषि	८००००	८० हजार
१८	तरकारी बिउ बिजन वितरण	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
१९	विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	३०००००	३ लाख
२०	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा सञ्चालन	सुशासन तथा संस्थागत विकास	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१५००००	१ लाख ५० हजार
जम्मा				३००००००	३० लाख
बागमती गाउँपालिका वडा नं. ४ प्युटार					
१	कृषि सामग्री खरिद	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
२	आन्तरिक तथा बाह्य परजीवी नियन्त्रण	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
३	देउराली अधुरो थानी मन्दिर सम्पन्न	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१५००००	१ लाख ५० हजार
४	धनडाउँ आ.वि. मा ई.सी.डी. कक्षा व्यवस्थापन तथा दरी खरिद	सामाजिक विकास	शिक्षा	२५०००	२५ हजार
५	गढिभन्ज्याङ आ.वि.मा ई.सी.डी. कक्षा व्यवस्थापन तथा दरी खरिद	सामाजिक विकास	शिक्षा	२५०००	२५ हजार
६	देउराली आ.वि.मा ई.सी.डी. कक्षा व्यवस्थापन तथा दरी खरिद	सामाजिक विकास	शिक्षा	२५०००	२५ हजार
७	वडा अध्यक्ष कप	सामाजिक विकास	युवा तथा खेलकुद	२०००००	२ लाख

८	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका दिवस तथा प्रोत्साहन कार्यक्रम	सामाजिक विकास	स्वास्थ्य	५००००	५० हजार
९	सुत्केरी घरभेट तथा पोषण कार्यक्रम	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	५००००	५० हजार
१०	वडा स्तरीय बाल संजाल क्लबलाई खेलकुद सामाग्री खरिद	पूर्वाधार विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	३००००	३० हजार
११	खयरघारी चौतारा निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१०००००	१ लाख
१२	आश्राड प्रहरी चौकी शौचालय तथा बाथरूम निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	५००००	५० हजार
१३	धनडाँडाबेसी ब्याडमिन्टन कोर्ट निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	४५०००	४५ हजार
१४	सिम्ले अधुरो सामुदायिक स्वास्थ्य भवन सम्पन्न	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	१०००००	१ लाख
१५	प्युटार खेलकुद मैदान निर्माण	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	७०००००	७ लाख
१६	लोसे मोटरबाटो निर्माण	पूर्वाधार विकास	सडक यातायात	३०००००	३ लाख
१७	देउराली स्कूल हुँदै बेसी जाने मोटरबाटो स्तरोन्नती	पूर्वाधार विकास	सडक यातायात	३०००००	३ लाख
१८	थाडसिडटार आरुडाँडा मोटरबाटो निर्माण	पूर्वाधार विकास	सडक यातायात	२०००००	२ लाख
१९	जौम्राड जाने मोटरबाटो निर्माण	पूर्वाधार विकास	सडका यातायात	१०००००	१ लाख
२०	चुवाबोट जाने मोटरबाटो निर्माण	पूर्वाधार विकास	सडक यातायात	१०००००	१ लाख
२१	विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	१०००००	१ लाख
२२	विविध	सुशासन तथा संस्थागत विकास	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१५००००	१ लाख ५० हजार
जम्मा				३००००००	३० लाख
बागमती गाउँपालिका वडा नं. ५ इकुडोल					
१	कलवन विषडाडा सानोचिला मोटरबाटो	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	६५००००	६ लाख ५० हजार
२	थली मोटरबाटो निर्माण	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१५००००	१ लाख ५० हजार
३	पउनडाँडा मोटरबाटो निर्माण	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१५००००	१ लाख ५० हजार

४	वडा भरिका मोटरबाटो मर्मत	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	४५००००	४ लाख ५० हजार
५	उत्प्रेरक महिला सहकारी संस्था लि	आर्थिक विकास	सहकारी	१०००००	१ लाख
६	रुद्रेश्व मन्दिर संरक्षण	आर्थिक विकास	सम्पदा संरक्षण	५००००	५० हजार
७	गौरी भरना संरक्षण तथा पर्यटन प्रवर्द्धन बोर्ड	आर्थिक विकास	सम्पदा संरक्षण	२०००००	२ लाख
८	पशु औषधी खरिद तथा वितरण	आर्थिक विकास	कृषि	४०००००	४ लाख
९	बालमैत्री कार्यक्रम	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	५००००	५० हजार
११	खानेपानी पाइप खरिद तथा वितरण	सामाजिक विकास	खानेपानी तथा सरसफाई	१०००००	१ लाख
११	खेलकुद कार्यक्रम	सामाजिक विकास	युवा तथा खेलकुद	२०००००	२ लाख
१२	दलित आय आर्जन पाडा पाडी वितरण	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१०००००	१ लाख
१३	शारदा शिक्षा सदन मा वि कार्यक्रम	सामाजिक विकास	शिक्षा	१०००००	१ लाख
१४	म्याचिड फण्ड	सुशासन तथा संस्थागत विकास	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१०००००	१ लाख
१५	विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	२०००००	२ लाख

जम्मा

३००००००

३० लाख

बागमती गाउँपालिका वडा नं. ६ आश्राङ

१	पशु उपचार औषधी खरिद	आर्थिक विकास	कृषि	५००००	५० हजार
२	अरविका प्राङ्गारिक कफि सहकारी तारजाली	आर्थिक विकास	कृषि	१५००००	१ लाख ५० हजार
३	पशु मिनरल ब्लक कार्यक्रम	आर्थिक विकास	कृषि	३००००	३० हजार
४	लक्षित वर्गलाई ४०% अनुदानमा दुहुनो भैंसी वितरण	आर्थिक विकास	कृषि	५०००००	५ लाख
५	लुकुनी वेशी साविक ४ जाने मोटरबाटो स्तरोन्नती	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	५०००००	५ लाख
६	विश्वराम चोकदेखि चैनपुरचोक जाने मोटरबाटो	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१५००००	१ लाख ५० हजार
७	टोपी डाँडा मोटरबाटो स्तरोन्नती	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	१०००००	१ लाख

८	महिला स्वयंसेवीका तथा महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१०००००	१ लाख
९	विद्याधिश्वरी मा.वि. शैक्षिक सुधार	सामाजिक विकास	शिक्षा	२०००००	२ लाख
१०	भगवती आ.वि. कोटा पार्टसन	सामाजिक विकास	शिक्षा	१५००००	१ लाख ५० हजार
११	विद्युतीय इन्डक्सन चुलो वितरण	सामाजिक विकास	वैकल्पिक उपचार	२०००००	२ लाख
१२	बाल कल्याण आ.वि. भवन संरक्षण	सामाजिक विकास	शिक्षा	१५००००	१ लाख ५० हजार
१३	दलित समुदायका लागि मेसिनरी औजार खरिद	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	५००००	५० हजार
१४	जेष्ठ तथा अपाङ्ग नागरिकहरूलाई घरदैलो उपचार तथा औषधी वितरण कार्यक्रम	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०००००	१ लाख
१५	खेलकुद सामाग्री वितरण	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०००००	१ लाख
१६	मानवीय सहायता	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०००००	१ लाख
१७	बालकलब बैठक संचालन खर्च	सामाजिक विकास	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२००००	२० हजार
१८	विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	१०००००	१ लाख
१९	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा विविध	सुशासन तथा संस्थागत विकास	प्रशासकीय सुशासन	२५००००	२ लाख ५० हजार
जम्मा				३००००००	३० लाख
बागमती गाउँपालिका वडा नं. ७ गिम्दी					
१	विद्युतीय चुल्हो वितरण	पूर्वाधार विकास	वैकल्पिक उर्जा	२०००००	२ लाख
२	यस वडाका साना तथा छोटो दुरीका मोटरबाटो निर्माण तथा मर्मत	पूर्वाधार विकास	यातायात पूर्वाधार	२०००००	२ लाख
३	प्रतिकालय तथा मन्दिर निर्माण बागमती ७ गिम्दी (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार साभेदारी कार्यक्रम)	पूर्वाधार विकास	भवन आवास तथा शहरी विकास	४०००००	४ लाख
४	सुवाने देउता खोला बाजा समूहलाई बाजा व्यवस्थापन	आर्थिक विकास	सम्पदा संरक्षण	५००००	५० हजार

५	कफि नर्सरी	आर्थिक विकास	कृषि	१०००००	१ लाख
६	मगर समुदाय चण्डी मन्दिर निर्माण स्थानीय श्रमदान	आर्थिक विकास	सम्पदा संरक्षण	१०००००	१ लाख
७	वडा अध्यक्ष महिला आयआर्जन कार्यक्रम	सामाजिक विकास	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	४०००००	४ लाख
८	स्वास्थ्य शिविर	सामाजिक विकास	स्वास्थ्य	१०००००	१ लाख
९	वडा अध्यक्ष कप	सामाजिक विकास	यूवा तथा खेलकुद	५०००००	५ लाख
१०	महिला स्वयंसेविका	सामाजिक विकास	स्वास्थ्य	५००००	५० हजार
११	यस वडा सञ्चालनमा रहेका विद्यालयका बालबालिकाहरूमा अतिरिक्त कृयाकलाप	सामाजिक विकास	शिक्षा	२०००००	२ लाख
१२	विपद् व्यवस्थापन	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	विपद् व्यवस्थापन	२०००००	२ लाख
१३	विविध	सुशासन तथा संस्थागत विकास	प्रशासकीय सुशासन	५०००००	५ लाख
जम्मा				३००००००	३० लाख

६. अन्त्यमा बजेट तर्जुमाको क्रममा सहयोग सल्लाह र सुभाषा प्रदान गर्नुहुने गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधि, राजनीतिक दल, बुद्धिजीवी, विज्ञ, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, निजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र, नागरिक समाज, सञ्चार जगत, गैरसरकारी क्षेत्र, नागरिक समाज लगायत प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष सरोकारवालाहरूमा हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दै "कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार: समृद्ध र सुखी बागमती गाउँपालिकाको मूल आधार" भन्ने नारा साकार गर्ने ध्येयकासाथ प्रस्तुत भई स्वीकृति यस बजेटको कार्यान्वयनमा सरोकारवाला सम्पूर्ण पक्ष र क्षेत्रबाट सकारात्मक एवम् रचनात्मक सहयोग प्राप्त हुने छ भन्ने विश्वास गर्दछु ।

धन्यवाद ! जय बागमती !!

२०८१ असार २३ गते

भक्त बहादुर दर्लामी मगर
उपाध्यक्ष बागमती गाउँपालिका

विनियोजन ऐन, २०८१

बागमती गाउँपालिकाको लागि आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति : २०८१/०३/२३

प्रस्तावना : बागमती गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा(२) बमोजिम बागमती गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ** : (१) यस विधेयकको नाम "बागमती गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१" रहेको छ ।

(२) यो विधेयक राजपत्रमा प्रकाशित हुनासाथ प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार** : (१) आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालु खर्च, पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकमसमेत गरी जम्मा रकम रु. ४९,५८,८४,४९९।- (अक्षरूपी ४९ करोड ५२ लाख ८४ हजार ४९९ मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. **विनियोजन** : (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त बागमती गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र ब्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र बित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम ब्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पुँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

अनुसूची - १

बागमती गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, ललितपुर

कार्यालयको कोड : ८०३३४५०३३००

कार्यक्रम / परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन

आ.ब. : २०८१/८२

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन
	८०३३४५०३१०१ बागमती गाउँपालिका		
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,६०,००,०००.००
२	पोशाक	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
३	महंगी भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
४	कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
५	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
६	पदाधिकारी अन्य सुविधा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५१,००,०००.००
७	कर्मचारी कल्याण कोष	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००,०००.००
८	पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
९	संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
१०	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन/पदाधिकारी समेत)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००,०००.००
११	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन/पदाधिकारी समेत)	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१२	बिमा तथा नवीकरण खर्च	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
१३	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
१४	निर्मित सार्वजनिक सम्पतिको मर्मत सम्भार खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०,०००.००

१५	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री।	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१७,००,०००.००
१६	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	८,००,०००.००
१७	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००,०००.००
१८	करार सेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०,००,०००.००
१९	करार सेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७०,००,०००.००
२०	इ.सी.डी. कर्मचारी एवम् कार्यालय सहयोगी व्यवस्थापन खर्च।	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४०,००,०००.००
२१	इ.सी.डी. कर्मचारी एवम् कार्यालय सहयोगी व्यवस्थापन खर्च।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२०,००,०००.००
२२	उपभोक्ता समिति प्रशिक्षण कार्यक्रम।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	३,००,०००.००
२३	एकल पुरुष भत्ता।	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	५,००,०००.००
२४	एकल पुरुष भत्ता।	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००,०००.००
२५	औषधी खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
२६	कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम तथा तालिम	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००,०००.००
२७	कला साहित्य महोत्सव।	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००,०००.००
२८	खेलकुद विकास कार्यक्रम।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	८,००,०००.००
२९	खोजमूलक पत्रकारिता प्रोत्साहन कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००,०००.००
३०	जग्गा वार्पिकरण र नक्साङ्कन कार्यक्रम।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००,०००.००
३१	जन भावना क्याम्पससँग छात्रवृत्ती कार्यक्रम।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
३२	प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१०,००,०००.००
३३	पालिका स्तरीय अध्यक्ष कप।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	८,००,०००.००
३४	महिलाविकास तथा लक्षित वर्ग कार्यक्रम (GES/GRB Audit, बाल दिवस, बालमैत्री स्थानीय तह कार्यक्रम, १६ दिने महिला हिंसा विरुद्धको कार्यक्रम लगायत)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,००,०००.००
३५	राजस्व सुधार कार्ययोजना तयारी तथा स्थानीय तहको रोजगार रणनीति निर्माण र प्रशिक्षण कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००,०००.००

३६	वडा कार्यालय संचालन खर्च।	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	७,००,०००.००
३७	विद्यालय अतिरिक्त क्रियाकलाप।	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	३,००,०००.००
३८	विद्यालय परीक्षा व्यवस्थापन।	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	७,००,०००.००
३९	विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१८,००,०००.००
४०	विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
४१	बीमा अभिकर्ता प्रोत्साहन कार्यक्रम	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	४,००,०००.००
४२	विमा कोष।	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	३,००,०००.००
४३	सूचनाको हक कार्यान्वयन तथा सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम।	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	५,००,०००.००
४४	स्थानीय पाठ्यक्रम।	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	३,००,०००.००
४५	स्थानीय पाठ्यक्रम।	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	२,००,०००.००
४६	सरवा भ्रमण खर्च	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	२,००,०००.००
४७	स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम।	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	१५,००,०००.००
४८	साविक गिम्दी गा.वि.स. ३,८ र ९ मा महिला आयआर्जन कार्यक्रम, बागमती गा.पा.-७	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
४९	इन्टरनेट तथा टेलिफोन।	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	७,००,०००.००
५०	कला संस्कृती संरक्षण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	७,००,०००.००
५१	कृषि विकास तर्फको कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
५२	कार्यक्रम खर्च	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	२,००,०००.००
५३	कार्यपालिका बैठक तथा सभा सञ्चालन खर्च	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	३,००,०००.००
५४	गाउँपालिका उपाध्यक्ष कार्यक्रम	राजस्व बौडफाँड - संघीय सरकार - नगाद	१०,५०,०००.००
५५	जनतासँग अध्यक्ष कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२७,८८,१०१.००
५६	जनतासँग अध्यक्ष कार्यक्रम	राजस्व बौडफाँड - प्रदेश सरकार - नगाद	२२,११,८९९.००
५७	पशु सेवा तर्फको कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००

५८	बालविवाह लौकिक हिसा र दाइजो प्रथा विरुद्ध भिडियो प्रदर्शन तथा प्रशिक्षण कार्यक्रम।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००,०००.००
५९	युवा लक्षित कृषि कार्यक्रम बागमती गा.पा. ०७	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
६०	राष्ट्रपती रनिङ सिल्ड प्रतियोगिता	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
६१	विभिन्न ३३ शिर्षकमा जनचेतनामूलक सन्देश PAS उत्पादन।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	४,००,०००.००
६२	विषयगत क्षेत्र तथा संस्थाको लागि साझेदारी कोष (Matching Fund)।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२२,१९,८९९.००
६३	विषयगत क्षेत्र तथा संस्थाको लागि साझेदारी कोष (Matching Fund)।	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	२७,८८,१०१.००
६४	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,००,०००.००
६५	भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००,०००.००
६६	भुक्तानी बाकी (चालु)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,००,०००.००
६७	भुक्तानी बाकी (चालु)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००,०००.००
६८	लोट सल्लो नर्सरी व्यवस्थापन बागमती गा.पा. ७	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
६९	विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	७,००,०००.००
७०	विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००,०००.००
७१	मानवीय सहायता।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१०,००,०००.००
७२	विपद् व्यवस्थापन कोष।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
७३	घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००,०००.००
७४	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,१९,८९९.००
७५	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,७८,१००.००
७६	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	६०,०००.००
७७	भुमेश्वरी आधारभूत विद्यालय, बागमती गा.पा.-२	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
७८	भौतिक पूर्वाधारको गुणस्तर परीक्षण सामग्री खरिद।	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००,०००.००
७९	मिल्क एनालाइजर खरिद बागमती गा.पा.-२ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००

८०	विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन(DPR)		राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१०,००,०००.००
८१	कलवन मोड देखि यास्पा मोटरबाटो स्तरोन्नती, बागमती गा.पा.-३		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
८२	कान्ती लोक पथ ठूलो चौर मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-३		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
८३	काफलबोट मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
८४	काली देवी मन्दिर पाटी निर्माण, बागमती गा.पा.-२		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
८५	खुर्मी खोला नियन्त्रण तथा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-७		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
८६	खानिडाँडा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,५०,०००.००
८७	घट्टेखोला ओखरभञ्ज्याङ मोटरबाटो मर्मत सम्भार, बागमती गा.पा.-१		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	७,००,०००.००
८८	घिसिङटोल मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-६		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
८९	चिलगाउँ नयाँ ट्रयाक निर्माण, बागमती गा.पा.-५		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
९०	चौकी हुँदै ठूलो चौर जाने मोटरबाटो, बागमती गा.पा.-४		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
९१	जुकेडाँडा छयासपाखा मोटरबाटो स्तरोन्नती बागमती गा.पा.-१ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
९२	धारे स्थाउरीडाँडा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
९३	नागटार देखि घ्याम्पेको डाँडा हुँदै जनक मा.वि. मोटरबाटो निर्माण बागमती गा.पा.-७		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	७,००,०००.००
९४	नागदुलो ठोस्मखोला ईकुडोल सानोचिला मोटरबाटो निर्माण(सम्पुरक कोष)		आन्तरिक श्रोत - नगद	७२,११,८९९.००
९५	नागदुलो ठोस्मखोला ईकुडोल सानोचिला मोटरबाटो निर्माण(सम्पुरक कोष)		राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२७,८८,१०१.००
९६	प्युटार तल्लोटोल मोटरबाटो सोलिङ, बागमती गा.पा.-४		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	६,००,०००.००
९७	प्युटार फुर्केडाँडा खैरेनी गैरीटोल मोटरबाटो स्तरोन्नती बागमती ४ (सम्पुरक)		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,५०,०००.००

९८	प्युटार फुकेडाँडा खैरेनी गैरीटोल मोटरबाटो स्तरोन्नती बागमती ४ (समपुरक)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,३८,१०१.००
९९	प्युटार फुकेडाँडा खैरेनी गैरीटोल मोटरबाटो स्तरोन्नती बागमती ४ (समपुरक)	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	३७,११,८९९.००
१००	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग लागत साझेदारीमा तल्ले डाँडा पर्यटकीय पथमार्ग निर्माण, बागमती गा.पा.-४	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१०१	पाटफल सौराटोल मोटरबाटो मर्मत सम्भार, बागमती गा.पा.-१	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	६,००,०००.००
१०२	फुकेडाँडा शाखा मोटरबाटो ढलान, बागमती गा.पा.-४	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१०३	बगुवा चर्च निर्माण, बागमती गा.पा. -२	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१०,००,०००.००
१०४	बुलाकी चौर पाहाखोला मोटरबाटो स्तरउन्नती बागमती गा.पा.-२ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
१०५	बस्ती संरक्षण भट्टेडाँडा माथिल्लो चौक यास्पा जाने बाटो बागमती गा.पा.-३ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१०६	भुक्तानी बाकी (पूजीगत)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,००,०००.००
१०७	भुक्तानी बाकी (पूजीगत)	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	४०,००,०००.००
१०८	भुमिडाँडा गोरेटोबाटो निर्माण बागमती गा.पा. -१ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१०९	भस्मे माथिल्लो मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-४	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
११०	महभिर पान्चे घट्टेखोला मोटरबाटो नयाँ ट्रयाक निर्माण, बागमती गा.पा.-१	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	७,००,०००.००
१११	मासखोला चैनपुर मोटरबाटो स्तरोन्नती, बागमती गा.पा.-३	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
११२	मोटरबाटोहर मर्मत, बागमती गा.पा.-६	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
११३	राउण्ड खोला काठको पूल निर्माण, बागमती गा.पा.-७	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
११४	सडक सरसफाई तथा मर्मत।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४२,००,०००.००

११५	स्याउरीटोल छैर्याडाँडा मोटरबाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
११६	सिमल बोट बाल निर्माण, बागमती गा.पा.-४	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
११७	१० /९० विद्युतीकरण कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२३,००,०००.००
११८	भकारीडाँडा भल नियन्त्रण, बागमती गा.पा.-५	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
११९	भूमिहिन वस्ती संरक्षण, बागमती गा.पा.-६	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१२०	मगर गाउँ ढल निर्माण, बागमती गा.पा.-७ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
१२१	कुनी टोल मन्दिर निर्माण माथिल्लो सिम्ले बागमती गा.पा.- ४ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१२२	कालेश्वरी मन्दिर सिँडी बाटो निर्माण, बागमती गा.पा.-५	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१२३	थुम्की वस्ती संरक्षण तथा मोटरबाटो रयाविन जाती लगाउने, बागमती गा.पा.-३	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
१२४	देवता खोला खेल मैदान निर्माण, बागमती गा.पा.-७	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१२५	देवीथान घाट निर्माण, बागमती गा.पा.-५	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१२६	धनेश्वर मन्दिर निर्माण खयरघारी बागमती गा.पा.-४ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१२७	प्रशासकीय भवन तथा कर्मचारी आवास बाँकी निर्माण कार्य।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,००,०००.००
१२८	प्रशासनिक भवन बाँकी भुक्तानी।	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५२,००,०००.००
१२९	पोखरीडाँडा चर्च निर्माण, बागमती गा.पा.-५	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१३०	बाघ भैरव मन्दिर निर्माण चैनपुर, बागमती गा.पा.-६	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१३१	भालुखोला झरना सिँडी बाल तथा रेलिड निर्माण, बागमती गा.पा.-६	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
१३२	भालुखोला हुँदै विद्याधिध्वरी जाने भालु खोला ढल तथा जाली निर्माण, बागमती गा.पा.-६ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१३३	महाकालीदेवी मा.वि. सरस्वती मन्दिर निर्माण, बागमती गा.पा.-३	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१३४	लुकुनी काली देवि मन्दिर निर्माण, बागमती गा.पा.-६	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००

१३५	सातकन्य स्वास्थ्य सामुदायिक भवन निर्माण, बागमती गा.पा.-३	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१३६	बालमनोरमा आ. वि. कम्पाउण्ड, बागमती गा.पा.-६	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१३७	विज्ञान प्रभा आधारभूत विद्यालय छााना निर्माण बागमती गा.पा.-५ (उपाध्यक्ष कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१३८	परामर्श तथा सफ्टवयर व्यवस्थापन।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
८०३३४५०३२०१ बागमती गाउँपालिकावडा नं. १			
१३९	आन्तरिक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण गर्न औषधी खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४०	दोभान र जिम्बा डोडापा अदुवा तथा अकबरे खुसानी खेती	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१४१	युवा खेलाडी प्रोत्साहन कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४२	वडा भरीको तथाङ्क संकलन कार्यक्रम।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१४३	स्वास्थ्यचौकी व्यवस्थापन तथा अत्यावश्यक औषधी खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४४	सि.सि.टि.भी. क्यामोरा जडान।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४५	हिउँदे तथा बों घाँसको विउ खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४६	५०% अनुदानमा उन्नत जातको तोरीको विउ वितरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४७	खुम्रे किरा नियन्त्रण र अत्यावश्यक विषादी खरिद	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१४८	ज्येष्ठ नागरिक तिर्थयात्रा कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,५०,०००.००
१४९	वडा कार्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१५०	विपद् व्यवस्थापन।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१५१	वडा कार्यालय मार्फत हुने विविध खर्च।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
१५२	घट्टेखोला, खलडाँडा, गोठडाँडा सिमलटार मोटरबाटो स्तरोन्नती।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१५३	चिहान डाँडा थलीभञ्ज्याङ गोरेटो बाटो ढलान।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१५४	झाँगलकोट गोरेटो बाटो ढलान।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१५५	दोबाटो डाँडा झाँगलकोट गोरेटो बाटो मर्मत।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१५६	साविक वडा नं. १ का गोरेटो बाटोहरु मर्मत संभार।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००

१५७	भञ्ज्याङ चौर संरक्षण।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१५८	महाँकाल आ.वि.को भर्याङ्ग माथी ढलान निर्माण।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
८०	३३४५०३२०२ बागमती गाउँपालिकावडा नं.२			
१५९	कम्प्युटर तालिम।		बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१६०	कालि देवी आ. वि. पाहाखोला व्यवस्थापन।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१६१	खेलकुद तथा खेलाडी व्यवस्थापन।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१६२	दलित समुदायका लागि मेसिनरी औजार खरिद तथा वितरण कार्यक्रम।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१६३	दीर्घ रोगीहरुका लागि औषधी खरिद।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१६४	पशुको लागि औषधी खरिद।		बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१६५	स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१६६	कालि देवी मा वि बालकलब संचालन र परिचालन।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१६७	ड्रइभिड तालिम।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१६८	वडा कार्यालय व्यवस्थापन।		बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१६९	खाल्डे मोटरबाटो मर्मत।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१७०	जलुकेश्वर सिमलटार काउसे गोरटोबाटो मर्मत।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१७१	सोरसार तथा अन्य विपद् व्यवस्थापन।		बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१७२	कालि देवी मा वि चमेनागृह निर्माण।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१७३	कोटाघेरा ढिकुरो पाटी निर्माण।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१७४	डुङ्गेपानी मन्दिर निर्माण।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१७५	डुङ्गेपानी महिला भवन फिनिसिड।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१७६	पाहाखोला च्यानपाटी फिनिसिङ्ग।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१७७	पाहाखोला महिला भवन फिनिसिड।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१७८	माल्टा वैशी सिचाई मेसिन घर निर्माण।		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००

१७९	शुभ बिहानी महिला समूह सार्वजनिक शौचालय निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१८०	साबिक वडा नं. ६ पिपलबोटमा पधरो निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
८०३३४५०३२०३ बागमती गाउँपालिका वडा नं. ३			
१८१	तरकारी बिउ विजन वितरण कार्यक्रम।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१८२	दलित आय आर्जन कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१८३	पशु मिनरल ब्लक कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	८०,०००.००
१८४	पशु स्वास्थ्य परीक्षण तथा औषधी वितरण कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१८५	बालबालिका क्षमता विकास कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१८६	महिला क्षमता विकास कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१८७	युवा खेलकुद कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१८८	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा सञ्चालन।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
१८९	विपद् व्यवस्थापन।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
१९०	विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ती कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
१९१	जेष्ठ नागरिक घरदैलो स्वास्थ्य उपचार कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१९२	वडा भरिका सामुदायिक विद्यालयहरुमा कक्षा ६-१० दिवा खाजा कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१९३	विपन्न स्वास्थ्य उपचार कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
१९४	वडाका मोटरबाटो रयाबिन तथा सेलिड कार्य (प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग साझेदारी)	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
१९५	मैरै खानपानी भेसिन व्यवस्थापन।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१९६	मासखण्ड खानेपानी व्यवस्थापन।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	७०,०००.००
१९७	यास्पा खानेपानी व्यवस्थापन।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१९८	आरनडाँडा रयाबिन पर्खाल निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
१९९	सातकन्य राडार चिहान पाटी निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००

२००	सिउरानी गणेश मन्दिर तथा खापाने टयाङ्की निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
८०३३४५०३२०४ बागमती गाउँपालिकावडा नं.४			
२०१	धनडाँडाँ आ.वि. मा ई.सी.डी. कक्षा व्यवस्थापन तथा दरि खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२५,०००.००
२०२	आन्तरिक तथा बाह्य परजीवि नियन्त्रण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२०३	गढिभन्ज्याङ आ.वि.मा ई.सी.डी. कक्षा व्यवस्थापन तथा दरि खरिद	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२५,०००.००
२०४	देउराली आ.वि.मा ई.सी.डी. कक्षा व्यवस्थापन तथा दरि खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२५,०००.००
२०५	वडा अध्यक्ष कप खेलकुद कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२०६	वडा स्तरीय बाल संजाल क्लबलाई खेलकुद सामग्री खरिद कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३०,०००.००
२०७	विपद् व्यवस्थापन।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२०८	विविध खर्च।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२०९	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविका दिवस तथा प्रोत्साहन कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२१०	सुत्केरी घरभेट तथा पोषण कार्यक्रम।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२११	कृषि सामग्री खरिद।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२१२	चुवाबोट जाने मोटरबाटो निर्माण।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२१३	जोम्राङ मोटरबाटो निर्माण।	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२१४	थाङसिङटार आरुडाँडा मोटरबाटो निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२१५	देउराली स्कूल हुँदै बेसी जाने मोटरबाटो स्तरोन्नती।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
२१६	लोसे मोटरबाटो निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३,००,०००.००
२१७	आभ्राङ प्रहरी चौकी शौचालय तथा बाथरुम निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२१८	खयरघारी चौतारा निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२१९	देउराली अधुरो थानी मन्दिर सम्पन्न।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२२०	धनडाँडाँबेसी ब्याडमिन्टन कोर्ट निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४५,०००.००

२२१	प्युटार खेलकुद मैदान निर्माण।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	७,००,०००.००
२२२	सिम्ले अधुरो सामुदायिक स्वास्थ्य भवन सम्पन्न।	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
८०३३४५०३२०५ बागमती गाउँपालिकावडा नं.५			
२२३	खेलकुद कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२२४	शाखा शिक्षा सदन मा वि कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२२५	उत्प्रेरक महिला सहकारी संस्था लि	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२२६	खानेपानी पाइप खरिद तथा वितरण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२२७	दलित आय अर्जन पाडा पाडी वितरण	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२२८	बालमैत्री कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२२९	म्याचिड फण्ड	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३०	विपद् व्यवस्थापन	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२३१	पशु औषधी खरिद तथा वितरण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
२३२	कलवन विषडाडा सानोचिला मोटरबाटो	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	६,५०,०००.००
२३३	थली मोटरबाटो निर्माण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२३४	पउनडाँडा मोटरबाटो निर्माण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२३५	वडा भरिका मोटरबाटो मर्मत	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,५०,०००.००
२३६	गौरी झरना संरक्षण तथा पर्यटन प्रवर्द्धन बोर्ड	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२३७	रुद्रेश्वर मन्दिर संरक्षण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
८०३३४५०३२०६ बागमती गाउँपालिकावडा नं.६			
२३८	महिला स्वयंसेविका तथा महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२३९	खेलकुद सामाग्री वितरण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४०	जेष्ठ तथा अपाङ्ग नागरिकहरुलाई घरदैलो उपचार तथा औषधी वितरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४१	पशु उपचार औषधी खरिद	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००

२४२	पशु भिनरल ब्लक कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	३०,०००.००
२४३	बालक्लव बैठक संचालन खर्च	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२०,०००.००
२४४	लक्षित वर्गलाई ४०% अनुदानमा दुहुनो भैसी वितरण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
२४५	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा विविध	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	२,५०,०००.००
२४६	विद्युतिय इन्डक्सन चुलो वितरण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२४७	विद्याधिष्ठरी मा.वि. शैक्षिक सुधार	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२४८	विपद् व्यवस्थापन	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२४९	मानवीय सहायता	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२५०	अरविका प्राङ्गारिक कफि सहकारी तारजाली	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२५१	बाल कल्याण आ.वि. भवन संरक्षण	बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२५२	भगवती आ.वि. कोठा पार्टसन	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
२५३	दलित समुदायका लागि मेसिनरी औजार खरिद	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२५४	टोपी डाँडा मोटरबाटो स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२५५	लुकुनी वेशी साविक ४ जाने मोटरबाटो स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
२५६	विश्वराम चोक देखि चैनपुरचोक जाने मोटरबाटो	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,५०,०००.००
८०३३४५०३२०७ बागमती गाउँपालिकावडा नं.७			
२५७	वडा अध्यक्ष कप	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
२५८	स्वास्थ्य शिविर	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२५९	कफि नर्सरी	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
२६०	महिला स्वयंसेविका	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२६१	यस वडा सञ्चालनमा रहेका विद्यालयका बालबालिकाहरुमा अतिरिक्त कृयाकलाप	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६२	वडा अध्यक्ष महिला आयआर्जन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
२६३	विद्युतीय चुल्हो वितरण	नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००

२६४	विपद् व्यवस्थापन		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६५	विविध		बागमती प्रदेश - समानीकरण अनुदान	५,००,०००.००
२६६	सुबाने देउता खोला बाजा समूहलाई बाजा व्यवस्थापन		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	५०,०००.००
२६७	यस वडाका साना तथा छोटो दुरीका मोटरबाटो निर्माण तथा मर्मत		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	२,००,०००.००
२६८	प्रतिक्षालय तथा मन्दिर निर्माण बागमती ७ गिम्दी (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार साझेदारी कार्यक्रम)		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	४,००,०००.००
२६९	मगर समुदाय चण्डी मन्दिर निर्माण स्थानीय श्रमदान		नेपाल सरकार - समानीकरण अनुदान	१,००,०००.००
८०३३४५०३५१ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (सशर्त अनुदान)				
२७०	प्राविधिक सहायकको तलब		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	५,००,०००.००
२७१	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,९५,९९,०००.००
२७२	रोजगार संयोजकको तलब		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	५,६८,०००.००
२७३	रोजगार सहायकको तलब		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	५२,०००.००
२७४	रोजगार सहायकको तलब		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	४,००,०००.००
२७५	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,४४,०००.००
२७६	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,३९,०००.००
२७७	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य		नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३,४६,००,०००.००

	केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महंगी भत्ता र पोषाक भत्ता			
२७८	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		२०,०००.००
२७९	गरिवसँग विद्येश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		४०,०००.००
२८०	प्राविधिक सहायकको पोसाक	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		१०,०००.००
२८१	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		१३,८६,०००.००
२८२	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		१०,०००.००
२८३	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		१०,०००.००
२८४	गरिवसँग विद्येश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		४०,०००.००
२८५	रोजगार सेवा केन्द्रको लागि मसलन्द खर्च	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]		१,००,०००.००
२८६	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		२४,०००.००
२८७	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		११,०७,८८,०००.००
२८८	आधारभूत प्रयोगशाला कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		४,००,०००.००
२८९	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]		१,००,०००.००
२९०	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		७,२३,०००.००

२९१	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
२९२	एक पालिका एक भेटेरिनी डाक्टर	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	५,२५,०००.००
२९३	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयमसेविका/ स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३,०१,०००.००
२९४	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८,६०,०००.००
२९५	कृषि स्नातक करार	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	५,२५,०००.००
२९६	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१,००,०००.००
२९७	गरिवसँग विद्येधर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	६,००,०००.००
२९८	गरिवसँग विद्येधर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	७,८०,०००.००
२९९	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००
३००	जुनोटिक रोगहरु, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखिकरण, Rabies Day	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
३०१	डेगु लगायतका किटजन्य रोगहरुको नियन्त्रणका लागि लामखुटेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००

	अभिमुखिकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन			
३०२	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		२,३०,०००.००
३०३	प्रजनन् रणता स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		२,०३,०००.००
३०४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		१,१५,०१,०००.००
३०५	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]		२५,००,०००.००
३०६	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]		२१,००,०००.००
३०७	परिवार योजना सेवा	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		८९,०००.००
३०८	पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		३,७६,०००.००
३०९	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (वैदेशिक)]		३,००,०००.००
३१०	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु		५,४७,५००.००
३११	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान]		३,००,०००.००

		(वैदेशिक)]	
३१२	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१६,१२,०००.००
३१३	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	४,००,०००.००
३१४	रोजिज नियन्त्रण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८०,०००.००
३१५	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३०,०००.००
३१६	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३५,०००.००
३१७	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,४६,०००.००
३१८	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	२,००,०००.००
३१९	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८,९९,०००.००
३२०	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३२१	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,००,०००.००
३२२	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३२३	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरण सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	४,४८,०००.००

३२४	स्थानिय तह सर्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१०,९२,०००.००
३२५	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३२६	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१,१३,०००.००
३२७	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	६,८९,०००.००
३२८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान(वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३२९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३३०	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	३,००,०००.००
३३१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(वैदेशिक)]	४,००,०००.००
३३२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१६,०१,०००.००
३३३	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००

३३४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२,९३,०००.००
३३५	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री दुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विद्युत क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१,३०,०००.००
३३६	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१२,०००.००
३३७	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१,८०,०००.००
३३८	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	६०,०००.००
३३९	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३४०	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८४,०००.००
३४१	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८,६०,०००.००
३४२	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	६,००,०००.००
३४३	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	८,००,०००.००
३४४	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३७,०६,०००.००
३४५	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१८,७६,०००.००

३४६	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	३,००,०००.००
३४७	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	४,००,०००.००
३४८	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२०,०००.००
३४९	महामारी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८०,०००.००
३५०	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२७,८४,०००.००
३५१	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	११,२२,०००.००
३५२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	२१,९०,०००.००
३५३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	४,००,०००.००
३५४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	५,००,०००.००
३५५	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८,५०,०००.००
३५६	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३५७	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	२,००,०००.००

३५८	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (REAL) कार्यान्वयन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३,००,०००.००
३५९	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (REAL) कार्यान्वयन	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३६०	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३६१	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३६२	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८,००,०००.००
३६३	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३६४	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	२,००,०००.००
३६५	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मिबाट बडामा घरघुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट बडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	३,४५,०००.००

३६६	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समूह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रो	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	८६,०००.००
३६७	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१,४०,०००.००
३६८	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००,०००.००
३६९	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	१२,४९,०००.००
३७०	नाके डाँडा टुडन खाने, कौसे वेशी झो.पु, बागमती गाउँपालिका, ललितपुर	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१०,००,०००.००
३७१	ललितपुर जिल्ला, बागमती गापा-५ मा कलबन सल्ले माझखण्ड मोटरबाटो सडक स्तरोन्नति	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	३०,००,०००.००
३७२	अति गरिब परिवारहरूको लागि कम्तिमा १० जनाको लागि हुने गरी साझा सुविधा केन्द्रको स्थापना।	नेपाल सरकार - सशर्त अनुदान चालु	५,००,०००.००
८०३३४५०३५१२ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)			
३७३	सातकन्या-बुलाकीचौर-राडार खानेपानी आयोजना- बागमती गाउँपालिका -०३	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१,२५,००,०००.००
३७४	नयाँ गाउँ मैरे खानेपानी योजना वडा नं.३	बागमती प्रदेश - विशेष अनुदान पुँजीगत	७०,००,०००.००
८०३३४५०३५२३ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)			
३७५	नागदुलो ठोस्नेखोला ईकुडोल सानोचिला मोटरवाटो निर्माण बागमती ५।	बागमती प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००.००

३७६	प्युटार फुकेडाँडा खैरेनी गैरीटोल मोटरबाटो स्तरोउन्ती ।	बागमती प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	१,००,००,०००.००
८०३३४५०३५२४ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (सशर्त अनुदान)			
३७७	एक विधालय एक नर्श कार्यक्रम (विधालय नर्सको पारिश्रमिक लगायत)	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	४१,७६,०००.००
३७८	स्थानीय न्यायिक सहजकर्ता कार्यक्रम (पारिश्रमिक तथा पोशाक खर्च)	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	२,७८,०००.००
३७९	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुका लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना सहयोग कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	३,००,०००.००
३८०	उत्पादनमा आधारित दूधमा प्रोत्साहन अनुदान	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	३०,५६,०००.००
३८१	थाडसिङ्गटार अस्पताल, बागमती-४ (एक प्रदेश निर्वाचन क्षेत्र कार्यक्रम)	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	२०,००,०००.००
३८२	बाबु आमा विहीन बालबालिका संरक्षण कार्यक्रम ।	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	३,६०,०००.००
३८३	बाल विवाह अन्त्यका लागि समुदाय परिचालन कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	१,५०,०००.००
३८४	सुभाने सामुदायीक स्वास्थ्य इकाई, बागमती गाउँपालिका-७ संचालन अनुदान निरन्तरता	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	५,००,०००.००
३८५	कफि खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम (कफि सुकाउने ड्राइड घर बागमती ६)	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००
३८६	गिम्दी स्वास्थ्य चौकी वर्थिङ्ग सेन्टर सवलीकरण	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००
३८७	भेट्टेडाँडा स्वास्थ्य चौकी वर्थिङ्ग सेन्टर स्तरोन्नती/सवलीकरण	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००
३८८	माल्टा स्वास्थ्य चौकी वर्थिङ्ग सेन्टर सवलीकरण/निर्माण बागमती-२	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान चालु	१०,००,०००.००
३८९	कलुबान घ्याम्पे सर्लेो दालडाँडा माझखण्ड सडक स्तरोन्नती बागमती गाउँपालिका-५ इकुडोल ललितपुर	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००,०००.००
३९०	सिस्नेडोल थली भन्ज्याङ्ग लेखडाँडा सडक स्तरोन्नती बागमती गा.पा.-१ ललितपुर	बागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००,०००.००

३९१	इकुडोल सिंचाई योजना वागमती गा.पा.-५	वागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान पुंजीगत	२७,५०,०००.००
३९२	आश्रङ्ग खानेपानी योजना वागमती गा.पा.-६	वागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान पुंजीगत	२७,५०,०००.००
३९३	भटेडाँडा सामुदायिक भवन भवन निर्माण (भटेडाँडा) ललितपुर	वागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान पुंजीगत	२५,००,०००.००
३९४	शाहिद स्मृती शान्ती पार्क निर्माण पोखरीडाँडा वागमती गाउँपालिका ललितपुर	वागमती प्रदेश - सशर्त अनुदान पुंजीगत	२५,००,०००.००
		कुलजम्मा	४९,५६,०००.००

बागमती गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१

सभाबाट स्वीकृत मिति : २०८१/०३/२३

प्रस्तावना

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न, केही महसुल, कर, भूमिकर (मालपोत) र दस्तुर लगाउन, लिइरहेको दरलाई चालु राख्न तथा हेरफेर गरी स्थानीय कर, दस्तुर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनीक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम बागमती गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१. यस ऐनको नाम "आर्थिक ऐन, २०८१" रहेको छ ।

२. यो ऐन सम्वत् २०८१ साल श्रावण १ गतेदेखि गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. सम्पत्ति कर: (१) बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र घर, टहरा तथा भवनहरू र सोले चर्चेको जग्गामा अनुसूची - १ बमोजिम सम्पत्ति कर लिइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा १ बमोजिमका घर, भवन/संरचना अनुसूची -१ को (घ) बमोजिम ह्यासकट्टि गरिनेछ ।

(३) नक्शा पास गरेको दुई वर्ष ननाघेको निर्माणाधिन भवनमा बहाल वा व्यवसाय गर्न दर्ता गर्नका लागि निवेदन पेश भएमा प्राविधिक प्रतिवेदनको आधारमा सम्बन्धित गाउँपालिकाको स्वीकृत नक्शा पास बिना निर्माण भएका घर/टहरा/जस्ताको टहरा तथा भवन लगायतका संरचनाहरूको सम्पत्ति कर मुल्याङ्कन गर्दा संरचना र जग्गाको क्षेत्रफल सम्बन्धमा प्राविधिक प्रतिवेदनको आधारमा सम्बन्धित वडा कार्यालयबाट खुलाई पठाइएको सिफारिसका आधारमा नक्शा पास गर्दा लाग्ने दस्तुरको दोब्बर नक्शा पास दस्तुर लिई सम्पत्ति मुल्याङ्कन गरी सम्पत्ति कर लिइनेछ । यसरी कर लिइएकोमा नक्शा पास भएको मानिने छैन । नक्शा नियमित/नक्शा अभिलेखीकरण हुने बेलामा उक्त दस्तुर मिलान गरिनेछ । वडा कार्यालयको सिफारिस अनुसार सम्पत्ति कर मुल्याङ्कन गरी असुली गरिनेछ ।

(४) उपदफा (१) मा उल्लेख भएका दरमा सम्पत्ति कर नलाग्ने भनी अन्य प्रचलित कानूनले तोकेको विषयमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

३. भूमिकर (मालपोत): (१) बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र अनुसूची -२ बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भएका दरमा भूमिकर (मालपोत) कर नलाग्ने भनी अन्य प्रचलित कानूनले तोकेको विषयमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

४. घरजग्गा बहाल कर:

१. बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाको भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा बहाल लिनेदिने बिचको सम्झौतामा उल्लेख भएको अवधि र रकममा अनुसूची - ३ बमोजिम बहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

५. व्यवसाय कर:

(१) बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा अनुसूची - ४ बमोजिम पूँजीका आधारमा व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको व्यापार, व्यवसाय वा सेवाको दर्ता/अभिलेखीकरण, नवीकरण र सो सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रचलित कानूनले तोके बमोजिम हुनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको व्यापार, व्यवसाय वा सेवा गाउँपालिकामा दर्ता/अभिलेखीकरण, नवीकरण र नगरी चलाउन पाउने छैन । व्यापार, व्यवसाय वा सेवाको दर्ता गरी कार्यालयले सोको प्रमाणपत्र जारी गर्नेछ र सो प्रमाणपत्र सम्बन्धित व्यवसायीले आफूले व्यवसाय गर्ने स्थानमा सबैले देख्ने ठाउँमा राख्नु पर्नेछ ।

६. बहाल बिटौरी शुल्क:

बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूची - ३ मा उल्लेख भए अनुसार हाट, बजार वा पसल तथा सरकारी जग्गामा बनेका संरचनाको उपयोग बापत सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसारको बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

७. पार्किङ शुल्क:

बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए बापत अनुसूची - ५ बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

८. जडिबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर:

बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, बनकस(खर), कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जिवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएको जिवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरे बापत अनुसूची-६ बमोजिम कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

९. सेवा शुल्क, दस्तुर:

१. बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका केवलकार, ट्रेकिङ, कायोकिङ, क्यानोनिङ, बज्जिजम्प, जिपफ्लायर, न्यापिटङ शुल्क, प्याराग्लाइडिङ लगायतका स्थानीय पर्यटन, मनोरञ्जन तथा साहसिक खेलकुद सम्बन्धी सेवा वा व्यवसाय सञ्चालनमा अनुसूची-७ बमोजिम शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

२. बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरिएको अनुसूची-७ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
- (३) गाउँपालिकाभित्र दर्ता वा अभिलेखिकरण गरी सेवा सञ्चालन गर्ने गैरसरकारी संस्थाहरूलाई अनुसूची-७ बमोजिम सेवा शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

१०. विज्ञापन कर:

बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची-८ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । सो सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रदेश कानूनले तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

११. मनोरञ्जन कर:

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा प्रदेश कानूनले तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

१२. पर्यटन शुल्क: गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूबाट उद्यान, पार्क, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदाहरू अनुसूची ९ बमोजिमको शुल्क लगाइने छ र अन्यको हकमा संघ/प्रदेश कानून बमोजिमको शुल्क लिनेछ ।

१३. घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क प्रदेश कानूनले तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम उठेको रकम संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।

(३) घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन गाउँपालिकामा साधन, स्रोत, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारले तोकेको कार्यालय मार्फत उठाईनेछ ।

१४. सामुदायिक वनबाट आय प्राप्त गर्ने: गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले वन पैदावर उपयोग तथा बिक्रीबाट प्राप्त रकम प्रचलित कानून अनुसार गाउँपालिकाको सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

१५. भाडामा लगाउन सक्ने: (१) गाउँपालिकाले आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, मेशिनरी तथा अन्य सम्पत्तिमा अनुसूची (३) मा उल्लिखित दरमा भाडामा लगाउन सक्नेछ ।

१६. कर छुट तथा जरिवाना:

१. दफा (२) मा उल्लेख गरेको अवस्थामा बाहेक यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएको व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।

२. क) बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका कुनै पनि उद्योग, पेशा, व्यापार तथा व्यवसाय हालसम्म पनि गाउँपालिकामा दर्ता नगर्नु हुने पेशा तथा व्यवसायकर्मीहरूले आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ सुरु भएको ३ महिना (असोज मसान्त) भित्र

दर्ता गर्न आएमा त्यस्ता व्यवसायहरूलाई गाउँपालिका स्थापना हुनु पूर्वको व्यवसाय भएमा गाउँपालिका स्थापना भएको आर्थिक वर्षदेखि हाल सम्मको दर्ता गर्दा लाग्ने जरिवाना छुट दिई व्यवसाय दर्ता गरिनेछ, दिइएको समयमा दर्ता गर्न नआएमा यसै प्रकरणमा उल्लिखित दरमा हिसाब गरी दिइएको बमोजिमको जरिवाना समेत थप गरी दर्ता गरिनेछ ।

- ख) महिला, अल्पसंख्यक समुदाय, दलित र अपाङ्गता भएको व्यक्ति लगायत लक्षित वर्गका व्यक्तिहरूलाई व्यवसाय दर्ता शुल्क र वार्षिक करमा २५ (पच्चिस) प्रतिशत छुट दिईनेछ ।
 - ग) परम्परागत घरेलु उद्योगहरू ढाका, सुकुल र भाँडाकुँडाको व्यवसायलाई वार्षिक करमा पच्चिस प्रतिशत कर छुट दिईनेछ ।
 - घ) कृषि औजार निर्माण तथा मर्मत सम्बन्धी उद्योग र अर्गानिक कृषि उत्पादन व्यवसायलाई कुनै प्रकारको कर लिईने छैन ।
 - ङ) बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र नागरिकता प्रमाणपत्र सिफारिस, विपन्नलाई दिईने सिफारिस, ३५ दिनभित्र हुने घटना दर्ता, स्वास्थ्य उपचार, छात्रवृत्ति, वडाबाट गाउँपालिकामा गरिने सिफारिसमा कुनै शुल्क र दस्तुर लिईने छैन ।
३. कुनै पनि करदाताले सम्बन्धित आ.व. को कर जुन आर्थिक वर्षको हो सोही आर्थिक वर्षमा तिर्नु पर्दछ तर उक्त आर्थिक वर्षमा नतिरी अर्को आर्थिक वर्षमा तिर्न आएमा लाग्ने करको प्रति वर्ष १० प्रतिशतको दरले जरिवाना सहित कर असुल गरिनेछ । यदि कुनै करदाताले आफूले तिर्नुपर्ने कर तथा जरिवाना रकम पाँच वर्षसम्म पनि नबुझाए वा व्यवसाय नवीकरण नगरेमा निजको दर्ता खारेज गरिनेछ । खारेज भएको सोही व्यवसाय पुनः दर्ता गर्न आएमा बक्यौता रकम समेत लिई लाग्ने रकमको दोब्बर दस्तुर लिई पुनः दर्ता गरिनेछ ।
४. घर/जग्गा बहाल कर जुन आ.व.को हो सोही आ.व.मा वार्षिक रूपमा बुझाउनु पर्नेछ, करदाताले चाहेमा चालु आ.व.को कर मासिक, द्वैमासिक, त्रैमासिक, चौमासिक वा अर्धवार्षिक रूपमा समेत दाखिला गर्न सक्नेछ ।
५. बागमती गाउँपालिका, ललितपुर क्षेत्रभित्र गाउँ कार्यपालिकाको तोकेको निषेधित कार्य गरेमा अनुसूची ७ बमोजिम जरिवाना लिइनेछ ।

१७. प्रक्रिया सरलीकरण तथा बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने:

प्रचलित कर सम्बन्धी कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लेखित कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लेखित ऐन तथा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा गाउँ कार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकाउन सक्नेछ ।

१८. प्रहरीको सेवा लिन वा गाउँ प्रहरी खटाउन सक्ने:

यो ऐन र अन्य कानूनले गाउँपालिकाले गर्ने भनी दिइएको वा गाउँ कार्यपालिका वा गाउँपालिकाको न्यायिक समितिले गरेका निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्न गराउन नेपाल प्रहरीको सहयोग माग्न वा गाउँ प्रहरी वा गाउँ प्रहरीको काम गर्न सेवा सम्भौता गरी लिएको जनशक्तिलाई गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले खटाउन सक्नेछ ।

१९. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि: यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

२०. कर असुल गर्दा घटी बढी भएमा तथा द्विविधा भएमा देहाय अनुसार हुनेछ ।

(१) यस ऐन अनुसार गाउँपालिकाले करदातासँग कर, मालपोत, शुल्क, दस्तुर असुल गर्दा अंक गणितीय भूल वा प्रविधि वा प्राविधिक कमजोरीका कारणले करदाताबाट घटी रकम असुल भएकोमा बाँकी रकम थप गरी करदाताबाट असुल गर्न र करदाताबाट बढी रकम असुल गरिएको देखिएमा लाग्ने रकम जति कटाएर बढी भए जति रकम सम्बन्धित करदातालाई फिर्ता गर्न प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले आदेश दिन सक्नेछ ।

साथै एउटै व्यवसाय वा कम्पनी खोली उद्देश्यमा धेरै विषय समावेश गरी गाउँपालिकामा दर्ता तथा आवद्धता हुन आउँदा राजस्व असुल गर्न द्विविधा पर्न गएमा उल्लेख भएमध्ये सबैभन्दा बढी लाग्ने उक्त शीर्षकको राजस्व लिई दर्ता तथा आवद्धता गराईनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम त्रुटि सच्चाउन परेमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत वा निजद्वारा अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट स्वीकृत आदेश बमोजिम १ (एक) साताभित्र गरिसक्नु पर्नेछ ।

(३) यो ऐन तयार गर्ने क्रममा साविकमा भइरहेको व्यवस्थामा समय सापेक्ष विवरण संशोधन तथा थपघट गर्दा भूलवश कुनै शीर्षक तथा दररेट छुट हुन गएमा गत आव. मा भएको व्यवस्था अनुसार कर, शुल्क तथा राजस्व असुल गरिनेछ । उक्त शीर्षक गत आव.हरूको आर्थिक ऐनमा समेत समावेश नभएको भएमा कार्यपालिकाबाट निर्धारण गरेको दररेटमा राजस्व असुल गरिनेछ ।

(४) कुनै व्यवसायी तथा व्यक्तिले अस्वभाविक तथा शंकास्पद आय वा सम्पत्ति घोषणा गरी कर लिनका लागि अनुरोध गरेमा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय/वडा कार्यालयले आवश्यक ठानेमा स्थलगत सर्जमिन गराई यथार्थ विवरणको आधारमा कर असुल गरिनेछ ।

२१. माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तर शुल्क: (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्तिका जग्गा नम्बरी, आवादी र सार्वजनिक क्षेत्रको प्रारम्भिक वातावरणीय मूल्यांकन (IEE) गरेको ठाउँको ढुङ्गा, गिट्टी, माटो उत्खनन गरी बिक्री गर्न र नियमन सम्बन्धी जरिवाना प्रदेश आर्थिक ऐन र सो सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रदेश आर्थिक ऐन र प्रचलित कानूनले तोके बमोजिम हुनेछ ।

२२. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सक्ने: (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बागमती गाउँपालिकाले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र अन्य कानून बमोजिम लगाइने दस्तुर, शुल्क, महशुल र करको दर घटाउन बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महशुल र कर

आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ । त्यस्तो दर घटाएको, बढाएको वा छुट दिएको सूचना स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशन गर्नुपर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै दस्तुर, शुल्क, महशुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष गाउँ कार्यपालिकाले गाउँ सभामा पेश गर्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम दिइएको पूर्ण वा आंशिक कर छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको दस्तुर, शुल्क, महशुल र कर असुल उपर गरी सो रकम बराबर जरिवाना गरिनेछ ।

२३. **प्रचलित कानून बमोजिम हुने:** यस ऐनमा उल्लेख गरिएका विषयहरूमा यसै बमोजिम र उल्लेख नगरिएका विषयमा प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-१

(दफा १ सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको सम्पत्ति करको दर

१. एकीकृत सम्पत्ति करका दर रेटहरू

क. जग्गाको मूल्यांकन

क्र.सं.	वडा	कान्तिलोपथसँग जोडिएको प्रति रोपनी	मुख्य सडकसँग जोडिएको प्रति रोपनी	शाखा मोटरबाटोसँग जोडिएको प्रति रोपनी	गोरेटोबाटोसँग जोडिएको प्रति रोपनी	खेत तर्फ प्रति रोपनी	पाखाबारी तर्फ प्रति रोपनी	कैफियत
१	१		१०००००	४००००	३००००	३००००	२००००	
२	२	२५०००००	१०००००	५००००	२००००	३००००	१००००	
३	३	२५०००००	२५००००	४००००	१५०००	१००००	५०००	
४	४		१०००००	५००००	३००००	३००००	२००००	
५	५			५००००	२००००	४००००	५०००	
६	६		८००००	४००००	२००००	२००००	५०००	
७	७		८००००	४००००	२००००	३००००	५०००	

ख. करयोग्य सम्पत्तिको मूल्यांकन

क्र.सं.	मूल्यांकन	रकम रु.
१	०१-२५००००	१००
२	२५०००१-५०००००	२००

३	५००००१-७५००००	३००
४	७५०००१-१००००००	४००
५	१०००००१-१२५००००	५००
६	१२५०००१-१५०००००	६००
७	१५००००१-१७५००००	७००
८	१७५०००१-२००००००	८००
९	२०००००१-२५०००००	९००
१०	२५००००१-३००००००	१०००
११	३०००००१-३५०००००	११००
१२	३५०००००-४००००००	१२००
१३	४०००००१-४५०००००	१३००
१४	४५००००१-५००००००	१४००
१५	५० लाखदेखि माथि प्रति लाख रु. २५ ले थप	
१६	१ करोडदेखि माथि प्रति लाख रु. ४० ले थप	

ग. घरको मूल्यांकन

सि.नं.	विवरण	प्र.व.फि.मू.दर रु.मा
१	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर (पिलर सिस्टम), स्टील फ्रेम स्ट्रक्चर, फाइबर वा यस्तै संरचना	२५००
२	सिमेन्ट जोडाई ढलान	१५००
३	सिमेन्ट ढलान जस्ता/टायल	१०००
४	माटो जोडाई जस्ता/टायल	७००
५	काठ तथा खरको	५००

नोट: सम्पत्ति करको लागि घर जग्गाको गणना गर्दा घर/संरचनाले चर्चेको जग्गा वा एउटै कित्ता भए सोको दोब्बर सम्मको जग्गालाई सम्पत्ति कर र बाँकी जग्गालाई अनुसुची-२ बमोजिम भूमिकर (मालपोत) गणना गरिनेछ ।

(घ) सम्पत्ति करमा ह्रास कट्टी दर:

भवनको ह्रास कट्टी प्रतिशत र ह्रास कट्टी गर्ने अवधि: भवनको बनौट र सोमा ह्रास कट्टी गर्ने तरिका समान ह्रास कट्टी पद्धति अनुसार हुनेछ । ह्रासकट्टी दर निम्नानुसार हुनेछ ।

क्र.सं.	भवनको किसिम	ह्रासकट्टी दर	ह्रासकट्टि अवधि
१	काठ तथा खरको	३ %	२५ वर्ष
२	माटो जोडाई जस्ता/टायल	२ %	३० वर्ष
३.	सिमेन्ट ढलान जस्ता/टायल	१ %	७० वर्ष
४	आर.सि.सि. फ्रेम स्ट्रक्चर (पिलर सिस्टम), स्टील फ्रेम स्ट्रक्चर, फाइबर वा यस्तै संरचना	०.७५ %	७५ वर्ष
५	सिमेन्ट जोडाई ढलान	२ %	३५ वर्ष

अनुसुची-२

(दफा घ सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको भूमिकर/मालपोत करको दर

क. जग्गाको कर सम्बन्धमा

- कान्तिलोकपथ सँग जोडिएको २५ मि. भित्र सम्मको जग्गा, बाटो भएको प्रति रोपनी रु. ३०० का दरले कर लगाइनेछ ।
- अन्य जग्गाको हकमा:

क्र.सं.	विवरण	दर	एकाई	कैफियत
१	१-५	अब्बल-२० दोयम-१९ सिम-१८ चाहार-१७	प्रति रोपनी	बागमती गाउँपालिका, ललितपुर स्थायी ठेगाना भएको हकमा
२	५-१०	अब्बल-३० दोयम-२९ सिम-२८ चाहार-२७	प्रति रोपनी	
३	१०-१५	अब्बल-४० दोयम-३९ सिम-१८ चाहार-३७	प्रति रोपनी	

४	१५ भन्दा माथि	अब्बल-५० दोयम-४९ सिम-४८ चाहार-४७	प्रति रोपनी	
---	---------------	---	-------------	--

क्र.सं.	विवरण	दर	एकाई	कैफियत
१	१-५	अब्बल-४० दोयम-३९ सिम-३८ चाहार-२७	प्रति रोपनी	बागमती गाउँपालिका, ललितपुर भन्दा बाहिर स्थायी ठेगाना भएको हकमा
२	५-१०	अब्बल-४० दोयम-२९ सिम-२८ चाहार-२७	प्रति रोपनी	
३	१०-१५	अब्बल-४० दोयम-३९ सिम-३८ चाहार-३७	प्रति रोपनी	
४	१५ भन्दा माथि	अब्बल-५० दोयम-४९ सिम-४८ चाहार-४७	प्रति रोपनी	

नोट: नियमित रूपमा मालपोत (भूमिकर) तिरिआएका करदातालाई पहिलो चौमासिक (कात्तिक मसान्त) भित्र तिरेमा १० प्रतिशत छुट ।

स्थानीय तह हुनुभन्दा अगाडिको बक्यौतामा जरिवाना छुट गरी बक्यौता मात्र असुल गर्ने र सो भन्दा पछाडिकोमा तपसिल बमोजिमको जरिवाना लाग्नेछ ।

१. सोही आ.व. मा कर नतिरेमा १० प्रतिशत जरिवाना
२. ५ वर्षसम्म नतिरेमा ५० प्रतिशत जरिवाना
३. ५ वर्ष वा सोभन्दा माथि नतिरेमा १०० प्रतिशत जरिवाना सहित कर असुल उपर गरिनेछ ।

द्रष्टव्य: मालपोत कूल रकम वार्षिक रू. २० भन्दा कम हुने भएमा न्यूनतम वार्षिक रकम रू. २५ लिने ।

अनुसुची-३

(दफा ४ र दफा ६ सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको घरजग्गा बहाल, बहाल बिटौरी र सम्पत्ति भाडाको करको दर

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
१	व्यवसायिक प्रयोजनमा बहालमा लगाइएको घर	१० प्रतिशत	
२	आवासीय प्रयोजनमा बहालमा लगाइएको घर	१० प्रतिशत	
३	अन्य प्रयोजनमा बहालमा लगाइएको घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड, जग्गा, पोखरी आदि पुरै वा आंशिक रूपमा भाडामा दिइएकोमा भाडा रकमको	१० प्रतिशत	
सभाहल भाडा			
४	गैरसरकारी संस्था	रु. ३०००	
५	सरकारी कार्यालय	रु. २०००	
६	गाउँपालिकाभित्रको विषयगत शाखा	रु. १०००	
७	व्याक हो लोडर प्रतिघण्टा (इन्धन बाहेक)		व्याक-हो लोडर सञ्चालन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७८ अनुसार
८	प्रोजेक्टर प्रतिदिन	रु. ५००	
व्यवसायिक प्रयोजनमा बहालमा लगाइएको जग्गा			
९	कृषि प्रयोजन	२(दुई) प्रतिशत	
१०	सार्वजनिक तथा ऐलानी जग्गामा बनेको टहरा, छाप्रो	रु. १०००	
११	घुम्ती पसल वार्षिक	रु. १००	
१२	ढेला वार्षिक	रु. ५०	
१३	शाखा सडक छेउछाउको घर टहरा (भूमिहीनको लागि)	०.५० रुपैयाँ प्रति वर्ग फिट प्रति वर्ष	

१४	सडक छेउछाउको घर टहरा व्यवसायको हकमा (२०७४ सालको निर्वाचन अगाडि बनेका संरचनाहरूको लागि)	एकमुष्ट रु. २०,०००।-	
१५	सडक छेउछाउको घर टहरा (२०७४ सालको निर्वाचन अगाडि बनेका संरचनाहरूको लागि)	एकमुष्ट रु. १५०००।-	
१६	सडक छेउछाउको घर टहरा (२०७४ सालको निर्वाचन अगाडि बनेका संरचनाहरूको लागि) कर तिरेको रसिद भएमा	रु. ५।- प्रति वर्ग फिट प्रति वर्ष	
१७	कान्तिलोकपथ सडक छेउछाउको घर टहरा तथा चर्चेको उपभोग गरेको क्षेत्र ((२०७४ सालको निर्वाचन पछाडि बनेका संरचनाहरूको लागि)	रु. ३५ प्रति वर्ग फिट प्रति वर्ष	

नोट: बहाल बितौरी कर तिरेकै आधारमा सो क्षेत्र व्यक्तिको नाममा कायम हुनेछैन । कान्ति लोकपथ मापदण्डभित्र र अन्य सडक आयोजना भित्रमा उक्त आयोजनाले र अन्यको हकमा गाउँपालिकाले हटाउँदा स्वतः हटाउन सक्नेछ ।

१. अस्थायी तथा घुम्ति दैनिक तथा साप्ताहिक हाट, बजार, पसल तथा सेवा कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ का लागि रु.	कैफियत
क) माछा, मासु तथा अण्डा विक्री गर्ने पसल सम्बन्धी			
१	खसी, बोका, राँगो, भेडा, च्यांग्रा, बुँगुर काटि मासु विक्री गर्ने प्रतिगोटा	५०	
२	माछा (सिंगै वा काटेर) विक्री गर्ने पसल एकमुष्ट	३०	
३	परेवा, हासँ, लोकल तथा बोइलर कुखुरा काटि मासु बेच्ने पसल	३०	
४	माछा सिद्रा तथा सुकुटी पसल	२०	
५	हांस तथा कुखुराका अण्डा बेच्ने पसल	२०	
ख) तरकारी तथाफलफूलसँग सम्बन्धित व्यवसायमा			
१	फलफूल, नास्ता ठेलामा राखि विक्री गर्ने	४०	

२	साग सब्जी डोकामा वा डालामा ल्याई बेच्ने	५०	
३	भारमा सब्जी ल्याई बेच्ने	५	
४	सिजन अनुसारको साग सब्जी आलु पसल ठूलोमा	२५	
५	सिजनअनुसारको साग सब्जी आलु पसल सानोमा	२०	
६	फलफूल सागसब्जी प्रति बयलगाडा, ठेलागाडा	१०	
७	फलफूल सागसब्जी प्रतिवोरा र अन्य साना फलफूल पसलमा	१०	
ग) खाद्य तथा पेयपदार्थसँग सम्बन्धित			
१	चामल, दाल, अदुवा, लसुन, खोर्सानी आदि विक्री गर्ने पसल	३०	
२	मकै पोली बेच्ने	५	
३	किराना सामान विक्री गर्ने पसल	२५	
४	माछा मासु तरकारी सहितको नास्ता विक्री गर्ने	१००	
५	चिया,कफि तथा नास्ता पसल	५०	
६	प्याजी, परौठा, रोटी लगायतका नास्ता पसल	३०	
७	मुरै, भलमुरी तथा चटपटे तथा मामफुली पसल	२५	
८	मिठाइ पसल	७५	
९	सितल पेय पदार्थ (सफ्ट ड्रिंक, फलफूलको रस आदि)	२५	
१०	मासु तथा ईजाजत प्राप्त मदिरा विक्री पसल	१५०	
११	विस्कुट, पाउरोटी, केक लगायत बेच्ने पसल	२०	
१२	ठेलामा चाउमिन, छोइला, पानीपुरी बेच्ने	५०	
घ) चियापत्ति तथा जडिबुटी			
१	चियापत्ति बेच्ने पसल	२५	
२	औषधिजन्य जडिबुटी विक्री गर्ने पसल	२५	
ड) कपडा तथा जुताचप्पलसँग सम्बन्धी व्यवसायमा			

१	रेडिमेड कपडा विक्री गर्ने पसलमा	७५	
२	थान कपडा विक्री गर्ने पसलमा	१००	
३	भुल तथा फाटा कम्पनीका कपडा	२५	
४	जुत्ताचप्पल विक्री गर्ने पसल ठूलो	५०	
५	तयारी भोला विक्री गर्ने पसल	२५	
६	जुत्ताचप्पल विक्री गर्ने पसल सानो	२५	
७	जुत्ताचप्पल सिलाई गर्ने मोची	५	
च) परम्परागत सीपसँग सम्बन्धित व्यवसाय			
१	धातुका भाँडा कुँडा बेच्ने पसल	५०	
२	माटाका भाँडा बेच्ने पसल	२०	
३	कूचो, कुनीया, डोको, नांग्लो, घुम, ढाकी, मान्द्रो, भल्ला बेच्ने पसल (कुनै एक वा सवै)	२५	
४	गरगहना पसल (सुन तथा अन्य धातुका)	१००	
५	चट्टि, भल्ला विक्री गर्ने पसल	२५	
६	राडी, पाखी, गलैचा विक्री गर्ने पसल	१००	
छ) वीउवीजन तथा विरुवा बेच्ने पसल			
१	वीउवीजन	२०	
२	फलफूलका विरुवा	२०	
३	फुलका विरुवा	२०	
४	साग सब्जीका विरुवा	२०	
ज) पशुपंक्षी विक्री सँग सम्बन्धित (साना तथा ठूला सवै)			
१	जिउँदो खसी, बोका, बाख्रा, भेडा च्याँगा बेच्नेलाई प्रतिगोटा	५०	एउटा मात्र हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई कर नलाग्ने
२	गाई, गोरु, राँगा, भैसी, घोडा, गधा लगायत प्रतिगोटा	१००	
३	सुँगुर बंगुर प्रतिगोटा	५०	
नोट: माथि नपरेको व्यवसायको हकमा गाउँ कार्यपालिकाले निर्णय गरी रु. २० देखि रु. २०० सम्म लिन सक्नेछ ।			
४	हाँस, परेवा, कुखुरा बेच्नेलाई एकमुष्ट	१०	
झ) अन्य व्यवसायसँग सम्बन्धित कर			

१	चुरा, पोते, धागो, टीका, ऐना, श्रृंगार तथा मनिहारी र कस्मेटिक सँग सम्बन्धित (कुनै एक वा सबै प्रकारका बस्तु)	२०	
२	फोटो खिच्ने, फोटो फ्रेम बनाउने	४०	
३	मुरली, बाँसुरी, गुलेली, थैली,	२०	
४	जुम्रा, उडुस मार्ने औषधि बेच्ने	१०	
५	खेल, तमासा देखाउनेलाई	१०	
६	प्रचार, प्रसार गरी व्यवसाय गर्ने	१०	
७	बाँस प्रति ट्याक्टर	१००	
८	बाँस प्रति ट्रक	२००	
९	खटियामा सामान राखी बेच्ने	२५	
१०	फलामका औजार तथा सामान बेच्ने	२०	
११	भाँडाकुडा पसल	५०	
१२	फोटो फ्रेमिङ्ग	३०	
१३	घडी विक्री पसल	५०	
१४	हाते सिलाई मेसिन पसल (प्रति सिलाई मेसिन)	२५	
१५	तस्विर, पत्रपत्रिका तथा पुस्तक विक्री पसल	२५	
१६	मर्मत सम्भार		
१६.१	कुकर, लाईट, छाता आदि मर्मत	२०	
१६.२	रेडियो, घडी, टेलिभिजन लगायत मर्मत	५०	
१६.३	साईकल तथा मोटर साईकल मर्मत	२५	
१६.४	जुत्ताचप्पल सिउने तथा मर्मत गर्ने	२०	
१६.५	अन्य प्रकारका मर्मत सम्भारसँग सम्बन्धित पसल	५०	
१७	पान, सुर्ति, चुरोट, विडि, खैनी लगायत	५०	
१८	सैलुन		

अनुसूची-४

(दफा ५ सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउने व्यवसाय दर्ता/अभिलेखिकरण, नवीकरण, नामसारी, स्थानान्तरण, वार्षिक कर शुल्कका दरहरू

२. कर तथा राजश्व

क्र.सं.	विवरण	लागत पूँजी	दर्ता दर	नवीकरण दर/ वार्षिक कर	नामसारी तथा नाम परिवर्तन दर	स्थानान्तरण दर	कैफियत
२.१ उद्योग कलकारखाना							
क)	चिया तथा कफी उद्योग तथा फर्म		१०००	५००	५००	१०००	
१	मसिन राखी प्रशोधन समेत गर्ने		१००००	५०००	५००	१०००	
ख)	निर्माण सामग्री/व्यवसायी (इँटा, टायल, सिमेन्ट पोल, ह्यूमपाईप, फलामे रड, तारजाली उत्पादन गर्ने समेत)	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००	५००	५००	१०००	
		रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००	७५०	५००	१०००	
		रु. २० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	२०००	१०००	५००	५००	
		रु. ५० लाख भन्दा माथि	३०००	१५००	५००	७००	
ग)	चक उद्योग, खनिज उद्योग	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००	१०००	५००	५००	
		रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००	१५००	५००	५५०	
		रु. २० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	५०००	३०००	५००	७००	
		रु. ५० लाख १ भन्दा माथि	१००००	५०००	५००	१०००	

घ) फिनेल उद्योग, निर उद्योग विभिन्न केमिकल उत्पादन गर्ने उद्योग	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२५००	१०००	५००	५००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	३५००	२०००	५००	७५०
	रु. २० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	५०००	३५००	७५०	१०००
	रु. ५० लाख १ भन्दा माथि	१००००	७०००	१०००	१५००
	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००	१५००	५००	१०००
ङ) मिश्री, चकलेट उद्योग, पापड चिप्स उद्योग, पाउरोटी उद्योग, बरफ उत्पादन, डेरी उत्पादन, चिनी उद्योग	रु.५ लाख १ देखि २० सम्म	३०००	२०००	५००	२०००
	रु.२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	७०००	५०००	५००	५०००
	रु. ५० लाख १ भन्दा माथि	१००००	७०००	१०००	१००००
	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००	१०००	५००	१०००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००	२०००	५००	१०००
च) ऊर्जामूलक तथा सौर्य उर्जा उत्पादन	रु. २० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	७०००	५०००	५००	२०००
	रु. ५० लाख १ भन्दा माथि	१००००	७०००	१०००	५०००
	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००	१०००	५००	१०००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००	२०००	५००	१०००
	रु. २० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	६०००	४०००	५००	२०००
छ) दाना उद्योग, औषधि उद्योग, उत्पादनमूलक उद्योगको डिपो, भुल तथा पर्दा उत्पादन, काष्ठ उद्योग, डोरी, डब्बा, वाल्टीन आदि बनाउने उद्योग, लगायतका उद्योगहरूको हकमा ।	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००	१०००	५००	१०००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	३०००	२०००	५००	१०००
	रु.२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	६०००	४०००	५००	२०००
	रु. ५० लाख १ भन्दा माथि	१००००	७०००	५००	५०००
	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	२०००	१०००	५००	१०००
ज) कुटानी पिसानी उद्योग ब्यवसाय	कुटानी तथा पिसानी मात्र	५००	५००	५००	५००
	कुटानी, पिसानी तथा पेलानी समेत	७००	५००	५००	७००

३	कुटानी, पिसानी, पेलांनी र चिउरा समेत	८००	५००	५००	५००	७००
४	कुटानी, पिसानी, पेलांनी, चिउरा र मसलाजन्य पदार्थसमेत	१०००	५००	५००	५००	१०००
५	कुटानी, पिसानी, पेलांनी, तथा विक्री वितरण समेत	१०००	५००	५००	५००	१०००
भ) उत्पादन मूलक उद्योग						
अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गर्रहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो: खेर गर्रहेको फ्लास्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निमार्ण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानी हेरी		रु १००० देखि ५००० सम्म				
ज) ग्रिल उद्योग						
		१५००	७५०	५००	५००	१०००
		२०००	१०००	५००	५००	१०००
		३०००	१५००	५००	५००	२०००
		५०००	३०००	५००	५००	३०००
		रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म				
		रु.५ लाख १ देखि २० लाख सम्म				
		रु.२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म				
		रु. ५० लाख १ भन्दा माथि				

गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम छुट्टे गरिने

२.१ व्यापार तथा व्यवसाय कर(पूँजिका आधारमा)

व्यापारिक वस्तुहरू	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००	५००	५००	५००	१०००
क) टुरोट तथा रक्सीजन्य पदार्थ, हाइवेयर र ज्वेलर्ससँग सम्बन्धित वस्तुहरूको व्यापार व्यवसाय (मदिरा र कोल्ड ड्रिक्स सहितको किराना पसल समेत)	रु. ५ लाख देखि २० लाख सम्म	२०००	१०००	५००	५००	१०००
	रु. २० लाख देखि ५० लाख सम्म	३०००	१५००	५००	५००	२०००
	रु. ५० लाख देखि १ भन्दा माथि	६०००	३०००	५००	५००	३०००
ख) क्यामेरा, टेलिभिजन, चस्मा लगायतका विद्युतीय सामग्री (सिडीप्लेयर्स, कम्प्यूटर सामग्री समेतका व्यवसायहरू)	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	५००	५००	५००	५००	१०००
	रु. ५ लाख देखि २० लाख सम्म	७००	६००	५००	५००	१०००
	रु.२० लाख देखि ५० लाख सम्म	१०००	७००	५००	५००	१०००
	रु. ५० लाख देखि १ भन्दा माथि	२०००	१०००	५००	५००	१०००
ग) मोटरपार्ट्स, मोटरसाईकल, मिल, मेशिनरी, आदि	रु. १ लाख देखि ५ लाख सम्म	७००	५००	५००	५००	१०००
	रु.५ लाख देखि २० लाख सम्म	१०००	६००	५००	५००	१०००
	रु.२० लाख देखि ५० लाख सम्म	१५००	७५०	५००	५००	१०००
	रु. ५० लाख देखि १ भन्दा माथि	२०००	१०००	५००	५००	१०००
घ) बस, ट्रक, ट्याक्टर, कार जीप, भेन तथा अटोमोबाइल्सका पार्ट्स व्यवसाय	रु. ५ लाख देखि १० लाख सम्म	२०००	१०००	५००	५००	१०००
	रु.१० लाख देखि ५० लाख सम्म	३०००	१५००	५००	५००	१०००
	रु.५० लाख देखि १ करोड सम्म	५०००	३०००	५००	५००	२०००
	रु. १ करोड देखि १ भन्दा माथि	१००००	७०००	५००	५००	५०००
ङ) किताव, कापी तथा स्टेशनरी सँग सम्बन्धित व्यवसाय (औषधि पसल र किराना व्यवसाय समेतको हकमा)	रु. ५० हजार सम्म	१०००	५००	५००	५००	१०००
	रु. ५० हजार देखि ५ लाख सम्म	१५००	७५०	५००	५००	१०००
	रु.५ लाख देखि २५ लाख सम्म	२०००	१०००	५००	५००	१०००
	रु. २५ लाख देखि १ भन्दा माथि	२५००	१२५०	५००	५००	१०००

च) कृषिसँग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि फार्म, गाई पालन, सुँगुर पालन, बाख्रापालन व्यवसाय आदि तथा कृषि सामग्री, औजार, मल, विउ, गाई दाना, चोकर, कुखुराको दाना, पशुपंक्षी आहार समेत)	रु. १ देखि छ लाख सम्म	७५०	५००	५००	१०००	
	रु. छ लाख १ देखि झण्डा लाख सम्म	१०००	७५०	५००	१०००	
	रु. झण्डा लाख १ देखि छण्डा लाख सम्म	१५००	१०००	५००	१०००	
	रु. ५० लाख भन्दा माथि	३०००	२०००	५००	१०००	
छ) संकलन र विक्री केन्द्र (संकलन केन्द्र स्थापना गरी स्थानीय तहमा उत्पादित बस्तु संकलन र सञ्चय मात्र गर्ने वा संकलन र सञ्चय गरी विक्री समेत गर्ने)						
१	धान, मकै, गहुँ, कोदो, फापर लगायतका अन्न बाली		१०००	५००	५००	१०००
२	अन्न बालिका साथमा वा अलग्गै दालहन, तेलहन बाली		२०००	१०००	५००	१०००
३	दुध तथा दूध उत्पादन		१०००	५००	५००	१०००
४	फलफूल तथा तरकारी		५००	२५०	५००	१०००
५	अन्य (प्रकृति हेरी)		५००	५००	५००	१०००
ज) सिसा, फ्रेमिड, कार्पेट, सजावटका सामान र जनरल गुड्स आदि व्यवसाय	१ लाख सम्म	५००	५००	५००	१०००	
	१ लाख १ देखि १० लाख सम्म	७००	५००	५००	१०००	
	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१०००	५००	५००	१०००	
	२० लाख देखि माथि	१५००	७५०	५००	१०००	

भ) सुती कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय	रु. १ लाख देखि ५लाख सम्म	५००	५००	५००	५००	१०००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	७००	५००	५००	५००	१०००
	रु.२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	१०००	५००	५००	५००	१०००
	रु.५० लाख १ भन्दा माथि	२०००	१०००	५००	५००	१०००
ज) छापाखाना, प्रेस, रिक्शन प्रिन्टर्स, आदि व्यावसाय	रु. १ लाख देखि रु. ५ लाख सम्म	५००	५००	५००	५००	१०००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	७००	५००	५००	५००	१०००
	रु.२० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	१०००	५००	५००	५००	१०००
	रु.५० लाख १ भन्दा माथि	१५००	७००	५००	५००	१०००
ट) टेलि चलचित्र, बृत्तचित्र निर्माण व्यवसाय	रु. १ लाख देखि रु. ५ लाख सम्म	१५००	७००	५००	५००	१०००
	रु. ५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२०००	१०००	५००	५००	१०००
	रु. २० लाख १ देखि ५० लाख सम्म	२५००	१५००	५००	५००	१०००
	रु. ५० लाख भन्दा माथि	३०००	२०००	५००	५००	१०००
ठ) अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यवसाय						
१	आलु प्याज, हरियो तरकारी, फलफूल थोक विक्री	५००	५००	५००	५००	५००
२	खुद्रा तरकारी, फलफूल, पान पसल	७००	५००	५००	५००	५००

२.३ विशेषज्ञ परामर्श तथा व्यवसायिक सेवा

क्र.सं.	विवरण		दर्ता दस्तुर	नवीकरण दस्तुर / वार्षिक कर	नामसारी तथा नाम परिवर्तन दस्तुर	स्थानान्तरण दस्तुर	कैफियत
क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपैथिक, आयुर्वेदिक, पशु डाक्टर, भेटेशेनरी, सर्जिकल लगायत स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित व्यवसायहरू समेत							
१	एम.डी. डाक्टर		१०००	५००	५००	१०००	
२	एम.वि.वि.एस.पशु डाक्टर		१०००	५००	५००	१०००	
३	पशु सहायक		५००	५००	५००	१०००	
४	कविराज, होमियोपैथिक, आयुर्वेदिक डाक्टर		५००	५००	५००	१०००	
५	सर्जिकल सामान खुद्रा		१०००	५००	५००	१०००	
६	औषधी पसल थोक		१०००	५००	५००	१०००	
७	सर्जिकल सामान थोक		१०००	५००	५००	१०००	
८	भिडियो एक्सरे		१०००	५००	५००	१०००	
९	कविराज, होमियोपैथिक, आयुर्वेदिक अहेव		५००	५००	५००	१०००	
१०	शारीरिक ब्यायाम सामग्री विक्री		५००	५००	५००	१०००	
ख) कानून व्यवसायी							
१	बरिष्ट अधिवक्ता		५००	५००	५००	१०००	
२	अधिवक्ता		१०००	५००	५००	१०००	
३	अभिवक्ता		१५००	७५०	५००	१०००	
४	लेखापढी व्यवसाय		५००	५००	५००	१०००	

ग) लेखापरीक्षक									
१	श्रेणी क		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
२	श्रेणी ख		५००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
३	श्रेणी ग		५००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
४	श्रेणी ३		५००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
घ) निर्माण व्यवसाय, बालुवा वासिङ/क्रसर									
१	श्रेणी क		१५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	५०००	१००००
२	श्रेणी ख		१३०००	४०००	४०००	४०००	४०००	४०००	१००००
३	श्रेणी ग (भवन निर्माणकर्ता टेक्केदार समेत)		१२०००	३०००	३०००	३०००	३०००	३०००	१००००
४	घ वर्गको इजाजत		५०००	३०००	३०००	३०००	३०००	३०००	५०००
५	बालुवा वासिङ/ क्रसर		१०००००	५००००	५००००	५००००	५००००	५००००	१०००००
६	खानी उत्खनन अनुमति		२०००००	१०००००	१०००००	१०००००	१०००००	२०००००	
ङ) अन्य सेवाहरू वा फर्म									
१	बीमा एजेन्ट विदेशी		२०००	१०००	१०००	१०००	५००	५००	१०००
२	बीमा एजेन्ट स्वदेशी		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
३	विज्ञापन एजेन्सी		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
४	शेयर दलाल		२०००	१०००	१०००	१०००	५००	५००	१०००
५	बीमा अभिकर्ता		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००
६	कानुनी फर्म तथा लेखा ब्यवसायी फर्म		१५००	७५०	७५०	७५०	५००	५००	१०००
७	अनुसन्धान तथा परामर्शदाता		१५००	७५०	७५०	७५०	५००	५००	१०००
८	अनुवादक		५००	५००	५००	५००	५००	५००	१०००

च) पर्यटन सेवा व्यवसाय (आवास लज होटेल फास्टफुड रेष्टुरा, रिसोर्ट, ट्राभल्स एजेन्सी, स्वमिड पुल, कन्फरेन्स हल आदि)						
१	सानो ग्रामीण स्तरको चिया पसल	१०००	५००	५००	५००	१०००
२	खाना मात्र विक्री गर्ने होटल	२०००	५००	१०००	५००	१०००
३	५० हजार सम्म लगानी भएको	५००	५००	५००	५००	१०००
४	५० हजार १ देखी १ लाख सम्म लगानी भएको	६००	५००	५००	५००	१०००
५	१ लाख देखी १ लाख २ लाख सम्म लगानी भएको	७००	५००	५००	५००	१०००
६	२ लाख १ देखी ५ लाख सम्म लगानी भएको	८००	५००	५००	५००	१०००

७		५ लाख १ देखी २० लाख सम्म लगानी भएको	२०००	१०००	५००	१०००	
८		२० लाख १ भन्दा बढी लगानी भएको	३०००	१५००	५००	२०००	
९		रिसोर्टहरुको हकमा	५०००	३०००	५००	३०००	
१०		तारे होटलहरुको हकमा	१००००	५०००	५००		
११		होम स्टे	५००	५००	५००	१००	
छ) सञ्चार सेवा (एफ एम रेडियो तथा रेडियो वा टेलिभिजन प्रसारण समेत)							
१		पत्रपत्रिका वितरण	१५०	७५	१००	१०००	
२		पत्रिका प्रकाशक		१०००	५००	१०००	
३		एफ.एम.रेडियो प्रसारण	१५००	७५०	५००	१०००	
४		केवल नेटवर्क र इन्टरनेट नेटवर्क					
४.१		५०० सम्म ग्राहक भएको	१०००	५००	५००	१०००	
४.२		५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएका	२०००	१०००	५००	१०००	
४.३		१००० भन्दा माथि ग्राहक भएकाको हकमा प्रति ग्राहक	२	१	५००	१०००	

५	मोवाईल टावर टूलो		१५०००	१००००	१००००	१०००	१००००	१००००	टूलो टावर भन्नाले घरको छतमा राखिएका टावरहरूलाई जनाउने छ भने टुई तल्ले घर सम्मको उचाई भएका जमिनमा राखिएका टावरहरूलाई समेत टूलो टावरको रूपमा लिईने छ ।
६	सानोको हकमा		१००००	७०००	१००००	१०००	१००००	१००००	
ज) वित्तीय सेवा (बैंक तथा वित्तीय संस्थाका मुख्य तथा शाखा समेत)									
अभिलेखीकरण									
१	क वर्गका बैंक		२००००	१००००	१००००	१०००	१००००	१०००	७०००
२	ख वर्गका राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंक		१५०००	७०००	७०००	१०००	७०००	१०००	५०००
३	ख वर्गका क्षेत्रीय तथा प्रदेश स्तरका विकास बैंक		७०००	३५००	३५००	१०००	३५००	१०००	४०००
४	ग वर्गका राष्ट्रिय स्तरका वित्तीय संस्था		७०००	३५००	३५००	१०००	३५००	१०००	३०००
५	ग वर्गका क्षेत्रीय तथा प्रदेश स्तरका वित्तीय संस्था		५०००	२५००	२५००	१०००	२५००	१०००	३०००
६	लघुवित्त संस्था		३०००	१५००	१५००	१०००	१५००	१०००	२०००

७	मनि ट्रान्सफर			२५००	१२००	५००	१०००	१०००	१०००
८	बीमा कम्पनी			१००००	५०००	५००	१०००	१०००	१०००
९	बचत तथा ऋण सहकारी सस्था						१०००		बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा बाषिक शुल्क १०० मात्र लाग्नेछ ।
९.१	१ करोड सम्म कारोवार (वासाालत) भएका सहकारी			२०००		५००	१०००		
९.२	१ करोड १ देखि ३ करोड सम्म (वासाालत) भएका सहकारी			२५००		५००	१०००		
९.३	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म (वासाालत) भएका सहकारी			३०००		५००	१०००		
९.४	५ करोड भन्दा माथि (वासाालत) भएका सहकारी			३५००		५००	१०००		
भ) स्वास्थ्य सेवा: अस्पताल, नर्सिड होम, क्लिनिक, मेडिकल हल तथा ल्यावहरू लगायत स्वास्थ्य सेवासँग सम्बन्धित व्यवसायहरू (लगानीका आधारमा)									
१				१०००	५००	५००	१०००	१०००	

२		५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००	१३००	५००	१०००	
३		२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४०००	२०००	५००	१०००	
४		१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	७०००	३५००	५००	५०००	
५		५ करोड देखि माथि	१००००	५०००	२०००	१००००	
ज) मर्मत सेवा							
१	ट्याक्टर, बस, ट्रक, हेवी इन्जिन, कार, जीप, सवारी डेन्टिङ्ग मोटर पार्ट्स, मिल मेशीनरी, एयरकुलर, टायर रिपेराइन्ग, डाईनामाईट		२५००	१३००	५००	१०००	
२	मोटर रिवाइन्डिङ समेतको इलेक्ट्रिकल सामान		१५००	७५०	५००	१०००	
३	मोटरसाईकल		१०००	५००	५००	१०००	
४	रेडियो घडि टिभी आदि इलेक्ट्रोनिक सामान		५००	५००	५००	१०००	
५	ग्यासचुल्हो, पम्प, टायरट्यूव पम्पर, ग्यास वल्विङ्ग, वक्सा मर्मत गर्ने साइकल, रिक्सा, लुगा सिलने मेशिन, फोटोकपी मेशिन, व्याग लगायत अन्य		५००	५००	५००	१०००	

ट) तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरू									
	तालिम तथा अनुसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ, लगायत फोटो कपी समेत संचालन भई काम गर्नेहरूको हकमा, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण, निजी क्षेत्रबाट दिइने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर आदि ।		५००	५००	५००	५००	५००	५००	५००
ठ) अन्य सेवा									
१	वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने संस्था, हाउजिङ कम्पनी		५०००	२५००	५००	५००	५००	५००	५००
२	उद्योग, संघसंस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाइ गर्ने		१५००	७५०	५००	५००	५००	५००	५००
३	कलर ल्याव		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	५००
४	घरजग्गा खरिद विक्री व्यवसाय		१००००	५०००	५००	५००	५००	५००	५००
५	विज्ञापन सेवा, फोटो स्टुडियो		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	५००
६	ट्युटी पार्लर, केश श्रृंगार, साईनबोर्ड, पोन्टिङ सैलुन, नर्सरी		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	५००
७	मासु (खसी, कुखुरा, राँगा, बंगुर आदि) खुद्रा विक्रेता		७००	५००	५००	५००	५००	५००	५००
८	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) थोक विक्रेता		२०००	१०००	५००	५००	५००	५००	५००
९	पज्येबाजा		०	०	०	०	०	०	निःशुल्क
१०	वैण्ड वाजा		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	५००
११	शितमण्डार		३०००	१५००	५००	५००	५००	५००	५००
१२	टेण्ट हाउस		१०००	५००	५००	५००	५००	५००	५००

१३	हाफ क्याटरीङ			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००
१४	साईवर क्याफे			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००
१५	एग्रोभेट			५००	५००	५००	१०००	५००	१०००
१६	कवाडी पसल थोक			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००
१७	कवाडी पसल खुद्रा			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००
१८	ढुवानी सेवा शाखा भएका			२०००	१०००	१०००	१०००	५००	१०००
१९	ढुवानी सेवा शाखा नभएको			१५००	१०००	१०००	१०००	५००	१०००
२०	सेटरीङ व्यवसाय			२०००	१०००	१०००	१०००	५००	१०००
२१	१ मेसिन राखी कपडा सिलाई गर्ने			२००	५००	५००	१०००	५००	१०००
									थप १ मेसिन बराबर रु. १००
२२	खाद्यान्न सम्बन्धी कांटा व्यवसाय १० लाख सम्म			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००
२१	५० लाख सम्म			३०००	१५००	५००	१०००	५००	१०००
२२	५० लाख भन्दा माथि			५०००	२५००	५०००	१००००	५०००	१००००
२३	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प २ वटा सम्म मेसिन भएको			५००००	२५०००	५०००	१००००	५०००	१००००
२४	ग्यास विक्री डिलर			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००
२५	भाडा वर्तन, जुताचपल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृत्रिम गहना, फेन्सी समेत खुद्रा विक्रेता			१०००	५००	५००	१०००	५००	१०००

२६	भाँडा वर्तन, जुत्ता चप्पल, कस्मोटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना, फेन्सी समेत शोक विक्रेता		२०००	१०००	५००	१०००	
२७	डिपार्टमेन्ट स्टोर रेष्टुरेन्ट बेकरी सहितको		५०००	२५००	५००	१०००	
२८	डिपार्टमेन्ट स्टोर		३०००	१५००	५००	१०००	
ड) स्वास्थ्य सरसफाई सेवा शुल्क							
क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/८२ को लागि रू.	कैफियत				
१	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा दिसा पिसाब गरेको	१०	रेरेरे को माध्यमबाट सञ्चालन ब्यवस्थापन हुने भएमा गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी ।				
२	सार्वजनिक शौचालय प्रयोगमा पिसाब गरेको	५					
३	फोहोरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क प्रति घर मासिक	५०					
४	ब्यापार ब्यवसाय (प्रति ब्यवसाय)	५००					
५	उद्योग कलकारखाना (साना उद्योग)	१०००					
६	उद्योग कलकारखाना (मझौला उद्योग)	२०००					
७	उद्योग कलकारखाना (ठूला उद्योग)	३०००					
८	अन्य विविध सेवा शुल्क (सेवाको प्रकृति हेरी)	रू. ५०० देखि २००० सम्म					

ढ) अन्य सेवा शुल्क				
१	अचल सम्पति मूल्यांकन सेवा शुल्क प्रति लाख	प्रतिशत	०.०२५	
२	आयश्रोत मूल्यांकन प्रमाणित सेवा शुल्क प्रतिलाख	प्रतिशत	०.०२०	
३	लेखा परीक्षक तथा फर्म सूचीकृत शुल्क		१०००	

नोटः

- माथि उल्लेखित किसिम, उपर्युक्त शीर्षकमा नपरेको सेवा, व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा सेवा, व्यवसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघट्ने गरी वार्षिक कर लिई व्यवसाय प्रमाणपत्र दिईने छ ।
- गाउँपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उद्योग आदि लाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकतानुसार निरीक्षण गरी विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरी व्यवसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ । सोको विवरण छुट्टै फायल खडा गरी अध्यावधिक गरी राखिने छ ।
- गाउँपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यवसायको कारोवारको आन्तरिक राजश्व कार्यालय वा अन्तःशुल्क कार्यालयबाट कारोवार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिने छ साथै गाउँपालिकाले तोकेको कर्मचारीबाट निरीक्षण गरी निरीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा कर तय गरिनेछ ।
- यस कार्यालयलाई बुझाउनु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजस्व बुझाउन बाँकी रहेमा गाउँपालिकाबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका सेवा प्रवाहबाट बञ्चित गर्न सकिनेछ ।
- अन्य बाँकी करहरूका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परिधिभित्र रही गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ, जुन सामान्यतया कारोवारको स्तर हेरी वार्षिक रु. ५०० देखि ५००० सम्म हुनेछ ।

३. स्वास्थ्य संस्थामा प्रदान गरिने सेवा तथा परीक्षणको लागि लाग्ने शुल्क:

सि.नं.	सेवा तथा परीक्षणको विवरण	दस्तूर
१	इसिजी सेवा	रु. १००/-
२	एक्छे छातीको	रु. ३००/-
३	एक्सरे छाती बाहेक अन्य भाग	रु. ४००/-
४	रगत परीक्षण सिविसी	रु. १००/-
५	ब्लड सुगर	रु. ५०/-
६	विलिरुविन	रु. १००/-
७	युरिक एसिड	रु. १००/-
८	क्रयाटिनिड	रु. १००/-
९	विडाल	रु. १५०/-
१०	ब्लड ग्रुपिड	रु. ५०/-
११	टिपिएचए	रु. १००/-
१२	एच वि (SAG)	रु. ११०/-
१३	आर ए फ्याक्टर	रु. ११०/-
१४	प्रेग्नेन्सी टेष्ट	रु. ५५/-
१५	युरिन R/E	रु. ५०/-
१६	स्टुल R/E	रु. ५०/-
१७	एच वी	रु. ५०/-
१८	ईई एस आर	रु. ५०/-
१९	Occult ब्लड	रु. १००/-
२०	युरिन यरिष्टीक (सुगर र आल्बुमिन)	रु. ५०/-
२१	एच वि सी	रु. १५०/-
२२	टी सी	रु. ५०/-
२३	डी सी	रु. ५०/-
२४	बी टी	रु. ५०/-
२५	सी टी	रु. ५०/-
२६	टी जी	रु. १५०/-
२७	कोलिष्टोरल	रु. १५०/-
२८	नाम दर्ता ओ.पि.डि. टिकट	रु. ३०/-
२९	आकस्मिक सेवा शुल्क	रु.१००/-

४. एम्बुलेन्स सेवा -

क. गाउँपालिका भित्रको नागरिकको हकमा - रु. ५० प्रति कि.मि.

ख. गाउँपालिका बाहिरको नागरिकको हकमा - रु. १०० प्रति कि.मि.

५. सवारी दर्ता, बार्षिक तथा पटके सवारी कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ का लागि रु.	कैफियत
क) सवारी तथा ढुवानीका साधन दर्ता शुल्क			
१	मोटरसाईकल, स्कुटर	५०	गाउँपालिकाको अधिकार क्षेत्रभित्र पर्नेको हकमा मात्र
२	सिटी रिक्सा	५००	
३	रिक्सा तथा टेला	१००	
ख) बार्षिक सवारी कर			
१	निजी तथा भाडाका बस, ट्रक, ट्रयाक्टर, लहरी लगायतका हेभी सवारी तथा ढुवानीका साधनमा	१०००	बागमती गाँउपालिका क्षेत्रमा स्थायी बसोवास गर्ने नागरिक तथा सस्थाको हकमा मात्र बार्षिक सवारी साधन कर लिईने छ । बार्षिक सवारी कर बुझाउनेको हकमा पटके सवारी कर लिईने छैन ।
२	निजी तथा भाडाका मिनी बस, मिनी ट्रक लगायतका मध्यम स्तरका सवारी तथा ढुवानीका साधन	१५००	
३	भाडाका कार, जीप, भेन	१०००	
४	भाडाको टेम्पो, सिटि रिक्सा लगायतमा	५००	
५	निजी कार, जीप, भेन तथा मिनीबस	७५०	
६	मोटरसाईकल, स्कुटर लगायतका अन्य	५०	
७	रिक्सा, टेलागाडा, टायर गाडा, गोरूगाडा, रांगा गाडा लगायतमा	२५	

८	बार्षिक सवारी कर बुभाउने सवारी धनीले पाउने परिचय पत्र (वार्षिक रूपमा नवीकरण गर्नुपर्नेछ) को शुल्क ।	१००	
ग) पटके सवारी कर (प्रति पटकका लागि मात्र)			
ग.१ स्वदेशी नं. प्लेट भएका			
१	निजी तथा भाडाका बस, ट्रक, ट्रिपरमा	४०	
२	निजी तथा भाडाका मिनि बस, साना ट्रक, ट्रयाक्टरमा	२०	
३	निजी तथा भाडाका कार, जीप, भेन	२०	
४	निजी तथा भाडाका टेम्पो, सिटी रिक्सा तथा सोही प्रकृतिका अन्य	१०	
५	१० चक्के हेभि सवारी तथा ढुवानीका साधन	५०	
ग.२	विदेशी नं. प्लेट भएका		
१	निजी तथा भाडाका बस, ट्रक, ट्रिपरमा	८०	
२	निजी तथा भाडाका मिनी बस, साना ट्रक, ट्रयाक्टरमा	५०	
३	निजी तथा भाडाका कार, जीप, भेन	४०	
४	निजी तथा भाडाका टेम्पो, सिटी रिक्सा तथा सोही प्रकृतिका अन्य	२०	
५	१० चक्के हेभि सवारी तथा ढुवानीका साधन	१००	
ग.३	बागमती गाउँपालिकामा दर्ता नभएका अटोहरुको हकमा	१५	

च) प्राकृतिक स्रोतको उपयोग कर			
	प्रचलित कानून बमोजिम गाउँपालिकाको अनुमतिले प्राकृतिक स्रोतको उपयोग गर्ने ब्यक्ति, ब्यवसाय, उद्योग, फर्म, कम्पनी तथा घांस दाउरा लगायतका बन पैदावरको प्रयोग समेत (प्रति पटक वा एक मुष्ट)	३०० देखि २००० सम्म	प्रकृति हेरी गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुने गरी
	खानेपानी मूहान दर्ता	५०००	खानेपानी तथा घरेलु प्रयोगको लागि
	खानेपानी मूहान दर्ता	७०००	अन्य व्यवसायीक प्रयोगमा

अनुसूची - ५

(दफा ७ सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका ललितपुरको पार्किङ शुल्क

क्र.सं.	विवरण	प्रति घण्टा कर रु.	प्रति दिन रु.	कैफियत
१	बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी	२०	२००	सवारी पार्किङ स्थान गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।
२	माईक्रो, कार अन्य साना गाडी	१०	१००	
३	विदेशी बस, ट्रक, लरी अन्य हेभी गाडी	३०	२००	
४	विदेशी माईक्रो, कार अन्य साना गाडी	२५	१००	
५	टेला, रिक्सा, रिक्सा भ्यान, मोटरसाइकल, स्कुटर, मोपेड	५	५०	

अनुसूची - ६

दफा ८ सँग सम्बन्धित

बागमती गाउँपालिका ललितपुरको जडिबुटी, कवाडी र जिवजन्तु करको दर

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क	नवीकरण शुल्क	नामसारी तथा नाम परिवर्तन शुल्क	स्थानान्तरण दस्तूर	कैफियत
१	कवाडी व्यवसाय	१५०००	१००००	१०००	१०००	
२	ऊन खोटो जडिबुटी बनकस व्यवसाय	५००	५००	५००	५००	
३	प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जिवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएको जिवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोबार	१०००	५००	५००	५००	

अनुसूची - ७

(दफा ९ को उपदफा (१) र (२))

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउने सेवा दस्तूर, सिफारिस शुल्क र दण्ड जरिवानाको दर

क्र.सं.	विवरण	दर्ता दस्तूर	नवीकरण दस्तूर	नामसारी तथा नाम परिवर्तन दस्तूर	स्थानान्तरण दस्तूर	कैफियत
१	केबुलकार	५००००	२००००	५०००	१००००	
२	ट्रेकिङ	१०००	५००	५००	५००	
३	कायोकिङ, क्यानोनिङ बन्जीजम्प, जिपलायर, प्याराग्लाइडिङ	३००००	२००००	५०००	१००००	

१. दस्तुर तथा सिफारिस शुल्क:

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ का लागि रू.	कैफियत
१.१ दस्तुर			
१.१.१	सबै प्रकारका सिफारिस दस्तुर		
अ.	साधारण सिफारिस शुल्क	५०	
आ.	वैदेशिक प्रयोजनका लागि सिफारिस शुल्क	१००	
१.१.२	व्यवसाय प्रमाण पत्र दस्तुर (सबै प्रकारका व्यवसाय)	२५०	
१.१.३	नक्सापास किताव दस्तुर	१०००	
१.१.४	नक्सापास अभिलेखीकरण दस्तुर	२०००	
१.१.५	नाम, उमेर, थर लगायत संसोधन	१००	
१.१.६	नाता प्रमाणित	१००	
१.१.६.१	नाता प्रमाणित नेपालीमा	१००	
१.१.६.२	नाता प्रमाणित अग्रेजीमा	३००	
१.१.७	काउन्सुलरको लागि आवश्यक विवरण तथा कागजात प्रमाणित	५००	
१.१.८	रिक्सा टेलाको ब्लु बुक दस्तुर	५०	
१.१.८.१	रिक्सा टेलादर्ता, नवीकरण तथा नामसारी दस्तुर	२००	
१.१.९	जुनसुकै प्रकारका सरजमिन	५००	
१.१.१०	नक्सापास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	१५००	
१.१.११	घरको नक्साको प्रतिलिपि	५००	
१.१.१२	गाउँपालिकाले उपलब्ध गराउने अन्य प्रमाण-पत्र	५००	

१.१.१३	घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जमिन दस्तुर	२०००	गाउँपालिकाले भवन संहिता लागु गरेपछि वा सो पूर्व परामर्शदाता वा छुट्टै कर्मचारीबाट नक्सा र निर्मित घरको भेरिफिकेशन, संहिता पालनाका विषयमा फिल्डमा सहजीकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्नेछ ।
१.१.१४	लेआउट दस्तुर	२०००	
१.१.१५	माथि उल्लेख नभएका विषयमा लिईने दस्तुरको हकमा	५००	
१.१.१५ अ. घरबाटो प्रमाणित (राजिनामा पास तथा रजिष्ट्रेशन र धितो बन्धक गर्दा मात्र) दस्तुर			
क	५ रोपनी सम्मको	५००	बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको स्थायी ठेगाना भएको नागरिकको हकमा (राजिनामा पास तथा रजिष्ट्रेशनको हकमा ग्राभेल भएको बाटोमा थप रु. १०० र कालो पत्रे भएको बाटोमा रु. २०० प्रति रोपनीमा थप दस्तुर लाग्नेछ ।)
ख	५ देखि १५ रोपनी सम्मको	१०००	
ग	१५ रोपनी भन्दा माथि	२०००	
घ	५ रोपनी सम्मको	१०००	बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको स्थायी ठेगाना भन्दा बाहिर भएको नागरिकको हकमा (राजिनामा पास तथा रजिष्ट्रेशनको हकमा ग्राभेल भएको बाटोमा थप रु. १०० र कालो पत्रे भएको बाटोमा रु. २०० प्रति रोपनीमा थप दस्तुर लाग्नेछ ।)
ङ	५ देखि १५ रोपनी सम्मको	२०००	
च	१५ रोपनी भन्दा माथि	५०००	

१.१.१६ घर नक्सापास दस्तुर तथा नक्सापास अभिलेखीकरण दस्तुर			
क	१००० वर्गफूट सम्म नक्सापास गर्दा प्रति वर्गफिट	३।०	
ख	१००१ वर्गफूट १५०० सम्मको लागि प्रति वर्गफिट	४।०	
ग	१५०१ देखि २५०० वर्गफूट सम्मको लागि	४।५०	
घ	२५०१ वर्गफूट भन्दा माथि	५।५०	
ङ	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	५।०	
च	काठको घर वा टाँडे घर प्रतिवर्ग फिट	०।५०	
छ	भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टिनको छाना भएको प्रति वर्गफिट	४।०	
ज	स्टिल/फलामवाट वन्ने भवनहरूमा	क ख ग घ वमोजिम हुने	
१.१.१७ घर नक्सा नामसारी दस्तुर			
क	१००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	४००	घर जग्गाधनीको मृत्यु भई प्रचलित कानून बमोजिम एकाघर सगोलका परीवारमा नामसारी गर्नु पर्दा १००० वर्गफिट सम्मको घरमा रु. ५०० सो भन्दा माथि जतिसुकै भएपनि रु.१००० लिईने छ ।
ख	१००० देखि ३००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	५००	
ग	३००१ देखि ५००० वर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	७००	
घ	५००१ वर्गफिट भन्दा माथि प्रति वर्गफिट	१०००	

१.२ सिफारिस शुल्क			
१.२.१ घर र जग्गा सम्बन्धीका सबै खाले सिफारिस (घरजग्गा कायम समेत) शुल्क			
क	पक्की घर प्रमाणित (प्रथम तलाका लागि)	५००	त्यस पछिको प्रति तलामा थप रु. १००
ख	अर्ध पक्क घर प्रमाणित (इँटा तथा सिमेण्टको जोडाई र जस्तापाता, टालि तथा खरको छाना)	३००	यसले टाडेघरलाई समेत जनाउँछ ।
ग	कच्ची घर प्रमाणित (काठ तथा सिमेण्टको खावो, काठ तथा बासको भाटा र सिमेण्ट प्लष्टर र जस्तापाता, टाली तथा खरको छाना)	२००	
घ	पूर्ण कच्ची (काठ तथा बासको खावो, बासको भाटा र खर तथा परालको घेरावेरा र खर तथा परालको छाना)	१००	
ङ	चारकिल्ला सिफारिस		
ङ १	५ रोपनीसम्म	१०००	बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको स्थायी ठेगाना भएको नागरिकको हकमा
ङ २	५ देखि १५ रोपनीसम्म	१५००	
ङ ३	१५ रोपनी भन्दा माथि	२०००	
ङ ४	५ रोपनी सम्म	२०००	बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको स्थायी ठेगाना भन्दा बाहिर भएको नागरिकको हकमा
ङ ५	५ देखि १५ रोपनीसम्म	३०००	
ङ ६	१५ रोपनी भन्दा माथि	५०००	
च	घर जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस		
च.१	घर नामसारी तथा नामसारी सिफारिस	३००	७५० वर्गफिट भन्दा माथिको हकमा प्रति वर्ग फिट रु. १० थप

च.२	जग्गा नामसारी तथा नामसारी सिफारिस	३००	एक रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी थप रू. १०
छ	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारिस (१ रोपनी सम्म)	५००	एक रोपनीभन्दा माथिप्रति रोपनी थप रू. २०
ज	मोही लगत कट्टा सिफारिस (१ रोपनी सम्म)	३००	एक रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी थप रू. २०
झ	अपुताली सिफारिस दस्तुर (५ रोपनी १००० र ५ भन्दामाथि २०००)	२०००	एक रोपनी भन्दा माथि प्रति रोपनी थप रू. १००
ञ	हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारिस	५००	एक रोपनी भन्दा बढीका लागि प्रति रोपनी रू. १००
ट	जग्गा सम्बन्धमा धर्मपुत्र सिफारिस	१०००	बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको स्थायी टेगाना भएको नागरिकको हकमा
१.२.२ अमिन बाट गरिने सबै प्रकारका सिफारिसहरू			
१.२.२.१ माग निवेदको आधारमा जग्गा छुट्याउने काम			
क	१ रोपनीसम्मको	२०००	
ख	१ रोपनीदेखि माथि प्रति रोपनी थप	१०००	
१.२.२.२ दूरी प्रमाणित लगायतका अन्य अमिनसँग जोडिएका सिफारिस			
क	बैंकिङ प्रयोजनका लागि ।	५००	
ख	सर्बसाधारणसँग जोडिएका सिफारिस	३००	
ग	किचलो परी आएको हकमा	७००	
घ	माथि उल्लेखित बाहेकको हकमा	५००	
१.२.३	बसोवास प्रमाणित	२००	
१.२.४ घर कोठा खोल्ने सिफारिस			
क	व्यवसायिक घर कोठा खोल्ने	१०००	
ख	आवासीय घर कोठा खोल्ने	५००	

१.२.५ बीमा प्रयोजनका लागि गरिने आगलागी सम्बन्धी सिफारिस			
क	उद्योग तथा कलकारखाना		
क. १	साना तथा घरेलु उद्योग (रु. २५ लाख सम्म पूँजी भएका)	२०००	बीमा प्रयोजन बाहेकका सबै प्रकारका आगलागी सम्बन्धी सिफारिस निःशुल्क
क. २	मझौला उद्योगमा (रु. १ करोड सम्म पूँजी भएका)	२५००	
क. ३	ठूला उद्योगमा (रु. १ करोड भन्दा माथिका)	४०००	
१.२.५.१ ब्यापार, व्यवसाय तथा पसल कोठामा भएको आगजनी			
क	रु. १ करोड भन्दा माथिको लगानी भएको	२०००	
ख	रु. १ करोड सम्मको लगानी भएको	१५००	
ग	रु. ५० लाख सम्मको लगानी भएको	१०००	
घ	रु. २५ लाख सम्मको लगानी भएको	७५०	
ङ	रु. १० लाख सम्मको लगानी भएका	५००	
१.२.५.२	सर्वसाधारणको घर टहरामा आगलागी सिफारिस निःशुल्क	निःशुल्क	
१.२.६ नागरिकतासँग सम्बन्धित सिफारिस			
क	नागरिकता प्रमाणपत्र	निःशुल्क	
ख	नागरिकता सर्जिमिन	निःशुल्क	
ग	नागरिकताको प्रतिलिपि	निःशुल्क	
घ	अंगीकृत नागरिकता	५००	
ङ	बैवाहिक अंगीकृत नागरिकता	५००	
१.२.७ पञ्जीकरणसँग सम्बन्धी प्रमाणित सिफारिस			
क	विवाह प्रमाणित	२५०	
ख	जन्म प्रमाणित	२५०	

ग	मृत्यु प्रमाणित	२५०	
घ	बसाईसराई प्रमाणित	२५०	
ङ	अविवाहीत प्रमाणित	२५०	
च	उमेर प्रमाणित	२५०	
१.२.८ व्यक्तिसँग सम्बन्धित सिफारिस (उल्लेखित सिफारिसमा सर्जमिन गर्न परेमा सोको दस्तुर पुनः लाग्ने छ)			
क	चारित्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारिस स्थायी बसोवास भएका लागि	१५०	
ख	चारित्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारिस बागमती गाउँपालिकामा स्थायी बसोवास नभएको हकमा	५००	
ग	नेपाली पेन्सन पट्ट वाहाकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारिस	३५०	
घ	भारतीय पेन्सन वाहाकका लागि जुनसुकै सिफारिस	५००	
ङ	अन्य देशका पेन्सन वाहाकको हकमा	१०००	
च	कृषिसँग सम्बन्धित सिफारिसको हकमा बोरिड गर्न समेत	१५०	
छ	बैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु हुनेको सिफारिस	०	निःशुल्क
ज	व्यवसाय बन्द सिफारिस	५००	
१.२.९ उद्योग दर्ता सिफारिस			
१.२.९.१ खाद्य तथा पेय पदार्थ, प्रशोधन तथा उत्पादन गर्ने			
क	दाल, चामल, चिउरा, भुजिया लगायतका दैनिक उपभोग्य बस्तु	५००	<ul style="list-style-type: none"> - चुक्ता पूँजी २५ लाख माथि १ करोड सम्मकालाई थप रु. १०० - चुक्ता पूँजी १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति करोड थप रु. ५००

ख	पाउरोटी तथा केक	५००	
ग	मसला तथा मसलाजन्य पदार्थ	५००	
घ	चाउचाउ, विस्कूट, कन्फेक्सनरी, सस लगायत	५००	
ङ	बरफ, जुस लगायत	३००	
च	हल्का पेय पदार्थ	१०००	
छ	डिस्टीलरी उद्योग	२०००	
ज	माथि उल्लेख नभएका खाद्य पदार्थ प्रशोधन तथा उत्पादन गर्ने सबै प्रकारका उद्योगहरूलाई	१०००	
१.२.९.२ चिया तथा जडिबूटी			
क	चिया, कफी प्रशोधन केन्द्र	१०००	- चुक्ता पूँजी रु. २५ लाख माथि रु. करोड सम्मकालाई थप रु. ५०० - चुक्ता पूँजी रु. १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति करोड थप रु. ५००
ख	जडिबूटी प्रशोधन केन्द्र	१०००	
१.२.१० पशु आहार उत्पादन तथा प्रशोधन			
क	पशु आहार पिलेट दाना	१०००	- चुक्ता पूँजी रु. २५ लाख माथि रु. करोड सम्मकालाई थप रु. २०० - चुक्ता पूँजी रु. १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति करोड थप रु. ३००
ख	पशु आहार सामान्य	५००	
१.२.११ अन्य उद्योगहरू			
क	जुत्ता चप्पल, कपडा उद्योग	२०००	- चुक्ता पूँजी रु. २५ लाख माथि रु. करोड सम्मकालाई थप रु. ५००
ख	सलाई उद्योग	२०००	
ग	फ्लाई उद्योग	३०००	
घ	काष्ठ उद्योग	२०००	- चुक्ता पूँजी रु. १ करोड भन्दा माथिका लागि प्रति करोड थप रु. ५००

ड	मिल सहितको काष्ठ उद्योग	२५००	
च	फर्निचर उद्योग मात्र	१०००	
छ	बेतबांस फर्निचर	५००	
ज	प्लाष्टिक उद्योग	५०००	
छ	स्टेशनरी उद्योग	१५००	
ज	ग्रील उद्योग	१०००	
झ	गलैचा उद्योग	२०००	
ञ	गार्मेन्ट उद्योग	१५००	
ट	ईटा उद्योग आधुनिक भट्टा जडित	७०००	
ठ	ईटा तथा टायल आधुनिक यन्त्र जडान नगरिएको	५०००	
ड	सिमेण्ट ब्रिक बनाउने	२०००	
ढ	तामा आल्मुनियम जस्ता धातु उद्योग	१०००	
ण	प्रेस बाहेक प्रिन्टीङ	१५००	
त	चुरोट विडी	५०००	
थ	लुब्रिकेन्ट्स उद्योग	१५०००	
द	माथि उल्लेख नभएका उद्योगहरूको हकमा उद्योगको प्रकृति हेरी	६०० देखि २०००० सम्म	
१.२.१२ ब्यापार व्यवसाय दर्ता सिफारिस			
क	खाद्य पदार्थको थोक विक्रेता	३००	
ख	हलुका पेय पदार्थको थोक विक्रेता	१०००	
ग	फलाम तथा फलामे डण्ड लगायतको थोक तथा होलसेल विक्रेता	१५००	
घ	विभिन्न प्रकारका मदिराको थोक तथा होलसेल विक्रेता	२०००	
ड	ईटा, टायल, मार्बल लगायतको थोक तथा होलसेल विक्रेता	२०००	

च	मिल मेसिनरी तथा पाट पूर्जाको थोक तथा होलसेल विक्रेता	२०००	
छ	यातायात तथा ढुवानीका साधनको थोक तथा होलसेल विक्रेता	३०००	साईकलको हकमा रु. १०० मात्र
ज	मर्मत सम्भार सम्बन्धी ग्यारेज	५००	साईकल तथा मोटरसाईकल भन्दा माथिको हकमा थप रु. ५०००
छ	पेट्रोल पम्प	१००००	
ज	मट्टितेल डिलर	१०००	
१.२.१३ निजी शिक्षण संस्था दर्ता सिफारिस लगायत अन्य सामुदायिक विध्यालयको परीक्षा दस्तुर			
क	पूर्व प्राथमिक	१५००	
ख	आधारभूत तह	४५००	
ग	माध्यमिक	७०००	
घ	उच्च मा.वि.	१२०००	
ङ	क्याम्पस	१७०००	
च	प्राविधिक शिक्षण संस्था	७०००	
छ	स्तरबृद्धि सिफारिस	५००	प्रति विषय
ज	कक्षा ८ को अन्तिम परीक्षा दस्तुर प्रति विध्यार्थी	२००	
झ	कक्षा ८ को सर्टिफिकेटको प्रतिलिपी	२००	प्रतिव्यक्ति
१.२.१४ विभिन्न संघसंस्थाका लागि गरिने सिफारिस/दर्ता			
क	सामाजिक लगायतका विभिन्न संघसंस्थाको बैक खाता खोल्दा वडा तथा गाउँपालिकाको कार्यालयको प्रयोजनार्थ	०	निःशुल्क
ख	महिला तथा बालबालिकासँग सम्बन्धित	२००	
ग	अन्य सामाजिक संघ संस्था	२५०	
घ	सामाजिक संघ संस्था बाहेकका लागि	३००	

ड	संस्था दर्ता	५००	
च	समूह दर्ता	२५०	
छ	नवीकरण शुल्क (अपाङ्गता भएका व्यक्तिका समूहका लागि निःशुल्क)	२००	
ज	उपभोक्ता समितिको योजना सम्झौता पुस्तिका	१०००	
१.२.१५ अन्य सिफारिस			
क	विद्युत सिफारिस		
क. १	कृषि व्यवसाय तथा सिँचाई प्रयोजन समेत	१००	
क. २	उद्योग, कलकारखाना, पसल तथा ब्यवसाय र ब्यवसायिक भवन समेत (थ्रिफेज लाईन जडान सिफारिस समेत)	५००	
क. ३	आवासीय घरमा	१५०	
क. ४	सुकुम्वासी तथा गरिव र सीमान्तकृत परिवारका लागि समेतको हकमा	५०	
ख	रूख काट्ने तथा उपलब्ध गराउने सिफारिस		
ख. १	नम्बरी जग्गाको रूख काट्ने	१००	१ भन्दा बढी रूख भए प्रति रूख थप रू. ५०
ख. २	सहुलियत काठ उपलब्ध गराउने	३००	दाउराको प्रयोजन भए प्रति ट्याक्टर रू. १५०
ग	अंग्रेजीमा दिईने सबै प्रकारका सिफारिस	५००	
घ	सिनेमा हल खोल्ने	१००००	
ड	सीमित समयका लागि मेला सर्कस सञ्चालन अनुमति प्रतिदिन	५००	
च	टेलिफोन जडान	२००	

छ	खानेपानीको धारा जडान	१००	
ज	अन्य माथि उल्लेख नभएका	५०० देखि १००० सम्म	
१.२.१६	रजिष्ट्रेशन	५ प्रतिशत	बागमती गाउँपालिकाबाट फ्लटिङ गरेको घडेरीमा लागू हुने
१.२.१७	विटौरी	१००	प्रति घडेरी वार्षिक
१.२.१८	सामाजिक सुरक्षा परिचय (नयाँ तथा नवीकरण)	५०	अपाङ्ग र बालबालिकालाई छुट
१.२.१९	दूरसञ्चारको टावर राख्न अनुमती सिफारिस	२००००	साना टूला दुबैलाई
१.२.२०	गाउँपालिकाको कोर कटिंग मेशिन प्रयोग गर्दा		
१.२.२०.१	५ वटासम्म होलको प्रतिहोल	४०००/००	
१.२.२०.२	सो भन्दा माथि प्रतिहोल थप	३०००/००	
२. दण्ड सजाय तथा जरिवाना			
सि.न.	विवरण	आ.व. २०८०/०८१ का लागि रू.	कैफियत
१	३५ दिनभित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निःशुल्क	
२	३५ दिन नाघी दर्ता हुने व्यक्तिगत घटना	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण ऐन/नियमालीमा उल्लेख भए बमोजिम	अन्यत्रबाट बसाई सरी आएका र बसाई सर्नुपूर्व अन्यत्र बाटै व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्नु पर्नेमा सो नगरी बसाई सरे पछि यस गाउँपालिकामा दर्ता हुने व्यक्तिगत घटनादर्ताको हकमा थप रू. १५०
३	गाउँपालिकाले तोकेको निषेधित क्षेत्र तथा छिमेकीलाई असर पर्ने गरी घर छेउ, चोक लगायतका क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेका हकमा	५००	फोहोर उठाउन लागेको रकम समेत थप लिने
४	निषेधित प्लास्टिक प्रयोग गर्नेका हकमा	५०० देखि १००० सम्म	प्लास्टिक निषेधित क्षेत्र घोषणा भएपछि कार्यान्वयन हुने

५	जथाभावी चौपाया छोड्नेका हकमा प्रतिदिन प्रति चौपाय		७ दिन सम्मपनि चौपाया लिन चौपाय धनी नआएमा गाउँपालिकाले लिलाम गर्ने छ ।
५.१	खसी, बाखा, भेडा च्यांग्रा आदि	१००	पाठापाठी लगायतको हकमा ५०% खुराकी खर्च प्रतिदिन रु. १००
५.२	गाई, गोरु, राँगा, भैँसी, घोडा लगायत	२००	खुराकी खर्च थप रु. रु. १५० प्रतिदिन बाछा बाछी र पाडापाडीको हकमा सो को पचास प्रतिशत थप
५.३	माथि उल्लेखित बाहेकका चौपायाको हकमा जरिवाना रु. १००।-	१००	खुराकी रु. १००। प्रतिदिन ।
६	मालपोतको हकमा एक बर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१०% थप	
७	मालपोतको हकमा दुई बर्ष सम्मको बक्यौताका लागि	१५% थप	
८	मालपोतको हकमा दुई बर्ष भन्दा बढि बक्यौताका लागि	२०% थप	
९.	व्यवसायको बक्यौता	१०% थप	३ बर्ष भन्दा माथिका बक्यौताको हकमा १५% थप जरिवाना लाग्नेछ ।
१०	अर्कालाई अप्ठेरो पार्ने नियतले रूख, पर्खाल लगाउने, घर टहरा निर्माण गर्ने	५००	गाउँपालिकाले हटाउँदाको खर्च समेत थप गरी लिने
१०.१	सवै प्रकारका पसल तथा ब्यवसाय खोली गाउँपालिकामा दर्ता नगरी अनुमति बेगर सञ्चालन गरिरहेको		
१०.१.१	१ बर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	२५%	

१०.१.२	२ बर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	५०%	
१०.१.३	३ बर्ष सम्म नआएकोलाई आधार दरमा थप	१००%	
११	अर्कालाई बाधा अवरोध पुग्ने गरी ढल, नाला, चर्पि, सेफिट्ट्याङ्की बनाउनेलाई	१०००	गाउँपालिकाले हटाउँदाको खर्च समेत थप गरिलिने
१२	इजाजत बेगर सार्वजनिक स्थान, बाटो, घोडेटो, गोरेटो घेर्ने, आफ्नो प्रयोगमा ल्याउनेलाई	५००	गाउँपालिकाले हटाउँदाको खर्च समेत थप गरिलिने

नोटः

- क. गाउँपालिकाको आदेश नमान्नेलाई थप जरिवाना स्वरूप पहिलो पटकका लागि रु. ५००, दोस्रो पटकका लागि थप १००० तथा तेस्रो वा अन्तिम पटकका लागि ५००० लिने साथै निजको हकमा गाउँपालिकाबाट दिईने वा उपलब्ध हुने सबै प्रकारका सेवा सुविधा बन्द गर्न सक्ने ।
- ख. एक पटक जरिवाना भोगी सकेको व्यक्ति वा संस्थाले पुनः सोही प्रकारको गल्ति दोहोर्‍याएमा प्रति पटक दोब्बर जरिवाना गरिने ।
- ग. अन्य बाँकीको हकमा प्रचलित कानून तथा बागमती गाउँपालिकाको ऐन तथा नियम बमोजिम हुनेछ ।

घ. न्यायिक समिति सम्बन्धी सेवा दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	न्यायिक समितिमा पेश हुने उजूरी र प्रति उत्तर दस्तुर लैगिक हिँसा	१००	
२	न्यायिक समितिमा पेश हुने अन्य उजूरी र प्रतिउत्तर पत्र दस्तुर	५००	
३	न्यायिक समितिमा पेश हुने व्यावसायिक प्रकृतिका उजूरी प्रतिउत्तर पत्र दस्तुर	१०००	
४	प्रतिलिपि पाउँ भन्ने र अन्य साधारण निवेदन	१००	
५	प्रतिलिपि दस्तुर	५	प्रति पेज
६	मिलापत्र दस्तुर	५००	

४. गैर संस्थाहरूको दर्ता, अभिलेखीकरण, नवीकरण, साथै स्थानान्तरण बापत

क्र.सं	विवरण	दर्ता दस्तुर/ अभिलेखीकरण	नवीकरण दस्तुर/ वार्षिक कर	नामसारी तथा नाम परिवर्तन दस्तुर	स्थानान्तरण दस्तुर	कैफियत
१	गैरसरकारी संस्था (शिक्षा /स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित)	१०००	७५०	५००	५००	
२	अन्य गैरसरकारी संस्था	२०००	१०००	५००	५००	

अनुसूची - ८

(दफा १० सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको विज्ञापन करको दर

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
१	होडिग बोर्ड मुख्य सडकहरूमा प्रतिवर्ग फिट	५०	<ul style="list-style-type: none"> ◆ भित्तेलेखनलाई पूर्णत बन्देज गरिएको छ । ◆ सडक क्रस गरेर व्यानर राख्न पाईने छैन । ◆ राजनैतिक दलको प्रचार प्रसार र सार्वजनिक सूचना तोकिएको समय सम्म निःशुल्क ◆ वियर, मदिरा, चुरोट तथा सूर्तिजन्य पर्दाथको विज्ञापनलाई निजी तथा सार्वजनिक स्थलमा राख्न स्वीकृति दिइने छैन ।
२	होडिग बोर्ड मुख्य सडकसँग जोडिएका शाखा सडकहरूमा प्रतिवर्ग फिट	३०	
३	होडिग बोर्ड अन्य शाखा सडकमा प्रति वर्ग फिट	२०	

४	फल्यास बोर्ड प्रति वर्ग फिट	२०	
५	माथि उल्लिखित प्रकरण बाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट	२०	
६	ब्यानर प्रति फिट	२०	
७	ब्यानर व्यापारिक प्रतिगोटा प्रतिवर्ग फिट (दुई हप्ताका लागि)	२०	
८	गेट राख्न गाउँपालिकाको स्वीकृति लिएर मात्र प्रतिहप्ता	१०००	
९	प्रचार प्रसार रिक्साबाट माईकिंग प्रतिदिन मात्र	५०	
१०	प्रचार प्रसार गाडिवाट प्रतिदिन	१००	
११	राजनैतिक, धार्मिक र सामाजिक ब्यानर ३ हप्तासम्म निःशुल्क	निःशुल्क (सो भन्दा बढि समयका लागि प्रतिदिन रु. १००)	

नोट: सो सम्बन्धी अन्य व्यवस्था बागमती प्रदेश आर्थिक ऐन, २०८१ मा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

अनुसुची - ९

(दफा १२ सँग सम्बन्धित)

बागमती गाउँपालिका, ललितपुरको पर्यटन शुल्क

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
१	उद्यान, पार्क, ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदाहरूको प्रवेश/पिकनिक स्पट लगायतको शुल्क		स्थानीयको हकमा प्रवेश शुल्कमात्र निःशुल्क हुनेछ ।
क	पिकनिक स्पट प्रतिपिकनिक स्पट प्रतिदिन	१५००/-	
ख	पिकनिक स्पट प्रति पिकनिक स्पट प्रतिदिन सरसफाई वापत	५००/-	
ग	पिकनिक स्पट बाहेक घुम्न आएकाहरूलाई प्रतिव्यक्ति प्रवेश शुल्क	२०/-	
	घुम्न आएका विद्यार्थीहरूलाई प्रतिव्यक्ति	१०/-	

अनुसूची-१०

(दफा २१ सँग सम्बन्धित)

माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तर शुल्क

क्र सं	विवरण	इकाई	दर संकलन शुल्क	दर विक्री शुल्क	
१	माटो (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट प्रति वर्ग फिट			बागमती प्रदेशको आर्थिक ऐन २०८१ मा तोकिए अनुसार
२	ढुङ्गा, चुनढुङ्गा, खरिढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट			
३	स्लेट (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति घन फिट			
४	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ दाउरा (दहत्तर बहत्तर)				
	यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था बागमती प्रदेशको आर्थिक ऐन २०८१ मा तोकिए अनुसार हुनेछ ।				

नोट: खानीबाट उत्खनन भई वासिङ गरी विक्री गरेको बालुवाको प्रति घन फिट रु. ६।०० का दरले विक्री शुल्क लगाईनेछ ।

प्रमाणीकरण मिति: २०८१/३/३१

आज्ञाले
राममणि काफ्ले
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

**संघीय सरकार, प्रदेश सरकार तथा अन्य निकायमा माग गर्ने बागमती
गाउँपालिकाका योजनाहरूको बैंक**

क्र. सं.	आयोजनाको नाम	रकम	ठेगाना	टिप्पणी
१.	भालुखोला बागमती शिव मन्दिर तथा पिकनिक पार्क	१६२०२६७९.४८	बागमती-०६, ललितपुर	
२.	जिनलपदोर्जे छोइफिलिड गुम्बा	२२६६१४८२.३३	बागमती-०६, ललितपुर	
३.	कान्तिलोकपथ-छापेली लेक रोड	२३८९१४८९६.३	बागमती-०३, ललितपुर	
४.	सालघारी माल्टा फाट पाङ्ग्रे रोड	३४१०२६५७६.६	बागमती-०२, ललितपुर	
५.	भट्टेडाँडा- महाकालखोल्छा देखि इकुडोल वाड अफिस	५३६८२७८९३.६	बागमती-०५, ललितपुर	
६.	सोलाभञ्ज्याङ-चमेरोगुफा जाने मोटारबाटो	८०७८७९५४१.४	बागमती-०१, ललितपुर	
७.	थ्याडिसडटार अस्पताल भवन प्युटार, ललितपुर	४६९९१२१६.३७	बागमती-०४, ललितपुर	

गाउँपालिका भित्र कार्यरत गै.स.सं.हरूको आ.व. ०८१/०८२ को कार्यक्रम विवरण

क्र.सं.	गै.स.सं.को नाम	परियोजना	कार्यक्रम	बजेट	कार्यक्रम कार्यान्वयन वडा	कैफियत
१	कारिता नेपाल (Caritas Nepal)	नेपाल तथा कार्यक्रम (NLRO-II) जिविकोपार्जन उत्थानशीलता	खाद्य सुरक्षा र जलवायु उत्थानशीलता सहकारी सहयोग मार्फत आन्दानीमा सुधार गर्ने सामाजिक सुरक्षाको अवस्थामा सुधार गर्ने अनुगमन समिक्षा बैठक	६२७६७०.०० ९९४१४०.०० ५७५४५०.०० ११००००.०० २३०७२६०.००	वडा नं. १ घुसेल	स्थानीय साम्भेदार श्री सिशौटार महिला बचत तथा ऋण सहकारी संस्था लि.
२	एसओएस बालग्राम सानोडिमी (SOS Social Centre, Sanothimi)	परिवार सुदृढीकरण	शैक्षिक सहयोग आय आर्जन/ जिविकोपार्जन सीप विकास क्षमता अभिवृद्धि तथा सचेतना अन्य	९२००००.०० १५००००.०० ५००००.०० ५००००.०० ५००००.०० १२२००००.००	वडा नं. २ माल्टा	बागमती गाउँपालिका शिक्षा/ महिला बालबालिका
३	एकिकृत सामुदायिक विकास संस्था (ICDO)	सामुदायिक सशक्तिकरण र विकासको लागि स्थानीय पहल (LICED)	जम्मा	८७२९९६.००	वडा नं. ३ भेट्टेडाँडा/ वडा नं. ६ आश्राड / वडा नं. ७ गिम्दी	गाउँपालिका कृषि विकास / पशु विकास
			जम्मा	८७२९९६.००		

४	ग्रामीण संस्था (RICOD)	सामुदायिक विकास	ग्रामीण ललितपुरमा आमा तथा बालबालिकाको खाद्य सुरक्षा तथा पोषण सुधार परियोजना	प्रजनन् उमेरका महिला तथा पाँच वर्ष मुनिका बालबालिकाको खाद्य सुरक्षा तथा पोषण अवस्था सुधार	२००५७८१००	वडा नं. १ घुसेल / वडा नं. २ माल्टा / वडा नं. ३ महेडौंजा / वडा नं. ४ प्युटार / वडा नं. ५ इकुडोल	गाउँपालिका शाख	स्वास्थ्य
			पोषण स्वास्थ्य सुधारका लागि आपसि सिकाइ र रिसर्च परियोजना	२ वर्ष मुनिका बालबालिका र तीन आमा, गर्भवती महिलाहरूको पोषण सुधार ल्याउनुका साथै सरसफाई र स्वच्छता बारे सचेतना	३१९९८३२००	वडा नं. ३ महेडौंजा		
५	लभ ग्रिन नेपाल (Love Green Nepal)		कालिदेवी छात्रावास भवन निर्माण	जम्मा	५२०५६१३.००	वडा नं. २ माल्टा	गाउँपालिका शिक्षा शाखा	
६	परिवर्तनका सहकार्य नेपाल (CAN)	लागि (CAN)	बालविवाह र लैङ्गिकतामा आधारित हिंसा रोकथाम सम्बन्धी परियोजना	जम्मा बाल विवाह रोकथाम सम्बन्धी विद्यालय र समुदायमा अभिमुखीकरण	२८००३.००	वडा नं. ४ प्युटार / वडा नं. ६ आश्राड / वडा नं. ७ गिम्दी	गाउँपालिका बालबालिका / विकास शाखा	महिला / कृषि
				बाल विवाह रोकथाम सम्बन्धी सूचना संचार तथा शिक्षा सामग्री	७३४४४.००			
				वृहत्तर यौनिकता शिक्षा सम्बन्धी २ दिने तालिम	२३२४०.००			
				महिनावारी स्वच्छता र प्रजनन् स्वास्थ्य सम्बन्धी २ दिने तालिम	१०९९९५.००			

			समूहमा महिला हिंसा प्रजनन स्वास्थ्य र महिला अधिकार सम्बन्धी अभिमुखीकरण	२०२३२.००			
			मौरीपालक महिला किसानहरूको लागि मौरी सहितको मौरी घर वितरण अनुगमन तथा मुल्याङ्कन	८००००.००			
			स्थानीय बालअधिकार समिति परिचालन	१४६८५.००			
			लैङ्गिक हिंसा नगरानी समितिको बैठक	२३०५०.००			
			स्थानीय सरकारी बालविवाह सम्बन्धी नीति विश्लेषण र नीति तर्जुमा गर्न सहयोग	७७४००.००			
			फिल्ड कर्मचारी समिक्षा बैठक	१३२४१३५.००			
			जम्मा	१७७४१८४.००			
			शिक्षण सिकाई लाई सहयोग पुऱ्याउने सामग्री सहयोग	२५९५८१.००	वडा १, २, ३ र ५ का सबै विद्यालयहरू		गाउँपालिका शिक्षा शाखा
७	ग्रामीण शिक्षा तथा वातावरण विकास केन्द्र (REED NEPAL)		पाठ्यक्रममा आधारित सामग्री सहयोग (पाठ्यक्रम, शिक्षक निर्देशिका)	२५००००.००			

			१०००००.००		
	विद्यालयमा गएर सहयोग कार्यक्रम		६७७२८७.००		
	विद्यालयमा रियल मोडालिटिको ट्युसन कार्यक्रम		८०९४९९.००		वडा १, २, ३ र ५ का कक्षा ४-८ सम्मका विद्यालयहरू
	विषयगत तालिम (विज्ञान, प्रविधि, अड्योजी, गणित, सामाजिक)		१४९३५०.००		५ जना
	स्थानीय श्रोत शिक्षक विकास र परिचालन		१२०१००.००		वडा १, २, ३ र ५ का सबै विद्यालयहरू
	प्र अ र बि.ब्य स तालिम		१२५०००.००		आवश्यकता र प्राथमिकताको आधारमा
	विद्यालयहरूको ICT सामग्री मर्मत र सहयोग		९६२५०.००		वडा १, २, ३ र ५ का सबै विद्यालयहरू
	विद्यालयको बालकलवको क्षमता विकास र परिचालन		१२५०००.००		वडा १, २, ३ र ५ का सबै विद्यालयहरू
	बालकलवको कार्यक्रममा सहयोग		३७५०००.००		६ वटा राम्रो काम गर्ने विद्यालयहरू
	६ वटा विद्यालयहरूलाई ECED सामग्री सहयोग		४६३५५.००		वडा १, २, ३ र ५ का सबै विद्यालयहरू
	अभिभावक अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू		१०००००.००		वडा १, २, ३ र ५ का सबै विद्यालयहरू
	अभिभावकलाई विद्यालय परिचालन कार्यक्रम				

				खाद्यान्न अभावबाट आक्रान्त १५ विद्यार्थीहरूलाई पटक खाद्यान्न सहयोग प्रदान गर्ने	२४००००.००			
				जम्मा	२४०५०००.००			
९	बहुउद्देश्य सामुदायिक विकास सेवा (MCDS)	CHEST	स्वास्थ्य तथा खाँनेपानी परियोजना	स्थायीत्वका स्थानीय क्षमता विकास कार्यक्रम लागि विकास	६३८०००.००	१ नं. वडा घुसेल	महिला शाखा/विपद् शाखा/शिक्षा शाखा/ पशु विकास शाखा	बालबालिका शाखा/विपद् व्यवस्थापन शाखा/शिक्षा शाखा/ पशु विकास शाखा
१०	Choice Humanitarian Nepal	स्वास्थ्य तथा खाँनेपानी परियोजना	सामुदायिक खाँनेपानी परियोजना बागमती	जम्मा	६३८०००.००	बागमती गाउँपालिका	पूर्वाधार विकास शाख	पूर्वाधार विकास शाख
				स्वास्थ्य सामाग्री सहयोग, भट्टेडाँडा स्वास्थ्य चौकी	३४९११३५.००	३ नं. वडा भट्टेडाँडा	स्वास्थ्य शाखा	स्वास्थ्य शाखा
				स्वास्थ्य सामाग्री सहयोग, घुसेल स्वास्थ्य चौकी	२८६९०६.००	१ नं. वडा घुसेल		
				पोली हाउसको लागि मेटल फ्रेम सहयोग	१०३८८५५०.००	बागमती गाउँपालिकाको १, २ र ३ नं वडाहरूमा	कृषि विकास तथा सेवा शाख	कृषि विकास तथा सेवा शाख
				गोट सुधार परियोजना				
				बाखाको खोर सुधार परियोजना				
				चाफ कटर खरिदका लागि सहयोग				
				हाते ट्रयाक्टर खरिद सहयोग				

कार्यपालिका समिति

क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	गाउँपालिका अध्यक्ष	श्री विर बहादुर लोप्यन	९८४१३३५५८५
२	गाउँपालिका उपाध्यक्ष	श्री भक्त बहादुर दर्लामी मगर	९८४१५५५४७२
३	१ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री ज्ञान बहादुर लो	९८५११६६६८१
४	२ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री राम बहादुर भोलुन तामाङ	९८५१०७६४०८
५	३ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री नबराज खड्का	९८४३९०१७७२
६	४ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री राम कुमार लामा	९८४९१२३८४४
७	५ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री नवराज तिमल्सिना	९८५१०७८८३०
८	६ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री नारायण बहादुर भोम्जन	९८५११६७७११
९	७ नं वडा वडा अध्यक्ष	श्री होम प्रसाद बजगाई	९८५१००८०३०
१०	कार्यपालिका सदस्य	श्री सुन माया थिङ	९८६४०६६५६६
११	कार्यपालिका सदस्य	श्री सरस्वती मोक्तान	९८४८५८५२७३
१२	कार्यपालिका सदस्य	श्री सुशिला सुनार	९८६३९२७२६२
१३	कार्यपालिका सदस्य	श्री भीम कुमारी मोक्तान लामा	९८६९०२८०८५
१४	कार्यपालिका सदस्य	श्री रमेश घले	९८४३५८८०११
१५	कार्यपालिका सदस्य	श्री राजु कालिकोटे	९८६९६४०१७७
१६	सचिव	श्री राममणि काफ्ले	९८५१३४०३८८

बागमती गाउँपालिकाको वडाहरूमा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको विवरण

वडा नं १			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री ज्ञान बहादुर लोप्यन	९८५११६६६८१
२	महिला सदस्य	श्री सुन माया थिङ	९८६४०६६५६६
३	दलित महिला सदस्य	श्री संगिता नेपाली	९८६९५७०३२३
४	खुल्ला सदस्य	श्री आशिष भुलुन	९८६३३४२८५०
५	खुल्ला सदस्य	श्री श्याम बहादुर लोप्यन	९८६०८७६४९५
वडा नं २			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री राम बहादुर भोलुन तामाङ	९८५१०७६४०८

२	महिला सदस्य	श्री सरस्वती मोक्तान	९८४८५८५२७३
३	दलित महिला सदस्य	श्री रूपा परियार	९८६९९४२२९९
४	खुल्ला सदस्य	श्री चन्द्र बहादुर भुलुन	९८४०२२८७६७
५	खुल्ला सदस्य	श्री रामकृष्ण तिमल्सिना	९८४९९३८०८८
वडा नं ३			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री नवराज खड्का	९८४३९०९७७२
२	महिला सदस्य	श्री पुष्पा थिङ तामाङ	९८६०९०२७२९
३	दलित महिला सदस्य	श्री सुशिला सुनार	९८६३९२७२६२
४	खुल्ला सदस्य	श्री वीर बहादुर स्याङ्तान	९८४०५८४७८९
वडा नं ४			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री राम कुमार लामा	९८४९९२३८४४
२	महिला सदस्य	श्री सुन माया घलान	९८४३०६९७७४
३	दलित महिला सदस्य	श्री मिना थापा वि क	९८४०२२८८७०
४	खुल्ला सदस्य	श्री राकेश तामाङ	९८४९५३९८९९
५	खुल्ला सदस्य	श्री रोम प्रसाद दाहाल	९८५९२९९२९३
वडा नं ५			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री नवराज तिमल्सिना	९८५९०७८८३०
२	महिला सदस्य	श्री भीम कुमारी मोक्तान लामा	९८६९०२८०८५
३	दलित महिला सदस्य	श्री सरिता वि क	९८६५५५४८७२
४	खुल्ला सदस्य	श्री दिपक सिंगार	९७४९८९२९७७
वडा नं ६			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री नारायण भोम्जन	९८५९९६७७९९
२	महिला सदस्य	श्री सिता माया सिंगार	९८६०३८९७२८
३	दलित महिला सदस्य	श्री पार्वती विश्वकर्मा	९८४५०५६७८३
४	खुल्ला सदस्य	श्री जयराम मुक्तान	९८६९९२२००८
५	खुल्ला सदस्य	श्री बाबु लाल लो	९८६९९७३४९९

वडा नं ७			
क्र.सं.	पद	नाम	सम्पर्क
१	वडा अध्यक्ष	श्री होम प्रसाद बजगाई	९८५१००८०३०
२	महिला सदस्य	श्री रमिला ब्राम्हु	९८६५३१३७१७
३	दलित महिला सदस्य	श्री बाल कुमारी विश्वकर्मा	९८६९६३८११५
४	खुल्ला सदस्य	श्री जय बहादुर भुलुन	९८६२४९०१९१
५	खुल्ला सदस्य	श्री मदन आले	९८६१३८४५९७

कर्मचारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम / थर	पद	सम्पर्क
१	श्री राममणि काफ्ले	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५१३४०३८८
२	श्री सुरेश कुमार अधिकारी	ब. लेखा अधिकृत	९८४९५५४६४४
३	श्री प्रेम कुमार पुरी	शिक्षा अधिकृत	९८६९३०४४४०
४	श्री रेवती रमण निरौला	अधिकृत छैटौं	९८४१५४९३४८
५	श्री विमल कोइराला	अधिकृत छैटौं	९८५१२१७४७०
६	श्री मुरलीधर घिमिरे	अधिकृत छैटौं	९८४१६९९७८२
७	श्री समिर श्रेष्ठ	जनस्वास्थ्य निरीक्षक	९८५११९३४६६
८	श्री गिरीराज दाहाल	आ.ले.प. अधिकृत छैटौं	९८५१०४४६०१
९	श्री राजकुमार सापकोटा	सि.अ.हे.व.	९८४३५१६०५३
१०	श्री रामप्रसाद अधिकारी	सहायक पशु विकास अधिकृत	९८५७०५०३०९
११	श्री मिलन शर्मा घिमिरे	सूचना प्रविधि अधिकृत	९८५१२५५९००
१२	श्री प्रदिप कुमार यादव	रोजगार संयोजक	९८६२००५१७७
१३	श्री अस्मिता तिमिसिना	कृषि स्नातक	९८४३५४५२७१
१४	श्री खडक बहादुर दसौदी	लेखा सहायक पाँचौं	९८६०५५४६०३
१५	श्री ममता सुब्बा	सहायक स्तर पाँचौं	९८४१७२४५६१
१६	श्री सञ्जय विष्ट	प्रा.स. पाँचौं	९८४८७६५३७३
१७	श्री दिपक बटाला	सब-इन्जिनियर	९८४८२३४५१६
१८	श्री तुलसी प्रसाद भट्टराई	खा.प.स.टे. पाँचौं	९८५१२३९२६२
१९	श्री अम्बा बास्तोला आचार्य	स.म.वि.नि. पाँचौं	९८६२७४१९५०
२०	श्री रामशरण सापकोटा	कृषि प्राविधिक सहायक पाँचौं	९८५१२१५०७६

२१	श्री विवेचना विष्ट	पशु स्वास्थ्य प्राविधिक पाँचौ	९८४४६८६९४४
२२	श्री माया भुसाल	ना.प.स्वा. प्राविधिक	९८६७२४२०३८
२३	श्री धिरेन्द्र प्रताप ठाकुर	कृषि प्राविधिक सहायक पाँचौ	९८४३८४४११०
२४	श्री रोशनी कार्की	सी.अ.न.मी. पाँचौ	९८४०१६३६३५
२५	श्री माधव चौरेल	एम.आई.एस. अपरेटर	९८४३५४६३०६
२६	श्री सत्या कार्की	न्यायिक सहजकर्ता पाँचौ	९८६०४०६१९०
२७	श्री दुधराज जिम्बा	शिक्षक स्रोत व्यक्ति	९८४१५०३०४४
२८	श्री सचिना ज्ञामी मगर	रोजगार सहायक पाँचौ	९८६००९९४१४
२९	श्री ईश्वरी तिमल्सिना	रोजगार प्राविधिक सहायक पाँचौ	९८४९९३६५०१
३०	श्री दिपक गुरुड	अ.स.ब. इन्जिनियर	९८४२०९७३७८
३१	श्री कान्ती प्रभा लो	सामाजिक परिचालक	९८४३८०२१६५
३२	श्री जमूना खड्का	फिल्ड सहायक	९८६३९२८६६६
३३	श्री लक्ष्मी भोम्जन	उद्यम विकास सहजकर्ता	९८४०७५६३२०
३४	श्री रूपा तिमल्सिना	उद्यम विकास सहजकर्ता	९८६०८४८७४३
३५	श्री दयाराम यादव	अमिन	९७६१६५५२०६
३६	श्री भक्ति तिमल्सिना	सामाजिक परिचालक	९८४३४५४५१२
३७	श्री लक्ष्मी घिमिरे	सामाजिक परिचालक	९८६१०८५६०९
३८	श्री राम प्रसाद घिमिरे	सामाजिक परिचालक	९८४५९९८१७३
३९	श्री बिजय भोम्जन	कर संकलक	९८४०५२४११२
४०	श्री जिवन तामाड	कर संकलक	९८६१७१७५९९
४१	श्री बिनोद दाहाल	का.स.	९८४९४५१०५२
४२	श्री जमूना थिड	का.स.	९८६१३८२१७८
४३	श्री प्रेम थिड	का.स.	९८४३०८८३१४
४४	श्री गोपाल घिमिरे	का.स.	९८६१४८४८८९
४५	श्री सुरेन्द्र तिमल्सिना	का.स.	९८४९८३५१३८
४६	श्री अनिता बस्नेत	का.स.	९८४२८०२११९
४७	श्री बुद्धिमान लोचन	ह.स.चा.	९८६९२५४६५३
४८	श्री देविदत्त बजगाई	ह.स.चा.	९८४०३५६८०५
४९	श्री राजन थापा मगर	ह.स.चा.	९८६०८४१४०५
५०	श्री कुल बहादुर घले	नर्सरी हेरालु	९८४५५१६७२०
५१	श्री अशोक घिमिरे	भवन हेरालु	९८४१६४०२०६

५२	श्री राजु केष्ठाकी मगर	ऐम्बुलेन्स चालक	९८६१३८४५९६
५३	श्री सुमन स्याङ्तान	ऐम्बुलेन्स चालक	९८४१३७४९४३

बागमती गाउँपालिका वडा कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम / थर	पद	वडा नं.	सम्पर्क
१	श्री सरिता विष्ट	वडा सचिव	वडा नं १	९८६५१४८५६२
२	श्री प्रविण चौधरी	अ. सब. इन्जिनियर	वडा नं १	९८४१५१३३७१
३	श्री रमेश घिमिरे	प्राविधिक सहायक पाचौँ	वडा नं १	९८४९१३९४८८
४	श्री ज्योती के.सी	कार्यालय सहायक	वडा नं १	९८४३४२५४३२
५	श्री मञ्जु तिमल्सिना	एक गाउँ एक प्राविधिक	वडा नं. १	९८४९५३४९६६
६	श्री सजिता घिमिरे	सामाजिक परिचालक गरिबसँग विश्वेश्वर	वडा नं. १	९८४३८९२७८६
७	श्री तबित लो	कार्यालय सहयोगी	वडा नं १	९८६०९४९०९१
८	श्री दिलिप चौधरी	वडा सचिव	वडा नं २	९८६००६६#५६
९	श्री मुकुन्द पोखरेल	अ. सब. इन्जिनियर	वडा नं. २	९८४४२८९६१४
१०	श्री बलदेव विष्ट	प्राविधिक सहायक	वडा नं. २	९८४२६९२३९०
११	श्री सुनिल मगर	कार्यालय सहायक	वडा नं २	९८५१२२४१०४
१२	श्री बच्चुराम खनाल	कार्यालय सहयोगी	वडा नं २	९८०१२००३६४
१३	श्री बिबेचना विष्ट	वडा सचिव	वडा नं ३	९८४४६६६९४४
१४	श्री दिपक गुरुङ	अ. सब. इन्जिनियर	वडा नं. ३	९८४२०९७३७८
१५	श्री राजु थापा	कार्यालय सहायक	वडा नं. ३	९८५१००५३४२
१६	श्री अनु के.सी.	कार्यालय सहयोगी	वडा नं ३	९८४०७७९९५५
१७	श्री धिरेन्द्र प्रताप ठाकुर	वडा सचिव	वडा नं ४	९८४३८४४११०
१८	श्री राधिका मुखिया	सब इन्जिनियर	वडा नं. ४	९८६९०८६३५०
१९	श्री रोमा जिम्बा	कार्यालय सहायक	वडा नं. ४	९८४३८२१३१८
२०	श्री शोभा घलान	एक गाउँ एक प्राविधिक	वडा नं. ४	९८४५४११२८९
२१	श्री प्रशान्त घले	कार्यालय सहयोगी	वडा नं. ४	९८४१९९८२०१
२२	श्री रामशरण सापकोटा	वडा सचिव	वडा नं. ५	९८५१२१५०७६
२३	श्री दिपा कुमारी शाही	अ. सब. इन्जिनियर	वडा नं. ५	९८४२३०२५५३
२४	श्री रमेश तिमल्सिना	कार्यालय सहायक	वडा नं ५	९८४११९१५५३
२५	श्री दिनेश घिमिरे	एक गाउँ एक प्राविधिक	वडा नं. ५	९८६१११६१८१

२६	श्री कुन्साड गोले	कार्यालय सहयोगी	वडा नं ५	९८६९५३९९८०
२७	श्री अनुकुल भण्डारी	वडा सचिव	वडा नं. ६	९८६८३४९४५०
२८	श्री गणेश बुढा	अ. सब. इन्जिनियर	वडा नं. ६	९८६८९२६३३३९
२९	श्री राम बाबु मुक्तान	कार्यालय सहायक	वडा नं ६	९८६९९८९३६०
३०	श्री आशा काफ्ले	एक गाउँ एक प्राविधिक	वडा नं. ६	९८४९२४२३४९
३१	श्री सबिना सापकोटा	सामाजिक परिचालक गरिबसँग विश्वेश्वर	वडा नं. ६	
३२	श्री राजु रुम्बा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं ६	९८६०९९५७९२
३३	श्री रेवती रमण निरौला	वडा सचिव	वडा नं. ७	९८४९५४९३४८
३४	श्री विष्णुदेव ठाकुर	सब इन्जिनियर	वडा नं. ७	९८६६४९४७७२
३५	श्री दामोदर घिमिरे	कार्यालय सहायक	वडा नं ७	९८४९५७८०९६
३६	श्री राजन बञ्जारा	एक गाउँ एक प्राविधिक	वडा नं. ७	९८६२२५८७२२
३७	श्री सबिना आले	सामाजिक परिचालक गरिबसँग विश्वेश्वर	वडा नं. ७	९८४२९५९५६६
३८	श्री सुरेन्द्र थापा	कार्यालय सहयोगी	वडा नं ७	९८६६४७७९५७

कार्यालय प्रमुख र सूचना अधिकारीको विवरण

क. कार्यालय प्रमुख

नाम - राममणि काफ्ले

पद - प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

सम्पर्क - ९८५९३४०३८८

इमेल - caobagmatimunlalitpur@gmail.com

ख. सूचना अधिकारी

नाम - मिलन शर्मा घिमिरे

पद - सूचना प्रविधि अधिकृत

सम्पर्क - ९८५९२५५९००

इमेल - ito.bagmatimun@gmail.com